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Samenvatting

Het nieuwe tarieven- en subsidiestelsel dat in deze rapportage is voorgesteld,
is als volgt samengevat. De bedragen zijn exclusief BTW.

Sportaccommodaties Uurtarief € Seizoens-
tarief €
onderwijs verenigingen welzijn verenigingen

Binnensport
De Baggelaar 20,00/20,00 20,00/20,00 60,00/60,00 | n.v.t.
Ridderspoor 20,00/40,00 10,00/20,00 30,00/60,00 | n.v.t.
Corlaer en De Slag 20,00/60,00 13,33/40,00 30,00/90,00 | n.v.t.
Strijland en Watergoor 20,00/40,00 20,00/40,00 45,00/90,00 | n.v.t.
Buitensport
Kleedklokalen
Per twee n.v.t. 325,00
Velden/banen
Atletiekbaan 200m n.v.t. 1.820,00
Oefenhoek natuurgras n.v.t. 1130,00
Sportveld natuurgras A n.v.t. 2.800,00
Sportveld natuurgras B n.v.t. 2.400,00
Sportveld natuurgras C n.v.t. 1.640,00
Oefenhoek kunstgras n.v.t. 1.390,00
Voetbalveld kunstgras A n.v.t. 4.960,00
Voetbalveld kunstgras B n.v.t. 3.420,00
Korfbalveld kunstgras A n.v.t. 3.570,00
Korfbalveld kunstgras B n.v.t. 2.350,00
Hockeyveld zandkunstgras n.v.t. 4.030,00
Hockeyveld semi-water n.v.t. 4.480,00
Subsidie incidenteel | structureel waardering
Doel vervalt aan | Activiteiten mogelijk maken Bevorderen

structureel | (dagelijks - jaarlijks) participatie
Verlening Structureel en programmatisch Structureel

naar ledental
Aanvraagbedrag Variabel Variabel
Totaal budget circa € 236.000 structureel, circa € 245.000
circa € 39.000 programmatisch

Tabel 1. Samenvatting voorstel tarieven en subsidies.
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Bij het ontwerpen van dit stelsel hebben de volgende begrippen voorop gestaan.

» Transparant.
Duidelijk is nu welke tarieven en subsidies in het stelsel worden gehanteerd en waarom. Ook is inzichtelijk

wat hiervan de gevolgen per organisatie zullen zijn en op basis waarvan tarieven en subsidies kunnen toe- of
afnemen.

 Eenduidig.

- Verschillen die zich tussen organisaties voordoen in subsidies en tarieven zijn niet langer terug te
voeren op, vaak onverklaarbare, historische ontwikkelingen maar op gemotiveerde en navolgbare
keuzes die mede gebaseerd zijn op eerder vastgestelde beleidskaders.

- Overeenkomstige voorzieningen en activiteiten worden overeenkomstig getarifeerd, respectievelijk
gesubsidieerd. Uitgangspunt voor de gemeente vormt budgetneutraliteit met een aanvullend transitie-
budget om substantiéle wijzigingen per organisatie via een overgangsregeling gefaseerd door te voeren. Via
de basis-waarderingssubsidie wordt het bestaansrecht van kleine amateurverenigingen in de
sport en cultuur extra geborgd.
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1. Inleiding

1.1 Context

Ter bevordering van het welzijn voorziet de gemeente Nijkerk in welzijnsaccommodatie en

-voorzieningen alsmede in subsidies aan instellingen en verenigingen. Doordat de verhuur c.q. gebruikgave
van voorzieningen tegen sociaal-maatschappelijke (niet-kostendekkende) tarieven geschiedt, wordt de
meeste subsidie indirect verstrekt. De eigendom, exploitatie en het beheer van de welzijnsaccommodaties
wordt daarmee voor het merendeel door de gemeente bekostigd. In Nijkerk zijn de tarieven voor de
welzijnsaccommodaties (waarvoor een laagdrempelige toegang gewaarborgd wordt) en de subsidiebijdragen
grotendeels gebaseerd op historische afspraken en wellicht ook op de tarieven van vergelijkbare
accommodaties in de omgeving. Vanwege de historische afspraken ontbreekt het in Nijkerk aan:

+ duidelijke keuzen over de voorzieningen die de gemeente wel en niet laagdrempelig wil (laten) aanbieden;
« transparantie en eenduidigheid van de tarieven;

+ een relatie tussen de tarieven en kostprijzen;

« een toetsingskader voor de tarieven van toekomstige voorzieningen.

Nijkerk is hierin niet uniek; veel gemeenten in Nederland heroverwegen hun tarieven- en subsidiebeleid onder
invloed van ontwikkelingen als het streven naar een andere vorm van bedrijfsmatige aanpak, bezuinigingen

en een toenemende behoefte aan financiéle transparantie, het hanteren van een gelijkheidsbeginsel en
optimalisering van de doelmatigheid in de besteding van gemeentelijke middelen. Ook de invoering van de wet
Markt en Overheid heeft hieraan een sterke impuls gegeven.

1.2 Aanleiding

In 2012 is de Nota Maatschappelijk Vastgoed door de gemeenteraad vastgesteld. In de nota staat beschreven
hoe de gemeente Nijkerk de beoogde regierol voor haar maatschappelijk vastgoed wil vervullen. Ten

behoeve van de vertaalslag naar een subsidie- en tarievenbeleid dat de leidraad vormt voor alle toekomstige
huisvestingssubsidies is de nota “Subsidie- en tarievenbeleid maatschappelijk vastgoed”? opgesteld. Deze
conceptnota is in de raadvergadering van 25 september 2014 besproken en is, als gevolg van diverse vragen,
aangehouden. Omdat binnen de nota Maatschappelijk Vastgoed de focus op activiteiten in plaats van stenen
ligt en de gemeente op termijn zo min mogelijk maatschappelijk vastgoed (welzijn, cultuur en sport) in beheer
en/of eigendom heeft, is er door het toenmalige college geconcludeerd dat een Subsidie- en Tarievenbeleid
voor het maatschappelijk vastgoed overbodig is.

De rekenkamer heeft in 2017 geconcludeerd dat er geen subsidie- en tarievenbeleid door de gemeenteraad is
vastgesteld, maar dat dit wel wenselijk is. Dit heeft geresulteerd in de volgende aanbeveling: “Bekijk bij het
uitbesteden van sportaccommodaties of dit past binnen de doelstellingen en gewenste maatschappelijke
effecten van het gemeentelijke sportbeleid en breng de subsidies en de tarieven daarmee in overeenstemming.
Zorg voor harmonisatie van subsidies en tarieven2”. Ook door onder andere de uitkomsten van de dialoog

en de opdracht van de dialooggroep blijkt dat er behoefte is aan een subsidie- en tarievennota waarmee een
nieuw beleid kan worden vastgesteld en een nieuw tarieven- en subsidiesystematiek voor het maatschappelijk
vastgoed en haar gebruikers kan worden geimplementeerd.

1 Subsidie- en tarievenbeleid maatschappelijk vastgoed, een transparant en uniform beleid, 2 juli 2014, ICS Adviseurs.
2 Aanbeveling 4 in paragraaf 3.2 op pagina 39 van het rapport: “Sportaccommodaties in Nijkerk, Rekenkameronderzoek naar de
informatievoorziening bij de besluitvorming over het uitbesteden van sportaccommodaties in de gemeente Nijkerk”.
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1.3 Opdracht
Dit rapport is in samenwerking met Tien Organisatieadvies opgesteld. De opdracht is als volgt geformuleerd.

Ontwikkel in samenspraak met de gemeente een nieuw tarieven- en subsidiestelsel voor de gemeentelijke
welzijnsaccommodaties in Nijkerk en houd daarbij rekening met onder andere:
+ wet- en regelgeving;
+ de kostenstructuur van de gemeente;
+ instandhouding van de brede basisinfrastructuur;
 het creéren van een gelijk speelveld;
* het (in kaart brengen van) het interne werkproces;
+ het formuleren van nieuwe en uniforme uitgangspunten voor overeenkomsten inzake huur
en recht van opstal.

De nieuwe tarieven hebben betrekking op alle gemeentelijke binnen- en buitensportaccommodaties en de
maatschappelijke accommodaties met erfpacht of recht van opstal. Voor het zwembad worden geen nieuwe
tarieven bepaald; dit is bij de realisatie van het nieuwe zwembad al gedaan. De subsidies hebben betrekking op
alle verenigingen en organisaties die nu en in de toekomst een waarderings-, structurele of eenmalige subsidie
(willen) ontvangen.

1.4 Consultatie betrokken organisaties

Gedurende het proces zijn diverse momenten voor inspraak en participatie gecreéerd. Er is begonnen met een
startbijeenkomst in september 2018. Als gevolg van deze bijeenkomst is een klankbordgroep gevormd. Deze
klankbordgroep is de afgelopen jaren meermaals geconsulteerd over het nieuwe stelsel. Tevens zijn eind 2019
alle ruim 100 betrokken verenigingen en instellingen geinformeerd over de voorgenomen wijzigingen. Hierop
zijn 27 reacties ontvangen. Met de betreffende verenigingen is ambtelijk overleg gevoerd en op basis van de
reacties is een aantal wijzigingen doorgevoerd. In januari 2021 zijn opnieuw alle verenigingen en instellingen
ingelicht over het aangepaste beleid en de consultatieronde in februari. Uiteindelijk bleken er nog vijf
verenigingen bezwaren te hebben. Met deze verenigingen (Flevo, schietvereniging Frans Tromp, Veensche Boys,
voetbalvereniging Sparta en Scouting Hiawatha) is bestuurlijk overleg gevoerd. Op basis van deze gesprekken
en de consultatieronde in de raad van 4 februari 2021 zijn opnieuw aanpassingen doorgevoerd. In de tweede
helft van mei 2021 zijn alle verenigingen nogmaals geinformeerd over de aanpassingen en is ook een vierde
bijeenkomst met de klankbordgroep gehouden. Op basis van deze consultatie is de conclusie dat de betrokken
instanties zich in overgrote meerderheid kunnen vinden in het nieuwe beleid.

1.5 Leeswijzer

In deze rapportage zijn in hoofdstuk 2 de kenmerken van de huidige situatie evenals de kaders en
uitgangspunten genoemd die van toepassing zijn op het ontwerp van het nieuwe tarieven- en subsidiestelsel.
In hoofdstuk 3 en 4 is het ontwerp van het voorgestelde nieuwe tarieven- en subsidiestelsel gepresenteerd. De
financiéle gevolgen en randvoorwaarden van de implementatie zijn opgenomen in hoofdstuk 6.

Alle bedragen in deze rapportage zijn exclusief btw, tenzij anders aangegeven.



EINDRAPPORTAGE TARIEVEN EN SUBSIDIES VOOR SPORT, CULTUUR EN WELZIJN 7

2. Kenmerken huidige situatie

2.1 Inleiding

De belangrijkste kenmerken van de huidige situatie waarop het nieuwe tarieven- en subsidiestelsel
is betrokken, zijn in dit hoofdstuk samengevat. De hieraan ten grondslag liggende inventarisatie- en
analysegegevens zijn opgenomen in de bijlagen.

2.2 Kaders en uitgangspunten

Het nieuwe stelsel is gebaseerd op onder andere de volgende, in bijlage 1 nader omschreven, kaders en
uitgangspunten:

1. Nota maatschappelijk vastgoed 2013-2025;

2. Sportnota 2013-2025;

3. Dialoog leefstijl;

4. Wet- en regelgeving.

Geconstateerd is dat er in de loop der jaren en soms decennia veel verschillen zijn ontstaan in de wijze waarop
en voorwaarden waaronder de gemeente gebruikers van maatschappelijk vastgoed faciliteert. De nota
maatschappelijk vastgoed en de sportnota hebben een eerste belangrijke aanzet gegeven om de situatie te
harmoniseren en meer transparant te maken. Het vaststellen van nieuwe tarieven en subsidies vormt hierin
de tweede stap. Met het effectueren van de nieuwe tarieven en subsidies kan de feitelijke harmonisatie
plaatsvinden.

2.3 Accommodaties
Voor rekening van de gemeente Nijkerk komt de eigendom, exploitatie en/of beheer van de volgende
accommodaties en voorzieningen.

Kenmerk Binnensport Buitensport Overig welzijn
Accommodaties 6 8 3
Voorzieningen 13 zaaldelen 28 velden/banen totaal 943 m2

64 kleedlokalen
Benutting +14.000 klokuren structureel structureel
Begroting lasten 2021 €635.000 €1.697.000 € 40.000
Begroting huur/ € 483.0003 €90.000 €0
gebruiksvergoeding 2021
Dekkingspercentage# +76%> >5,3%56 0%

Tabel 2. Accommodaties

3 Het totaal van de gebruiksvergoedingen in de binnensport betreft een schatting; zie bijlage 2.2.1

4 Dekkingspercentage: de mate waarin de lasten door de baten worden gedekt. Het dekkingspercentage is niet hetzelfde als het
bezettingspercentage; laatstgenoemde betreft de mate waarin er tijdens openstellingstijden feitelijk gebruik plaatsvindt.

5 Het percentage is tenminste 76% omdat er naast de huur/gebruiksvergoeding nog overige baten zijn. Anderzijds kunnen er ook nog andere
lasten zijn zoals de exploitatiebijdrage. Het totaal van baten en lasten alleen inzichtelijk voor de exploitant en gemeente samen.

6 Het percentage is tenminste 5% omdat er naast de huur/gebruiksvergoeding nog overige baten zijn.
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2.4 Tarieven

De huur- erfpacht- en opstalrechten die de gemeente met haar maatschappelijke partners is overeengekomen
en waarvan kennis kon worden genomen, zijn in bijlage 2.2 en 2.3 samengevat. De tarieven zijn nu grotendeels
gebaseerd op historische afspraken die onderling sterk verschillen in hoogte maar ook in looptijden en
indexering. Voor het beoordelen van de huidige en toekomstige tarieven in Nijkerk is in bijlage 3 nagegaan
welke tarieven er in de regio worden gehanteerd.

2.5 Subsidies

In de gemeente Nijkerk worden twee subsidievormen onderscheiden, te weten: Structurele subsidies en
eenmalige subsidies. Verdere uitwerking door het college in een nadere subsidieregeling is, conform de ASV,
artikel 3, mogelijk. Zo zijn bijvoorbeeld de waarderingssubsidie (als uitwerking van de structurele subsidie)
uitgewerkt in een nadere regeling.

Een structurele subsidie is, volgens de Algemene wet bestuursrecht (Awb), een subsidie voor jaarlijks
terugkerende activiteiten en kan voor één of meerdere jaren (maximaal 4 jaar) worden verstrekt. De
gemeenteraad stelt op jaarbasis in de programmabegroting het budget voor jaarlijkse structurele subsidies
beschikbaar. Met jaarlijkse subsidies borgt de gemeente de continuiteit van bepaalde activiteiten (de
zogenaamde sociale basisinfrastructuur). Het college maakt met de organisaties vervolgens inhoudelijke
afspraken over de te leveren prestaties (output). De gemeente heeft een duidelijke regierol. De organisaties
zelf zijn verantwoordelijk voor de uitvoering. Na die 4 jaar kan uiteraard opnieuw worden besloten subsidie te
verstrekken.

De eenmalige subsidie is bestemd voor vernieuwende projecten en activiteiten, die niet uit de reguliere
middelen kunnen worden bekostigd. De gemeente kan hiervoor, volgens de Awb, maximaal vier keer een
subsidie verstrekken. Daarna is volgens de Awb geen sprake meer van een incidentele situatie, maar wordt de
incidentele situatie niet automatisch omgezet naar een structurele situatie.

Voor de betrokken welzijnsaccommodaties en gebruikers zijn de verschillende subsidievarianten als volgt

toegelicht.

1. Incidentele / eenmalige subsidies. Deze subsidie heeft betrekking op activiteiten die eenmalig en kortdurend
plaatsvinden en bedraagt maximaal € 2.500 per activiteit. Het jaarlijkse totaalbudget voor deze subsidies
ligt op voorhand vast in de begroting.

2. Structurele subsidies. Binnen het kader van de doelstellingen en de begrotingsbudgetten worden
subsidieaanvragen van de grotere instellingen behandeld. De gemeente maakt afspraken met de betreffende
organisaties over de te leveren prestaties. Op basis van een evaluatie van de geleverde prestaties vindt
een definitieve afrekening van de subsidie plaats. Het jaarlijkse totaalbudget voor deze subsidies ligt op
voorhand vast in de begroting.

3. Waarderingssubsidies. Organisaties die voor een waarderingssubsidie in aanmerking komen, ontvangen
doorgaans jaarlijks minder dan € 5.000,- subsidie. De hoogte van de waarderingssubsidie wordt bepaald
met behulp van een normering. De waarderingssubsidies zijn bedoeld om de gewenste activiteiten te
stimuleren en voort te zetten, passend binnen de doelstelling van de gemeente. In de praktijk blijkt echter
dat gesubsidieerd wordt op basis van het aantal doelgroepleden. De waarderingssubsidie wordt niet primair
ingezet waarvoor deze bedoeld is. De regeling is in 2005 al vastgesteld en geldt anno 2021 als verouderd. Via
deze regeling krijgt een aantal verenigingen een huisvestingssubsidie waarvoor de onderbouwing ontbreekt.
Het jaarlijkse totaalbedrag van de waarderingssubsidies staat niet vast maar kan fluctueren afhankelijke van
de ontwikkeling in het aantal verenigingen en verenigingsleden.
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4. Exploitatiebijdrage. Om de welzijnsaccommodaties voor bepaalde doelgroepen c.q. activiteiten
maatschappelijk verantwoord en laagdrempelig beschikbaar te stellen, kan de gemeente op de huur-/
gebruikstarieven subsidie verlenen.
Deze subsidie wordt niet aan de gebruikers betaald maar aan de accommodatie, ter compensatie van het
exploitatietekort’. De exploitatiebijdrage lijkt veel op structurele subsidie maar is niet exact hetzelfde.

5. Projectsubsidies. De subsidie heeft betrekking op een activiteit duurder dan € 2.500 die eenmalig van aard is
maar zich uitstrekt over meerdere jaren. Hiervoor zijn op voorhand geen voorwaarden benoemd en ook is er

in de begroting geen budget voor opgenomen.
6. Overige subsidies die overeenkomen met projectsubsidies zijn:

a. Stichtingskostenbijdrage. Als de gemeente niet zelf de opstallen in eigendom heeft, kan zij aan de

realisatie wel een bijdrage leveren in de vorm van:

I. een eenmalige schenking en/of;
Il. een lening tegen gunstige voorwaarden (geheel of deels renteloos, aflossingsvrij) en/of;

Ill. een garantstelling.

b. Erfpacht- of opstalrecht. De gemeente stelt grond beschikbaar voor de realisatie van opstallen. De
gemeente draagt de lasten voor de grondverwerving en de externe infrastructuur. Als de gemeente
niet zelf de opstallen in eigendom heeft, ontvangt zij een vergoeding (canon) voor het erfpacht- of
opstalrecht. Van subsidie is sprake als de vergoeding lager is dan de lasten.

In 2020/2021 heeft de gemeente Nijkerk in de welzijnssector de volgende waarderings-, structurele en
incidentele / eenmalige subsidies verleend.

Kenmerk | Waardering | Structureel | Incidenteel | Totaal

Jaartal 2021 2021 2020 2020/2021
Aantal 78 26 10 114
Totale subsidie in € 316.505 186.616 16.800 519.922
Hoogste subsidie in € 18.390 34.395 3.000 34.395
Laagste subsidie in € - 750 600 -
Gemiddelde subsidie in € 4.058 7178 1.680 4.561

Tabel 3. Subsidies 2020-2021

De subsidies die per gebruiker zijn verleend, zijn gespecificeerd in bijlage 2.4.

Voorheen werden veel subsidies verstrekt op basis van historische afspraken en uitgangspunten die niet meer
te achterhalen zijn. Er werd subsidie aan een organisatie verstrekt omdat in het jaar daarvoor ook subsidie
werd verstrekt. Bovendien mocht er geen sprake zijn van gewijzigde omstandigheden. In de tussentijd heeft

de wereld niet stil gestaan. Nieuwe taken hebben geleid tot nieuwe inzichten en speerpunten van beleid. Dat
riep de vraag op of de verleende subsidies (nog) voldoende aansluiten bij de beleidsdoelstellingen en/of met
inzet van deze subsidies de realisatie van beleidsdoelstellingen het best is gediend. Nadat de uitkomsten van de
Dialoog Leefstijl bekend zijn geworden, is besloten om het huidige subsidiebeleid te herijken. De input van deze
dialooggroep is meegenomen voor het herijken van het subsidiebeleid.

7 Als de gemeente zelf de exploitant is, komt de subsidie/bijdrage overeen met het tekort. Als de accommodatie verzelfstandigd is en ook
commerciéle gebruikers kent, kunnen gemeente en exploitant een vaste bijdrage overeenkomen.
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3. Nieuw tarievenstelsel

3.1 Inleiding
In dit hoofdstuk is het nieuwe tarievenstelsel gepresenteerd. Het ontwerp waarop dit gebaseerd is,
is opgenomen en toegelicht in bijlage 5.

3.2 Binnensport

Volgens het principe van regionale afstemming zijn de nieuwe binnensporttarieven grotendeels gebaseerd op
de huidige situatie. Hierbij zijn drie tariefgroepen onderscheiden waarbij onder de groep “verenigingen” zowel
lokale sportverenigingen, overige verenigingen als particulieren worden verstaan. Ook zijn de tarieven iets
verhoogd naar een niveau dat in de regio meer te doen gebruikelijk is; zie de vergelijking van regiotarieven in
bijlage 3.1.

Accommodatie Zaal- Onderwijs in € Verenigingen in € Commercieel in €
delen
De Baggelaar 1 20,00 20,00 20,00 20,00 60,00 60,00
Ridderspoor 2 20,00 40,00 10,00 20,00 30,00 60,00
Corlaer 3 20,00 60,00 13,33 40,00 30,00 90,00
De Slag 3 20,00 60,00 13,33 40,00 30,00 90,00
Strijland 2 20,00 40,00 20,00 40,00 45,00 90,00
Watergoor 2 20,00 40,00 20,00 40,00 45,00 90,00

Tabel 4. Voorstel uurtarieven binnensportaccommodaties

3.3 Buitensport

Volgens het principe van een kostprijsgeoriénteerde tariefstructuur zijn de nieuwe buitensporttarieven
gebaseerd op de kosten die voor de instandhouding in bijlage 2.2.2 zijn geraamd en vervolgens naar
overeenkomst van type en omvang zijn gedifferentieerd. Hiervan is een percentage genomen van circa 13% dat
erin resulteert dat de verschillen per gebruiker sterk uiteenlopen maar de totale opbrengst nagenoeg gelijk is
aan de huidige situatie.
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Buitensport Tarief in €
Kleedklokalen, per twee 325,00
Velden/banen

Atletiekbaan 200m 1.820,00
Oefenhoek natuurgras 1130,00
Sportveld natuurgras A 2.800,00
Sportveld natuurgras B 2.400,00
Sportveld natuurgras C 1.640,00
Oefenhoek kunstgras 1.390,00
Voetbalveld kunstgras A 4.960,00
Voetbalveld kunstgras B 3.420,00
Korfbalveld kunstgras A 3.570,00
Korfbalveld kunstgras B 2.350,00
Hockeyveld zandkunstgras 4.030,00
Hockeyveld semi-water 4.480,00

Tabel 5. Voorstel seizoenstarieven buitensportaccommodaties

Voor de buitensportaccommodaties zijn geen uurtarieven bepaald. Onderverhuur vindt plaats via de verenigingen
en zij bepalen hiervoor zelf de tarieven. Gebruikers die exploitatie- en/of beheertaken van gemeentelijke
accommodaties in zelfwerkzaamheid (laten) verrichten, komen weliswaar voor een vergoeding in aanmerking
maar deze wordt niet in het tarievenstelsel opgenomen omdat dit per gebruiker maatwerk vereist.

3.4 Verhuur welzijnsaccommodaties

De gemeente verhuurt nog drie welzijnsaccommodaties, te weten jongerencentrum Chill Out, het gebouw van de
Unie van Vrijwilligers (Het Tuinhuis) en het dorpshuis met bibliotheek in 't Veense Hart8. De huur van Chill Out en
Het Tuinhuis worden via subsidie volledig aan de huurders van deze accommodaties gecompenseerd (zie bijlage
2.1.2). Bij de bouw van 't Veense Hart is met de Stichting Dorpshuis Nijkerkerveen en de Stichting Bibliotheek
Nijkerk afgesproken dat de huur bestaat uit alle eigenaarslasten, met uitzondering van rente en afschrijving. De
huur in de vorm van eigenaarslasten voor 't Veense Hart is gelijk aan de gemeentelijke bijdrage aan de Vereniging
van Eigenaren. In de begroting verloopt dit dus budgettair-neutraal. Gelet op het vorenstaande zijn geen nieuwe
tarieven bepaald voor deze drie welzijnsaccommodaties. Eventuele (onder-)verhuur van de accommodaties vindt
plaats via de hoofdhuurder, waarbij ook de opbrengsten voor de hoofdhuurder zijn. Het tarief voor (onder)verhuur
kan de hoofdhuurder zelf bepalen; daarom is geen uurtarief vastgesteld voor deze accommodaties.

Accommodatie Vergoeding in €
Het Tuinhuis 466 29.049
Chill-Out 9 21 15.960
't Veense Hart 266 nog vast te stellen

Tabel 6. Tarieven welzijnsaccommodaties

8 Hoewel ook De Wulfshoeve voor rekening van de gemeente komt, is deze buiten beschouwing gelaten omdat deze alleen gebruikt wordt
voor het gebiedsteam dat sinds januari 2019 onderdeel is van de gemeentelijke organisatie.

9 Voor Chill Out is via de overlegtafel Algemeen Toegankelijk een afspraak gemaakt over de huur. Voor het nieuwe tarievenstelsel is ervan
uitgegaan dat deze afspraak gewoon doorloopt. Ook de afspraken over het jeugd- en jongerenwerk in het algemeen worden via de
overlegtafel Algemeen Toegankelijk geregeld; het nieuwe subsidiestelsel is hierop niet van toepassing.
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3.5 Recht van opstal / erfpacht

Uitgangspunt voor het nieuwe stelsel is dat voor recht van opstal / erfpacht elk een afzonderlijk
maatschappelijk en commercieel tarief op basis van de dan geldende maatschappelijke, respectievelijk
commerciéle grondprijs wordt gehanteerd x 3% rente en een jaarlijkse indexering met CPI. Hieronder vallen
eveneens de opstallen van buitensportverenigingen waarvan de primaire sportvoorzieningen wel maar de
clubaccommodaties niet als basisvoorziening zijn aangemerkt. De retributie wordt alleen berekend over de
oppervlakte van het clubgebouw en andere niet-sportgerelateerde ruimten.

Hierbij wordt opgemerkt dat sommige overeenkomsten inzake huur, erfpacht of recht van opstal voor een
lange termijn zijn aangegaan waarbij er geen tussentijdse aanpassing van het huurbedrag, de canon of
retributie mogelijk is. Daarnaast geldt voor veel opstalrechten dat, als na afloop van de termijn wordt gekozen
voor verlenging, in de betreffende akten al vastligt op welke wijze de retributie kan worden herzien waarbij niet
verwezen wordt naar de gemeentelijke grondprijzen.

Voorgesteld wordt om bovengenoemde berekeningswijze van toepassing te verklaren op nieuwe
overeenkomsten en in de huidige vijf situaties waarin het wel mogelijk is om de retributie of canon aan
te passen, namelijk voor de overeenkomsten met Topsquash, Prokino, de Nijkerkse Cross Club, Bouvier
Dressuurgroep en Stichting Bibliotheken Nijkerk.
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4. Nieuw subsidiestelsel

41 Inleiding

In dit hoofdstuk is het nieuwe subsidiestelsel gepresenteerd. De wijzigingen ten opzichte van het huidige

subsidiestelsel zijn schematisch als volgt weergegeven.

Subsidies Subsidies
T i
! Vervalt aan .
Incidenteel 1 Structureel
1 programmatisch 1
1 1
1 1
v
Structureel Structureel Structureel
»| vast programmatisch
—»| -senioren -senioren
-cultuur -cultuur
-evenementen -evenementen
=== - = m === ——— 1
Waardering Waardering ! !
. ] 1
- amateursport - nat. feest-/gedenkdagen | | - (basis) amateursport, ' . '
- sport/cultuur voor mensen - stedenbanden o | cultuur en/of scouting, 1 Overgangsregel[ngen '
met beperking - slachtofferhulp niet zijnde ontspanning . Flankerend beleid !
- jeugdwerk - directe hulpverlening i 1
- culturele amateurverenigingen ! !

Figuur 1. Schematisch ontwerp subsidiestelsel

Het ontwerp waarop het nieuwe stelsel is gebaseerd, is opgenomen en toegelicht in bijlage 6.

4.2 Incidentele subsidies

Kenmerk | Huidig | Aanbeveling

doel opstarten / aanjagen activiteit Opheffen, budget

verlening eenmalig tot max. 3 jaar Gl 2R .
programmatisch

aanvraagbedrag | max. € 2.500 per jaar deel van

totaal budget via begroting met indexering circa € 22.000 per jaar; str;c;::jl'lrele
subsidie

afwijkingen compensabel met andere subsidies

aanvraagtermijn | > 12 weken van te voren

vereisten aanvraagformulier, begroting, werk- en activiteitenplan

beoordeling

- termijn doorlopend
- gremium gemeente
- criteria doelgroepen, deelnamecijfers, cofinanciering

Tabel 7. Ontwerp incidentele subsidies

In het nieuwe stelsel komen de incidentele subsidies te vervallen en wordt het budget overgeheveld naar de

structurele subsidies.
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4.3 Structurele subsidies

Kenmerk | Huidig | Aanbeveling
doel mogelijk maken van dagelijkse tot jaarlijkse Handhaven en opdelen in categorieén
activiteiten - senioren (incl. volwassenen/
gezondheid0)
- cultuur
- evenementen
verlening structureel Handhaven structureel deel en

uitbreiden met een programmatisch
deel dat wordt gestuurd op
ontwikkelings- en beleidsgestuurde
programma'’s

aanvraagbedrag | variabel handhaven

totaal budget via begroting met indexering circa uitbreiden
€ 160.000 per jaar; afwijkingen compensabel
met andere subsidies

aanvraagtermijn | jaarlijks voor 1 mei jaarlijkse activiteiten 26 tot 13 weken
van te voren overige activiteiten
jaarlijks voor 1 november

vereisten aanvraagformulier, begroting, werk- en handhaven
activiteitenplan

beoordeling

- termijn jaarlijks voor 1 januari ééndaagse activiteiten per kwartaal
overige activiteiten jaarlijks voor
1januari

- gremium gemeente gemeente: vast - Raad

flexibel -B&W

- criteria doelgroepen, deelnamecijfers, cofinanciering | doelgroepen, deelnamecijfers,
cofinanciering, pijlers dialooggroep

Tabel 8. Ontwerp structurele subsidies

Hierbij wordt opgemerkt dat onder dagelijkse activiteiten ook de reguliere bedrijfsvoering / exploitatie van
organisaties wordt verstaan. De subsidie voor A1 Mediagroep, voorheen Stichting Omroep Nijkerk, is en blijft
gebaseerd op de rijksbijdrage.

4.4 Waarderingssubsidies

Voor de waarderingssubsidies wordt in de begroting rekening gehouden met een totaalbudget van circa

€ 250.000 per jaar en een jaarlijkse indexering. Doordat de grondslag voor deze subsidies deels variabel is en
samenhangt met de ontwikkeling van het aantal verenigingen en leden, wordt jaarlijks met minimaal € 50.000
van dit budget afgeweken. In het nieuwe stelsel wordt voor het totaalbudget van de waarderingssubsidies een
subsidieplafond ingesteld (budget 2021 met een jaarlijkse indexering) en uitgekeerd in een percentage dat
omgekeerd evenredig is verbonden aan het totaalbedrag van de aanvragen. Bij een toename van het aantal
aanvragen wordt het uit te keren percentage dan naar rato verlaagd en vice versa. Dit betekent dat wanneer het
subsidieplafond met 10% overvraagd wordt niet iedere vereniging 100% subsidie krijgt toegekend maar 90%.

10 Hieronder wordt ook slachtofferhulp, directe hulp en stedenbanden verstaan
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De waarderingssubsidies vallen uiteen in acht categorieén. Deze worden als volgt gereduceerd tot één:

“verenigingen”.

Waarderingssubsidies huidig

Waarderingssubsidies voorstel

Verenigingen voor amateursport

Verenigingen voor sport en sociaal cultureel werk
voor mensen met een beperking

Jeugdwerk

Culturele amateurverenigingen

Verenigingen voor (basis-)amateursport, cultuur
en/of scouting, niet zijnde ontspanning

Nationale feest- en gedenkdagen

Stedenbanden

Slachtofferhulp

Directe hulpverlening

Naar structurele subsidies

Tabel 9. Ontwerp categorieén waarderingssubsidies
De wijzigingen per categorie zijn als volgt toegelicht.

4.4.1 Verenigingen voor amateursport

Kenmerk | Huidig | Aanbeveling
doel bevorderen amateursport handhaven
verlening structureel handhaven
aanvraagbedrag | vast en variabel, volgens normering variabel, zie volgende tabel

totaal budget

via begroting met indexering; budget circa

€ 200.000 per jaar is variabel met ontwikkeling
van verenigingen en leden; afwijkingen
compenseren in begroting

beperken, variabel met ontwikkeling
van verenigingen en spelende leden;
plafond niet overschrijden maar
subsidies verlagen evenredig naar
aantal spelende leden.

aanvraagtermijn

jaarlijks voor 1 mei

jaarlijks voor 1 november

vereisten

aanvraagformulier en bijlagen

aanvraagformulier voorzien van
gewaarmerkte opgave sportbond of
kascontrolecommissie

beoordeling

functionele beperking

- termijn jaarlijks voor 1 september jaarlijks voor 1 januari
- gremium gemeente handhaven
- criteria ledental jeugd, senioren, mensen met een handhaven

Tabel 10. Ontwerp waarderingssubsidies amateursport
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De wijzigingen in het aanvraagbedrag en het totaalbudget zijn als volgt uitgewerkt.

subsidienormering grondslag huidig, circa aanbeveling

a. alle verenigingen spelende leden met € 30 perlid € 100 per lid, vanaf 3 leden
functionele beperking

spelende jeugd- of € 22perlid € 23 per lid vanaf 6 leden
seniorleden

vast bedrag per - € 2.000
basissportvereniging

vast bedrag per niet- | - € 1.000
basissportvereniging

b. verenigingen zonder vast bedrag per € 2.400 -
eigen onderkomen, vereniging
aangewezen op ruimte
van derden

c. verenigingen met een | vast bedrag per

kantine vereniging

- vereniging 1 € 13.000 -
- vereniging 2 € 6.000 -
- vereniging 3 € 5.000 -
- vereniging 4 € 2500 -

Tabel 11. Ontwerp aanvraagbedrag en totaalbudget waarderingssubsidies amateursport

Naast de wijzigingen van een variabel naar een vast budget en het opheffen van vaste huisvestingssubsidies
wordt het budget verlaagd en het verschil toegevoegd aan de structurele subsidies.

4.4.2 Verenigingen voor sport en sociaal cultureel werk voor mensen met een beperking

De vaste bijdrage per verenigingslid met een functionele beperking van circa € 30,- geldt niet alleen voor
sportverenigingen maar ook voor scouting. Dit wordt eveneens verhoogd naar € 100,-. Niet in aanmerking
komen cultuur- of ontspanningsverenigingen.
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4.4.3 Culturele amateurverenigingen

Voor deze categorie, met als doel het bevorderen van de amateurkunst, gelden dezelfde kenmerken
en aanbevelingen als voor de amateursport, zie tabel 11. De wijzigingen in het aanvraagbedrag en het
totaalbudget zijn als volgt uitgewerkt.

subsidienormering grondslag huidig, circa aanbeveling
a. alle cultuur- jeugd- of seniorleden | € 22 per lid € 23 per lid, vanaf 3 leden
verenigingen vaste € 72perlid € -
instrumententoeslag
vast bedrag per € 719 € 1.000
vereniging
b. alle ontspannings- jeugd- of seniorleden | € 22 per lid € -
verenigingen vast bedrag per € 719 € -
vereniging

Tabel 12. Ontwerp waarderingssubsidies culturele amateurverenigingen

Voor Muziekvereniging “Concordia” Nijkerkerveen, het Nijkerks Stedelijk Fanfare Corps (NSFC),
Nijkerkse Klokkenspelvereniging en Oldtimer Club Nijkerk geldt dat deze inclusief het totaal aan subsidies
worden overgeheveld naar de structurele subsidies.

Naast de wijzigingen van een variabel naar een vast budget en het opheffen van een vaste
instrumententoeslag en verenigingstoeslag wordt het budget verlaagd en het verschil toegevoegd aan de
structurele subsidies.

4.4.4 Nationale feest- en gedenkdagen

subsidienormering grondslag huidig, circa aanbeveling
Oranjeverenigingen vast bedrag per € 0,40 € -

inwoner

vast bedrag per € 2.400 € 4.000

vereniging 1

vast bedrag per € 2400 € 6.500

vereniging 2

vast bedrag per € 2400 € 16.000

vereniging 3

Tabel 13. Ontwerp waarderingssubsidies nationale feest- en gedenkdagen

Naast de wijzigingen van een variabel naar een vast budget en het opheffen van een vast bedrag per inwoner

wordt aanbevolen het budget te handhaven en de regeling over te hevelen naar de structurele subsidies.
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4.4.5 Stedenbanden
subsidienormering grondslag huidig, circa aanbeveling
Verenigingen vast bedrag per € 1100 € 1.000
stedenbanden vereniging

Tabel 14. Ontwerp waarderingssubsidies stedenbanden

Het budget wordt gehandhaafd en de regeling wordt overgeheveld naar de structurele subsidies. Voor
Stichting Nijkerk-Schenectady geldt dat deze inclusief de subsidie wordt overgeheveld naar de structurele
subsidies in de categorie cultuur omdat dit geen vereniging met leden betreft.

4.4.6 Scouting

Voor deze categorie, voorheen jeugdwerk, gelden dezelfde kenmerken en aanbevelingen als voor de
amateursport, zie tabel 11. De aanbevolen wijzigingen in het aanvraagbedrag en het totaalbudget zijn als
volgt uitgewerkt.

subsidienormering grondslag huidig, circa aanbeveling

alle verenigingen leden met functionele | € 30 per lid € 100 per lid, vanaf 3 leden
beperking
jeugdleden € 22perlid € 23 per lid vanaf 6 leden
vast bedrag per € 2.300 € 2.000
vereniging

Tabel 15. Ontwerp waarderingssubsidies jeugdwerk

4.4.7 Slachtofferhulp
subsidienormering grondslag huidig, circa aanbeveling
St. Slachtofferhulp vast bedrag per € 0,20 -
inwoner
vast bedrag per - € 5.000
vereniging

Tabel 16. Ontwerp waarderingssubsidies slachtofferhulp

Naast de wijzigingen van een variabel naar een vast budget en het opheffen van een vast bedrag per
inwoner wordt het budget gehandhaafd en de regeling overgeheveld naar de structurele subsidies.

4.4.8 Directe hulpverlening

subsidienormering grondslag huidig, circa aanbeveling
EHBO Hoevelaken vast bedrag per € 1.200 € 1.250
vereniging

Tabel 17. Ontwerp waarderingssubsidies directe hulpverlening

Het budget wordt gehandhaafd en de regeling wordt overgeheveld naar de structurele subsidies.
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5. Gevolgen nieuw stelsel

5.1 Tarieven

De gevolgen van de tariefswijzigingen zijn vooralsnog uitsluitend betrokken op de huur-/ gebruikgave

van gemeentelijke basisbuitensportvoorzieningen. Voor de gebruikers van binnensport- en cultuur-/
welzijnsaccommodaties konden de volledige gevolgen niet worden bepaald omdat inzicht ontbreekt in hun
afzonderlijke gebruik en de betaalde gebruiksvergoeding.

Mutatie
HE3

Tarieven
nieuw in €

Differen-
tiatiein €

Instand-
houding
in€

Vereniging Basisvoorziening Vergoe-
ding nieuw

in€

690.000 |693.000 |92.000 92.000 2.000
AVN 2 Kleedlokalen 1.429 2.443 320
AVN Atletiekbaan 200m 13.725 13.725 1.820
AVN Sportveld 11.498 12.343 1.640 3.780 -1.056
Sparta Nijkerk korfbal 8 Kleedlokalen 9.774 9.774 1.300
Sparta Nijkerk korfbal Hoofdveld 18.882 17.692 2.350
Sparta Nijkerk korfbal Oefenhoek voetbal 16.501 17.692 2.350 6.000 -5.746
Sparta Nijkerk 20 Kleedlokalen 27.763 24.434 3.240
Sparta Nijkerk A-veld 39.436 37.376 4.960
Sparta Nijkerk T-veld 35.167 37.376 4.960
Sparta Nijkerk B-veld 34.708 37.376 4.960
Sparta Nijkerk C-veld 13188 12.343 1.640
Sparta Nijkerk Oefenhoek 10.435 10.435 1.390
Sparta Nijkerk D-veld 18.595 18.063 2.400
Sparta Nijkerk E-veld 17.578 18.063 2.400 25.950 8.914
NSC 8 Kleedlokalen 15.548 9.774 1.300
NSC Hoofdveld 1 19.366 18.063 2.400
NSC Veld 2 18.032 18.063 2.400
NSC Veld 3 25.726 25.726 3.420
NSC Oefenhoek 8.534 8.534 1130 10.650 6.734
Veensche Boys 12 Kleedlokalen 6.570 14.660 1.950
Veensche Boys Veld 1 37.476 37376 4.960
Veensche Boys Veld 2 39.543 37.376 4.960
Veensche Boys Veld 3 21141 21106 2.800 14.670 4.245
MHC Hockey veld 1 30.362 30.362 4.030
MHC Hockey veld 2 33.761 33.753 4.480 8.510 -2.466
k.c. Telstar Hoevelaken Kunstgrasveld 26.911 26.911 3.570
k.c. Telstar Hoevelaken 8 Kleedlokalen 9.774 9.774 1.300 4.870 -6.103
SC Hoevelaken Hoofdveld 1 21.070 21106 2.800
SC Hoevelaken Veld 2 36.068 37.376 4.960
SC Hoevelaken Veld 3 36.563 37.376 4.960
SC Hoevelaken Veld 4 16.987 18.063 2.400
SC Hoevelaken Veld 5 17.821 18.063 2.400 17.520 -2.313

Tabel 18. Voorstel seizoenstarieven buitensportaccommodaties

Niet inbegrepen bij dit overzicht is de te wijzigen opstalretributie vanaf de eerstvolgende herzieningstermijn
voor Topsquash, Prokino, de Nijkerkse Cross Club, Bouvier Dressuurgroep en Stichting Bibliotheken Nijkerk.
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5.2 Subsidies

5.2.1 Gevolgen ontvangers nieuwe structurele subsidie
In het voorstel wordt aan structurele subsidies een vast bedrag van in totaal circa € 236.000 verleend en een
flexibel in te zetten bedrag van circa € 39.000. De vaste structurele subsidie is als volgt verdeeld.

Categorie 2021in € voorstel in € | Mutatiein €

cultuur Kreativiteitscentrum "De Brink" 8.865 9.000 135
cultuur Museum Nijkerk 34.395 34.500 105
cultuur Muziekvereniging Concordia 1.500 5.500 4.000
cultuur Nijkerks Stedelijk Fanfare Corps 11.630 20.900 9.270
cultuur Pinoccio 5.000 5.000 -
cultuur St. Omroep N 26.163 26.200 37
cultuur St. Stoomgemaal en bez.centrum Arkemheem 6.500 6.500 -
cultuur Stichting Atelierroute Nijkerk 1119 1.200 81
cultuur Stichting Collage 9.518 9.600 82
cultuur St. de Cultuurbrigade (gluren bij de buren) 7.000 7.000 -
cultuur Volksuniversiteit Hoevelaken 5.000 5.000 -
cultuur Nijkerkse Klokkenspelvereniging 1.000 1.000
cultuur Stichting Nijkerk-Schenectady 1100 1100
evenement St. Dorpsdag Hoevelaken 2.637 2.700 63
evenement St. Kunstroute Hoevelaken 2.431 2.500 69
evenement St. Pleinpromotie Nijkerk 5.327 5.400 73
evenement St. Vakantiespektakel Nijkerk 2.750 2.800 50
evenement St. Veluwe Wandeltocht Nijkerk 3162 3.200 38
evenement Stichting Regionale Veteranendag NW Veluwe 1.500 1.500 -
evenement Zomerfeesten Nijkerk 2.727 2.800 73
evenement Oldtimer Club Nijkerk 1.500 1.500
evenement Stichting Oranjecomité Nijkerkerveen 4.000 4.000
evenement Oranjever. "Koningin Wilhelmina" Hoevelaken 6.500 6.500
evenement Oranjevereniging Nijkerk 16.000 16.000
senjoren Humanitas Noord Veluwe 15.000 15.000 -
senioren Nederlandse Patiénten Vereniging (NPV) 3.660 3.700 40
senjoren Schuldhulpmaatjes-St.Nijkerks Diac.Beraad 7.500 7.500 -
senioren St Alzheimer NL Afd. NW Veluwe 750 750 -
senioren St. Hospice Nijkerk e.o 8.330 8.400 70
senjoren St. Hulpdienst Hoevelaken 4.500 4.500 -
senioren Zonnebloem Hoevelaken 3153 3.200 47
senioren Zonnebloem Nijkerk/ Nijkerkerveen 6.500 6.500 =
slachtofferhulp Stichting Slachtofferhulp Nederland 5.000 5.000
totaal 186.616 235.950 49.334

2021 voorstel

subtotaal cultuur 110.571 cultuur 132.500

subtotaal evenement  20.534 evenement 48.900

subtotaal jeugd 6.119 senioren 49.550

subtotaal senioren 49.393 slachtofferhulp 5.000

subtotaal stedenbanden -

Tabel 19. Gevolgen voorstel structurele subsidies per organisatie



TARIEVEN EN SUBSIDIES VOOR SPORT, CULTUUR EN WELZIJN 21

5.2.2 Gevolgen ontvangers nieuwe waarderingssubsidie
Uitgaande van de ledentallenopgave voor 2021 zijn de gevolgen voor de ontvangers van de nieuwe
waarderingssubsidie als volgt gespecificeerd.

Categorie ‘ LEHH jr./sr. | beperk- [ totaal | mutatie
in€ in€ tenin € in€ in€
sport basis Atletiekvereniging Nijkerk (A.V.N.) 2.000 2.622 600 5.222 -3.734
sport basis Badmintonclub Hoevelaken 2.000 391 2.391 -509
sport basis Badmintonclub Nijkerk 2.000 713 2.713 -544
sport basis Basketballvereniging Sparta Nijkerk 2.000 1150 3150 -519
sport basis Gymnastiekvereniging DOTO Nijkerkerveen 2.000 2.047 4.047 -530
sport basis Gymnastiekvereniging Hellas Hoevelaken 2.000 3.312 1.500 6.812 490
sport basis Handbalvereniging "Voice" 2.000 1.518 3.518 -523
sport basis Hockey Club Nijkerk 2.000 5106 7106 1.936
sport basis Korfbalvereniging Sparta Nijkerk 2.000 4.922 6.922 1.938
sport basis Korfbalvereniging Telstar 2.000 3.036 5.036 -2.989
sport basis Mixed Hockeyclub Hoevelaken 2.000 6.578 8.578 1.886
sport basis Nijkerkse Gymnastiekver. "Excelsior" (NGV) 2.000 5198 1.200 8.398 259
sport basis V.v. Nijkerkse Sport Club NSC 2.000 5.267 800 8.067 2.486
sport basis Nijkerkse Volleybal Club (NVC) 2.000 1.587 3.587 -524
sport basis Nijkerkse Watersport Vereniging Flevo 20.000 2139 22139 3.749
sport basis Sportclub Hoevelaken 2.000 8.648 10.648 1.891
sport basis Sportvereniging Veensche Boys Nijkerkerveen 2.000 7.291 9.291 1.908
sport basis Voetbalvereniging Sparta Nijkerk 2.000 17.618 19.618 1.778
sport basis Volleybalvereniging Surf 2.000 1.932 3.932 -528
sport basis Zaalvoetbalver. AHB Nijkerk 2.000 2.000 -558
sport basis Zaalvoetbalver. Texaco-Boys 2.000 2.000 -597
sport basis ZVV Sparta Nijkerk 2.000 184 2184 -506
sport basis Zaalvoetbalvereniging Walk-Inn-Boys 2.000 2.000 -527
sport Biljartvereniging B.C.H. '95 1.000 506 600 2106 -1.096
sport Bridgeclub Hoevelaken 1.000 1.840 2.840 -1.527
sport Bridgeclub Klaverslag Hoevelaken 1.000 874 1.874 -1.515
sport Jeu de Boulesvereniging De Nijeboulers 1.000 3.013 700 4.713 1.445
sport Hoevelakens Schaakgenootschap 1.000 529 1.529 -1.542
sport Hengelsportvereniging "Hoop op Geluk" 1.000 7.590 8.590 904
sport Landelijke Rijvereniging "De Laak" 1.000 506 1.506 -1.510
sport Muay Thai Nijkerk 1.000 1.403 2.403 -1.522
sport Nijkerkse Bridge Club 1.000 2.047 3.047 -1.530
sport Nijkerkse Crossclub (NCC) 1.000 920 1.920 988
sport Nijkerkse Tennis Club (NTC) 1.000 3.312 4312 958
sport Paardensportver. Manege Slichtenhorst 1.000 299 1.299 996
sport Ponyclub "De Waaghalsjes" 1.000 759 1.759 -1.514
sport Postduivenvereniging Nijkerk 1.000 391 1.391 933
sport Recreatie Bridge Nijkerk 1.000 2.208 3.208 972
sport Schaats en Skeeler Vereniging Nijkerk (SSVN) 1.000 1.288 2.288 -1.520
sport Schietvereniging Frans Tromp 1.000 276 1.276 935
sport Tafeltennisvereniging Rega 1.000 943 400 2.343 1.264
sport Tennisvereniging Sparta 1.000 3.427 4.427 -1.547
sport Tennisvereniging Weldam Hoevelaken 1.000 3.749 4.749 -1.551
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Categorie ‘ LEH jr/sr. | beperk- | totaal | mutatie
in€ in€ tenin € in€ in€€
sport VOEK Tourfietsclub Nijkerk 1.000 2.921 3.921 963
sport Gehandicaptensportver. Amersfoort eo -31
sport Oogvereniging Gelderland
scouting Scouting Hiawatha Hoevelaken 2.000 483 2.483 -510
scouting Scouting Nijkerk 2.000 1.472 1.000 4.472 168
scouting St.Scouting K.v.Rensselaer Il Zeeverkenners 2.000 667 2.667 -512
ontspanning Stichting Vrienden van de Kopperhof -6.230
ontspanning Passage Chr.maatsch.vrouwenbeweging Nijkerk -2.690
ontspanning NVVH-Vrouwennetwerk -4.204
ontspanning | Vrouwen van Nu Hoevelaken -5.205
cultuur Blue Basement Big Band Hoevelaken 1.000 -780
cultuur Chiantikoor Nijkerk 1.000 805 1.805 233
cultuur Christelijk Gemengd koor Con Amore 1.000 621 1.621 235
cultuur Christelijke Gemengde Zangvereniging 1.000 1.334 2.334 226
Excelsior
cultuur Chr. Plattelands Jongerenver. Nijkerk 1.000 0 -757
cultuur Nijkerk Christelijk Jongerenkoor 1.000 667 1.667 234
cultuur Christelijk Streekmannenkoor "NW Veluwe" 1.000 1.380 2.380 226
cultuur Hervormd Geref. Zangver. "De Lofstem" 1.000 759 1.759 233
cultuur Zeemanskoor Nijkerks Welvaren 1.000 1127 2127 -664
cultuur Kinderkoor 'De Jonge Lofstem' 1.000 368 1.368 -59
cultuur Majoretten Showteam Nijkerk (M.S.N.) 1.000 207 1.207 240
cultuur Smartlappenkoor 'Uit het leven gegrepen' 1.000 598 1.598 -136
cultuur Stichting Bach Consort Nijkerk 1.000 -757
cultuur Toneelgroep "Het Gebeuren" 1.000 -804
cultuur Volksdansgroep Nijkerk "Rav Brachot" 1.000 253 1.253 240
cultuur Chr. Gemengde Zangver. "Halleluja" 1.000 437 1.437 237
cultuur Muziekver. "Concordia" Nijkerkerveen -4.000
cultuur Nijkerks Stedelijk Fanfare Corps (NSFC) -9.292
cultuur Nijkerkse Klokkenspelvereniging -757
cultuur Stichting Nijkerk-Schenectady -1.165
evenement Oldtimer Club Nijkerk -1.642
evenement Stichting Oranjecomité Nijkerkerveen -4.334
evenement Oranjever. "Koningin Wilhelmina" Hoevelaken -6.958
evenement Oranjevereniging Nijkerk -16.310
slachtofferhulp | Stichting Slachtofferhulp Nederland -9.658
totaal 107.000 | 131.238 6.800 | 245.038 | -71.467
2021 voorstel
subtotaal sport 211.143 sport basis 149.359
subtotaal aangepaste sport 31 sport 61.501
subtotaal cultuur 85.197 scouting 9.622
subtotaal jeugd 10.477 cultuur 24.556
subtotaal slachtofferhulp 9.658 ontspanning -
subtotaal stedenbanden -
totaal 316.505 245.038| -71.467
Tabel 20. Gevolgen voorstel waarderingssubsidies per organisatie
H H HE H I
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Voor zwem- en waterpolovereniging Flevo wordt een uitzondering voorgesteld. Dit heeft te maken met de
tarieven van het zwembad zoals deze bij de bouw van het zwembad zijn vastgesteld. Het verenigingstarief per
baan is niet gewijzigd ten opzichte van de oude zwembaden. Echter, voor wedstrijden van waterpolo moet
het volledige zwembad gehuurd worden en is er geen efficiencyslag mogelijk. Tevens blijkt Flevo in het oude
zwembad een lager verenigingstarief betaald te hebben dan het gebruikelijke verenigingstarief. Om deze twee
redenen wordt voorgesteld voor Flevo een uitzondering te maken. In plaats van het vaste bedrag van € 2.000
per vereniging wordt voor Flevo een vast bedrag van € 20.000 voorgesteld, zonder overgangsregeling. Hierbij
geldt de voorwaarde dat deze extra subsidie eindigt als de overeenkomst met de huidige exploitant afloopt en
het verenigingstarief voor de badhuur ter compensatie wordt aangepast.

Gehandicaptensportvereniging Amersfoort eo en Oogvereniging Gelderland (in 2020 € 31, respectievelijk € 0
waarderingssubsidie) komen in het voorstel voortaan niet langer in aanmerking voor subsidie omdat dit geen

Nijkerkse verenigingen betreft.

5.2.3 Samenvatting gevolgen budget

2020 ‘ bedrag Voorstel ‘ bedrag
in€ in€
Totaal incidenteel 16.800 | | - (incidenteel vervalt)
Structureel Structureel vast flexibel
cultuur 110.571 cultuur 132.500 12.978
evenement 20.534 evenement 48.900 12.978
jeugd 6119 senioren 49.550
senioren 49.393 slachtofferhulp 5.000 L2
stedenbanden -
Totaal structureel 186.616 | | Totaal structureel 235.950 38.934 274.884
Waardering Waardering
sport 211143 sport basis 149.359
aangepaste sport 31 sport 61.501
cultuur 85.197 scouting 9.622
jeugd 10.477 cultuur 24.556
slachtofferhulp 9.658 ontspanning -
stedenbanden -
Totaal waardering 316.505 | | Totaal waardering 245.038
Totaal generaal 519.922 | | Totaal generaal 519.922
Tabel 21. Budgetgevolgen voorstel structurele en waarderingssubsidies
. N HE A
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Subsidies + € 520.000 Subsidies + € 520.000
T i
Incid l ! Vervalt aan .
ncidentee » 1 Structureel
+ €17.000 1 programmatisch 1
1 1
1 1
v
Structureel + € 187.000 Structureel + € 236.000 Structureel + € 39.000
»| vast programmatisch
—»| -senioren + € 55.000 -senioren + € 13.000
-cultuur + € 133.000 -cultuur + € 13.000
-evenementen + € 49.000 -evenementen * € 13.000
=== - = m === ——— 1
Waardering + € 317.000 Waardering + € 245.000 ! !
- amateursport - nat. feest-/gedenkdagen | | - (basis) amateursport, , . ,
- sport/cultuur voor mensen - stedenbanden » | cultuur en/of scouting, 1 Overgangsregel[ngen '
met beperking - slachtofferhulp "| niet zijnde ontspanning . Flankerend beleid !
- jeugdwerk - directe hulpverlening 1 1
- culturele amateurverenigingen ! !

Figuur 2. Schematisch voorstel subsidiestelsel

5.3 Randvoorwaarden
Voor het vaststellen van het nieuwe stelsel is het van belang om rekening te houden met onder andere de
volgende aspecten.

Regiotarieven en subsidies

Idealiter vallen de nieuwe tarieven van Nijkerk niet te ver uit de toon met de bestaande tarieven in de
regiogemeenten (zie paragraaf 3.5). Hierbij dient bij voorkeur ook de jeugdledensubsidie te worden
meegewogen omdat de tarieven in Nijkerk hierdoor in hoge mate worden gecompenseerd.

Bestaande overeenkomsten

Er moet rekening gehouden worden met alle overeenkomsten die tussen de gemeente, exploitant en gebruikers

zijn gesloten voor ingebruikgave, huur, opstal en/of erfpacht en de termijnen waarbinnen die overeenkomsten

op de nieuwe tarieven kunnen worden aangepast. Voor de gebruikgave- en huurovereenkomsten wordt

aanbevolen om:

« de indexering voor alle overeenkomsten te koppelen aan het CPI alle huishoudens;

+ de looptijd voor alle gebruikgave- en huurovereenkomsten te verbinden aan een termijn die jaarlijks
opzegbaar is.

Onderverhuur

Onderverhuur bij buitensport- en welzijnsaccommodaties vindt plaats door de hoofdhuurder. De opbrengsten
hiervan zijn voor de hoofdhuurder. Wel zullen afspraken met de huurders gemaakt moeten worden ten
aanzien van de criteria waaronder onderverhuur kan plaatsvinden, waarbij onderverhuur niet in strijd mag

zijn met bijvoorbeeld het bestemmingsplan en de drank- en horecaverordening. Bij structurele vormen van
onderverhuur is toestemming van de gemeente vereist.

Ledentallen
Voor de nieuwe waarderingssubsidie is nu nog uitgegaan van de ledentallen in 2021. Voor de vaststelling van
de nieuwe waarderingssubsidie is echter het dan geldende aantal leden van toepassing.
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Zelfwerkzaamheid

Naast het vaststellen van nieuwe tarieven en subsidies dienen met de gebruikers die exploitatie- en/of
beheertaken van gemeentelijke accommodaties in zelfwerkzaamheid (laten) verrichten, de afspraken over
onderhoudsbijdragen en/of beheervergoedingen per vereniging afzonderlijk te worden gemaakt c.q. bevestigd.

Overgangsregeling

Er is een overgangsregeling opgesteld voor organisaties die er meer dan € 1.000 op voor- of achteruit gaan.

Zo wordt er geleidelijk van de huidige naar de nieuwe situatie toegegroeid. Een geleidelijke op-/afbouw is
daarbij het uitgangspunt waarbij organisaties zowel financieel als inhoudelijk ondersteund kunnen worden. De
afbouwregeling ziet er als volgt uit:

+ in 2022 ontvangt de organisatie 67% van het verschil t.o.v. de in 2021 verstrekte subsidie;

+ in 2023 ontvangt de organisatie 33% van het verschil t.o.v. de in 2021 verstrekte subsidie;

+ in 2024 ontvangt de organisatie geen compensatie meer.

Omdat het nieuwe subsidiebeleid transparant en eenduidig is, hanteren we voor de partijen die, er op basis van
de nieuwe richtlijnen, op vooruitgaan ook hetzelfde principe. Het ingroeimodel ziet er als volgt uit:

+ in 2022 ontvangt de organisatie 33% van het verschil t.o.v. de in 2021 verstrekte subsidie;

+ in 2023 ontvangt de organisatie 67% van het verschil t.o.v. de in 2021 verstrekte subsidie;

+ in 2024 ontvangt de organisatie het totale bedrag.

De organisaties die er meer dan € 1.000 op achteruit gaan, worden door deze overgangsregeling in staat
gesteld om te anticiperen op de negatieve veranderingen. Organisaties die niet meer in aanmerking komen
voor de waarderingssubsidie, kunnen mogelijk wel in aanmerking komen voor een andersoortige subsidie.
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5.4 Gevolgen per organisatie en per lid

In de onderstaande tabel zijn per organisatie de voorgestelde wijzigingen van de tarieven en subsidies (op basis
van de tabellen 18, 19 en 20) inclusief de overgangsregeling bepaald. De incidentele subsidies die verstrekt
werden, zijn hierin buiten beschouwing gelaten.

mutatie mutatie mutatie totaal Overgangsregeling
mutaties

Kreativiteitscentrum "De Brink" 135 135
Museum Nijkerk 105 105
Muziekvereniging Concordia 4.000 4.000
Muziekver. "Concordia" Nijkerkerveen -4.000 -4.000
Nijkerks Stedelijk Fanfare Corps 9.270 9.270
Nijkerks Stedelijk Fanfare Corps (NSFC) -9.292 -9.292
Pinoccio

St. Omroep N 37 37
St. Stoomgemaal en bez.centrum Arkemheem

Stichting Atelierroute Nijkerk 81 81
Stichting Collage 82 82

St. de Cultuurbrigade (gluren bij de buren)

Volksuniversiteit Hoevelaken

Nijkerkse Klokkenspelvereniging -757 1.000 243
St. Dorpsdag Hoevelaken 63 63
St. Kunstroute Hoevelaken 69 69
St. Pleinpromotie Nijkerk 73 73
St. Vakantiespektakel Nijkerk 50 50
St. Veluwe Wandeltocht Nijkerk 38 38
Stichting Regionale Veteranendag NW Veluwe

Zomerfeesten Nijkerk 73 73
Oldtimer Club Nijkerk -1.642 1.500 -142
Stichting Oranjecomité Nijkerkerveen -4.334 4.000 -334
Oranjever. "Koningin Wilhelmina" Hoevelaken -6.958 6.500 -458
Oranjevereniging Nijkerk -16.310| 16.000 -310
Humanitas Noord Veluwe

Nederlandse Patiénten Vereniging (NPV) 40 40

Schuldhulpmaatjes-St.Nijkerks Diac.Beraad
St Alzheimer NL Afd. NW Veluwe

St. Hospice Nijkerk e.o 70 70
St. Hulpdienst Hoevelaken

Zonnebloem Hoevelaken 47 47

Zonnebloem Nijkerk/ Nijkerkerveen

Stichting Slachtofferhulp Nederland -9.658 5.000 -4.658 3106 1.553
Atletiekvereniging Nijkerk (A.V.N.) -3.734 -1.056| -2.678 1.786 893
Badmintonclub Hoevelaken -509 -509
Badmintonclub Nijkerk -544 -544
Basketballvereniging Sparta Nijkerk -519 -519
Gymnastiekvereniging DOTO Nijkerkerveen -530 -530
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mutatie mutatie mutatie  totaal Overgangsregeling

rde mutaties
Gymnastiekvereniging Hellas Hoevelaken 490 490
Handbalvereniging "Voice" -523 -523
Hockey Club Nijkerk 1.936 1.936 -1.290 -645
Korfbalvereniging Sparta Nijkerk 1.938 -5.746 7.684 -5123| -2.561
Korfbalvereniging Telstar -2.989 -6.103 3114 -2.076| -1.038
Mixed Hockeyclub Hoevelaken 1.886 -2.466 4.352 -2.901( -1.451
Nijkerkse Gymnastiekver. "Excelsior” (NGV) 259 259
V.v. Nijkerkse Sport Club NSC 2.486 6.734| -4.248 2.832 1.416
Nijkerkse Volleybal Club (NVC) -524 -524
Nijkerkse Watersport Vereniging Flevo 3.749 3.749
Sportclub Hoevelaken 1.891 -2.313 4.204 -2.803| -1.401
Sportvereniging Veensche Boys Nijkerkerveen 1.908 4.245| -2.337 1.558 779
Voetbalvereniging Sparta Nijkerk 1.778 8.914 -7136 4757 2379
Volleybalvereniging Surf -528 -528
Zaalvoetbalver. AHB Nijkerk -558 -558
Zaalvoetbalver. Texaco-Boys -597 -597
ZVV Sparta Nijkerk -506 -506
Zaalvoetbalvereniging Walk-Inn-Boys -527 -527
Biljartvereniging B.C.H. '95 -1.096 -1.096 731 365
Bridgeclub Hoevelaken -1.527 -1.527 1.018 509
Bridgeclub Klaverslag Hoevelaken -1.515 -1.515 1.010 505
Jeu de Boulesvereniging De Nijeboulers 1.445 1.445 -964 -482
Hoevelakens Schaakgenootschap -1.542 -1.542 1.028 514
Hengelsportvereniging "Hoop op Geluk" 904 904
Landelijke Rijvereniging "De Laak" -1.510 -1.510 1.007 503
Muay Thai Nijkerk -1.522 -1.522 1.014 507
Nijkerkse Bridge Club -1.530 -1.530 1.020 510
Nijkerkse Crossclub (NCC) 988 988
Nijkerkse Tennis Club (NTC) 958 958
Paardensportver. Manege Slichtenhorst 996 996
Ponyclub "De Waaghalsjes" -1.514 -1.514 1.009 505
Postduivenvereniging Nijkerk 933 933
Recreatie Bridge Nijkerk 972 972
Schaats en Skeeler Vereniging Nijkerk (SSVN) -1.520 -1.520 1.014 507
Schietvereniging Frans Tromp 935 935
Tafeltennisvereniging Rega 1.264 1.264 -843 -421
Tennisvereniging Sparta -1.547 -1.547 1.031 516
Tennisvereniging Weldam Hoevelaken -1.551 -1.551 1.034 517
VOEK Tourfietsclub Nijkerk 963 963
Gehandicaptensportver. Amersfoort eo -31 -31
Oogvereniging Gelderland
Scouting Hiawatha Hoevelaken -510 -510
Scouting Nijkerk 168 168
St.Scouting K.v.Rensselaer Il Zeeverkenners -512 -512
Stichting Vrienden van de Kopperhof -6.230 -6.230 4153 2.077

B N HE H I
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mutatie mutatie mutatie  totaal Overgangsregeling
rde mutaties
Passage Chr.maatsch.vrouwenbeweging -2.690 -2.690 1.793 897
Nijkerk
NVVH-Vrouwennetwerk -4.204 -4.204 2.803 1.401
Vrouwen van Nu Hoevelaken -5.205 -5.205 3.470 1.735
Blue Basement Big Band Hoevelaken 220 220
Chiantikoor Nijkerk 233 233
Christelijk Gemengd koor Con Amore 235 235
Chr. Gemengde Zangvereniging Excelsior 226 226
Chr. Plattelands Jongerenver. Nijkerk 243 243
Nijkerk Christelijk Jongerenkoor 234 234
Christelijk Streekmannenkoor "NW Veluwe" 226 226
Hervormd Geref. Zangver. "De Lofstem" 233 233
Zeemanskoor Nijkerks Welvaren -664 -664
Kinderkoor 'De Jonge Lofstem' -59 -59
Majoretten Showteam Nijkerk (M.S.N.) 240 240
Smartlappenkoor 'Uit het leven gegrepen' -136 -136
Stichting Bach Consort Nijkerk 243 243
Toneelgroep "Het Gebeuren" 196 196
Volksdansgroep Nijkerk "Rav Brachot" 240 240
Chr. Gemengde Zangver. "Halleluja" 237 237
Stichting Nijkerk-Schenectady -1.165 1100 -65
totaal -71.467| 49.334| 2.209| -24.343 21175| 10.588

Tabel 22. Gevolgen verenigingen/instellingen
De gevolgen per lid zijn opgenomen in bijlage 7.

Beoogd is dat de wijziging van het subsidiestelsel per saldo budgetneutraal verloopt zodat
er dus ook in de nieuwe situatie in totaal € 520.000 wordt verleend. Voor de wijziging van
het tarievenstelsel wordt beoogd dat deze per saldo resulteert in een extra opbrengst van
ruim € 2.000 voor de structurele gebruikgave van de buitensportaccommodaties.

Aanbevolen wordt om ten behoeve van de overgangsregeling aanvullend rekening te houden

met een indicatief bedrag van circa € 25.000 in jaar 1 en circa € 12.500 in jaar 2. De bovenstaande

financiéle gevolgen zijn bepaald onder een groot aantal voorbehouden waaronder de volgende.

« Mutaties in de ledentallen werken door in de waarderingssubsidie.

+  Verwacht wordt dat de huidige binnensporttarieven in 2022 na indexering grotendeels
overeen zullen komen met de nieuw voorgestelde binnensporttarieven.
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Subsidies + € 520.000

Incidenteel

Subsidies + € 520.000

+ € 17.000

Structureel + € 187.000

1 1
! Vervalt aan :
1 Structureel
1 programmatisch 1
1 1
1 1
v
Structureel + € 236.000 Structureel + € 39.000
»| vast programmatisch
—»| -senioren +€ 55.000 -senioren + € 13.000
-cultuur + € 133.000 -cultuur + € 13.000
-evenementen + € 49.000 -evenementen * € 13.000

Waardering + € 317.000

- amateursport

- sport/cultuur voor mensen
met beperking

- jeugdwerk

- culturele amateurverenigingen

- nat. feest-/gedenkdagen | |

- stedenbanden

Waardering + € 245.000
- (basis) amateursport,
» | cultuur en/of scouting,

- slachtofferhulp
- directe hulpverlening

niet zijnde ontspanning

Figuur 3. Schematisch voorstel subsidiestelsel inclusief overgangsregeling

Overgangsregeling: :
Jaar 1 + € 25.000 :
Jaar 2 + € 12.500 '
Flankerend beleid: !
p.m. '

1
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1. Kaders en uitgangspunten

1.1 Nota maatschappelijk vastgoed 2013-2025

In de Nota Maatschappelijk Vastgoed is een aantal spelregels geformuleerd voor de wijze waarop de gemeente

Nijkerk wil omgaan met haar maatschappelijk vastgoed. De spelregels betreft een vijftal speerpunten die op de

kaderstelling van toepassing zijn.

1. Basisaccommodaties  Huisvesting ten behoeve van organisaties waarvoor de gemeente een wettelijke
zorgplicht heeft of die de gemeente zelf belangrijk vindt om te faciliteren (de
zgn. “Nijkerkse inzet”). Geen basisaccommodatie betekent geen gemeentelijke
verantwoordelijkheid. Panden worden waar mogelijk in lijn met sectoraal
gemeentelijk beleid afgestoten.

2. Evenwichtige spreiding Nijkerk koestert als gemeente couleur locale van haar kernen en houdt vast aan
een evenwichtige spreiding over de drie kernen zonder dat daarbij iedere plaats
hetzelfde aanbod hoeft te hebben.

3. Benutting en kwaliteit De bezetting van accommodaties moet op termijn minimaal 70% zijn van de bij de
accommodatie behorende openingstijd. Bij leegstand of een matige benutting van
basisaccommodaties moet via medegebruik en/of verhuur het maatschappelijke
rendement worden verhoogd. Voor binnensportaccommodaties geldt dat
wettelijke taken (bewegingsonderwijs) voorrang krijgen op het overige gebruik. De
lijn ziet er als volgt uit: bewegingsonderwijs @ basissporten @ niet-basissporten
overige aanvragers.

4. Regiegemeente De gemeente hecht veel waarde aan particulier initiatief en eigen
verantwoordelijkheid van inwoners. Gemeente Nijkerk heeft een matrix opgesteld
waarin helder staat beschreven voor welke accommodatie gerelateerde activiteiten
de gemeente zich verantwoordelijk voelt.

5. Eigendom Voor basisaccommodaties is dit geen kerntaak van de gemeente. Voor
niet-basisaccommodaties wil gemeente geen eigenaar zijn.

Tot de basisaccommodaties behoren onderwijsgebouwen voor primair onderwijs, voortgezet onderwijs en
speciaal onderwijs, consultatiebureau, wijkgebouw, dorpshuis, buurthuis, jongerencentrum, bibliotheek,
scouting en basissporten.

1.2 Sportnota 2013-2025

A. Tarieven en subsidies

Tarieven en subsidies zijn een middel om de sportverenigingen, die een belangrijke bijdrage leveren

aan het realiseren van de gemeentelijke doelstellingen, te ondersteunen en op inhoud te sturen. De
huidige systematiek leidt tot gevoelens van willekeur en onrechtvaardigheid. Alle partners verdienen een
helder en transparant tarievenstelsel. Aan de herijking van de tarieven- en subsidiesystematiek ligt geen
bezuinigingsmaatregel ten grondslag. Wel wenst de gemeente verenigingen uit te dagen tot innovatie

in lijn met te behalen gemeentelijke doelen. Hoewel het op een andere plaats dan in de sportnota als
beleidsvoornemen is geuit’, geldt dat ook het begrip “Social Return On Investment” (SROI) in vooral de
subsidiesystematiek gezocht kan worden. Voor inwoners en gezinnen met een minimuminkomen (lage sociaal-
economische positie) blijven mogelijkheden ter ondersteuning aanwezig via de regeling Meedoen en het
Kindpakket.

11 Bron: Inkoopbeleid Inkoopsamenwerking Noord Veluwe (ISNV) (waar ook Nijkerk bij aangesloten is), versie 8.1.
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B. Basissporten

De gemeente Nijkerk opereert meer en meer als regiegemeente. Daarmee brengt zij focus aan op wat zij (goed)

doet en wat zij aan de samenleving overlaat. Dit past in de visie van de versterking van de eigen kracht van

inwoners en organisaties. De gemeente richt zich op de basissporten: zij ontvangen zo nodig gemeentelijke
financiéle (onder)steun(ing) ten aanzien van realisatie van een accommodatie en activiteiten, anderen niet.

1. Basissporten komen in aanmerking voor financiéle ondersteuning. Niet-basissporten komen in aanmerking
voor een subsidie als ze met een specifieke inzet gemeentelijke beleidsdoelen versterken. Hiervoor dienen
nog kaders te worden gesteld.

2. Basissportvoorzieningen worden structureel ondersteund.

3. Verbetering bezetting sportaccommodaties en gymzalen onderwijs. Commercieel medegebruik ten behoeve
van feesten en partijen is alleen onder voorwaarden (o.a. bestemmingsplan/evenementenbeleid) en wet- en
regelgeving toegestaan.

Niet alle voorzieningen die tot een basissport en/of basisaccommodatie gerekend kunnen worden, vallen
onder de gemeentelijke realisatieverantwoordelijkheid. Om deze reden wordt voor de basissporten en
basisaccommodaties onderscheid gemaakt tussen basis- en niet-basisvoorzieningen. De gemeentefocus ligt
daarbij op de (basis-)voorzieningen die noodzakelijk zijn voor de daadwerkelijke sportbeoefening, waarbij
aspecten van veiligheid voor de sporter en omgeving en inzetbaarheid van de velden (bv. verlichting) wordt
meegenomen. Tot de basissporten behoren de binnensporten badminton, basketbal, gymnastiek, handbal,
korfbal, volleybal en zaalvoetbal evenals de buitensporten handbal, hockey, korfbal, voetbal en atletiek. De
voorzieningen die daartoe behoren zijn als volgt gedefinieerd.

Voorzieningen |buitensport| sporthal | gymzaal

Sportvloer (velden/banen) o o i
Was- en Kleedruimten incl. toiletten o b b
EHBO- en scheidsrechters(kleed)ruimten o o O

[ J [ J

Sportgerelateerde inrichting aard- en nagelvast, toestellen, sport- en -
spelmaterialen’? binnensport

Sportgerelateerde inrichting aard- en nagelvast, toestellen, sport- en = =
spelmaterialen buitensport, zijnde:

Veld-/baanverlichting (incl. t.b.v. minimaal 1 trainingsveld)

Veldafrastering hoofdveld + maximaal twee trainingsvelden

Doelpalen/netposten, (doel)netten, hoekvlaggen

Ballenvangers, Dug-outs,

Beregeningsinstallatie/materiaal

Bergruimte

Tribune

Horecagelegenheid (exploitatie is geen gemeentetaak)

Vergader-/bestuurskamer

Parkeerruimte

0|0(0O|0O|0C|0o| o0/ 0 O O

(A AN AN AN AN J
( JN JNCINCINOIN

Fietsenstalling

Legenda @ inbegrepen
O niet inbegrepen
- nietvan toepassing

Tabel 23. Basissportvoorzieningen

Alleen basissporten komen in aanmerking voor financiéle ondersteuning. Niet-basissporten kunnen voor
subsidie in aanmerking komen als ze met een specifieke inzet gemeentelijke beleidsdoelen versterken.

12 Gericht op onderwijsgebruik.
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1.3 Dialoog leefstijl

Per 2019 moet de subsidieregeling op gebied van Leefstijl worden aangepast op basis van de nieuwe visie van

de dialooggroep. De visie van juli 2016 gaat op hoofdlijnen in op wat de resultaatgebieden van Leefstijl zijn en

hoe de gemeente zich op dit thema zou moeten verhouden tot de samenleving. De visie van de dialooggroep

Leefstijl bestaat uit twee onderdelen: de resultaatgebieden en de rollen. De dialooggroep ziet de volgende

belangrijke pijlers.

+ Aandacht. Het is belangrijk dat (specifieke) groepen en individuen worden betrokken binnen de
samenleving van Nijkerk om het ‘meedoen’ te vergroten.

* Verbinding. Onder verbinding verstaat de groep het zoeken naar diverse relaties en
samenwerkingsverbanden, waarbij elkaars activiteiten en initiatieven worden versterkt.

* Persoonlijke ontwikkeling. Dit is het faciliteren van de mogelijkheden tot ontplooiing van alle inwoners op
zowel sociaal, geestelijk, lichamelijk als maatschappelijk gebied.

¢ Vitaliteit. Het is van belang dat er aandacht is van ontwikkelingen in de maatschappij die invloed hebben
op geestelijk, lichamelijk, sociaal en maatschappelijk welbevinden.

Over de rollen tussen de samenleving en de gemeente, zegt de dialooggroep het volgende.

+ Omdat in de samenleving voldoende kracht en deskundigheid aanwezig is, gaat de gemeente uit van de
wensen van de samenleving. De gemeente organiseert, faciliteert, stimuleert en dereguleert. De rol van de
samenleving richt zich met name op het respecteren en zorgdragen voor elkaar en de omgeving, het zoeken
van verbindingen en het aandragen, ontplooien en uitwerken van initiatieven.

Aan de visie zijn voorstellen gekoppeld waarvan er 48 zijn opgenomen in het Uitwerkingsdocument van
november 2016. Het College van B&W heeft deze op 2 mei 2017 als volgt geprioriteerd.

categorie voorstel
a. moeten snel 23, 22 beheer Binnen budget Binnen budget Binnen budget Binnen budget
opgepakt sportaccomodaties eventuele
incidentele
bijdrage PM?
43,34,33 Binnen budget Binnen budget Binnen budget Binnen budget

accommodaties en
cultuur Hoevelaken

b. al van start 48 JOP's 9000**PM
gegaan 38 Uit in Nijkerk 3600 15000**PM 15000**PM 15000**PM
7 Speel-o-theek 4000* 4000 4000 4000***PM
19 Gez. Sportkant. 1500* 1500 1500 1500**PM
12 Promoten 10000* 10000 10000**PM
mindervalide
sport
¢. kunnen snel 36 Pluktuin 7500 1000 1000 1000
starten; energie 10 Platform 50+ 7500 2500 2500
25 Stresstest 4000* 4000 4000***PM 4000***PM
d. kapstokvoor- 3 Welzijn op recept | 2500 2500 PM PM
stellen 40 Culturele raad 5000 5000***PM 5000***PM
8 Torenpas 5000 PM PM
e. integrale afweging [ 15 Sen. buurtsport 25000 25000 25000**PM
(buiten kaders)
f. 2018 of 2019 44 Cultuurdag 7500
30 Cultuureducatie 3000 3000***PM PM
29 Beeldenroute 5000
28 Schoolzwemmen 17500 17500***PM 17500%**PM
11 Po. Gez Laaggel 21500 21500
g. vooralsnog 27 Valprevententie 15000
doorgeschoven

* bedrag is te vervlechten met huidig budget
** gevraagde bedrag. PM in hoeverre daadwerkelijk aan te wenden (besluit over voortzetting later)
*** geschatte bedrag, PM in hoeverre daadwerkelijk aan te wenden (besluit over voortzetting later)

Tabel 24. Prioritering en financiéle consequenties, bron: Raadsvoorstel 2017-027 van 2 mei 2017
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De raad heeft hierop op 30 mei 2017 besloten in te stemmen met: “het voorgang houden bij de verdere

realisatie van de voorstellen voorafgaande aan de integrale afweging. Dit betekent concreet:

a. urgente voorstellen, waarover duidelijkheid nodig is, direct oppakken (voor beheer en exploitatie van
sportaccommodaties en voor huisvesting voor kunst en cultuur, m.n. in Hoevelaken);

b. diverse lopende projecten in 2017 op het brede terrein van Leefstijl voortzetten (creatieve oplossingen voor
JOP’s, Beheer UIT in Nijkerk en Hoevelaken; Ondersteuning speel-o{heek Pinoccio; Dementievriendelijke
gemeente; Nijkerk digitaal vaardig; opzetten mama-café; gezonde sportkantine, promoten minder valide
sport);

c. verder uitwerken in 2017 van de kapstokvoorstellen voor een culturele raad en welzijn op recept;
mogelijkheid geven voor de voorstellen pluktuin, belgroep, gezondheids- en stresstest en platform 50+ om
de uitvoering te starten in 2017;

d. een impuls te geven aan advies en ondersteuning voor het aanboren van alternatieve financieringsbronnen
voor voorstellen van de dialooggroep.”

De volgende uitgangspunten gelden voor de subsidieverlening door de gemeente Nijkerk.

« De subsidieregeling op gebied van Leefstijl worden aangepast op basis van de visie van de dialooggroep.

* De verantwoordelijkheid voor het eigen voortbestaan moet meer bij de partijen zelf liggen. In de
huidige situatie worden er hoge subsidiebedragen uitgekeerd om het voortbestaan te garanderen. De
verantwoordelijkheid voor het voortbestaan van de partijen ligt hierdoor voor een belangrijk deel in
handen van de gemeente.

+ de methode van subsidieverstrekking moet aansluiten bij de huidige kanteling door een groter beroep te
doen op de eigen kracht van de samenleving.

* Het open einde karakter van de waarderingssubsidie moet eindigen (subsidiebedragen fluctueren jaarlijks
met aantal leden van verenigingen mee en dus klopt “het gemeentelijk huishoudboekje” nooit).

1.4 Wet- en regelgeving

1.4.1 Omgevingswet

In 2022 treedt de Omgevingswet in werking. De wet heeft als doel om ruimte te bieden aan initiatieven

uit de samenleving met behoud van verantwoordelijkheid voor de omgevingskwaliteit bij de overheid. De
leefomgeving staat centraal. De Omgevingswet integreert 26 wetten op het gebied van de fysieke omgeving
in één wet die daarmee de gehele fysieke omgeving bestrijkt en het nieuwe wettelijk kader vormt voor
onderwerpen als bodem, geluid, lucht, milieu, waterbeheer, ruimtelijke ordening, monumentenzorg en natuur.

Waar vandaag de dag de structuurvisie, bestemmingsplan en omgevingsvergunning belangrijke instrumenten
zijn, zullen dat na de invoering van de Omgevingswet de omgevingsvisie, het omgevingsplan en de
omgevingsvergunning zijn.

Het belangrijkste verschil is dat de huidige planinstrumenten puur gaan over de inrichting van de fysieke
omgeving, terwijl de nieuwe planfiguren het bereiken en in stand houden van een veilige en gezonde fysieke
leefomgeving en een goede omgevingskwaliteit centraal stellen. Door invoering van de wet wordt een
verandering ingezet van efficiénte ruimtelijke ordening naar een socialere invulling van de leefomgeving
waar integrale afwegingen een grote rol spelen. De Omgevingswet biedt kansen om bij te dragen aan de
doelstellingen van het lokale sport- en beweegbeleid.

Van belang daarbij is dat een vertaling wordt gemaakt van wat sport- of sociaal beleid betekent voor de
omgevingsvisiel3.

13 Bron: Vereniging van Sport en Gemeenten



TARIEVEN EN SUBSIDIES VOOR SPORT, CULTUUR EN WELZIJN 35

1.4.2 Sportbesluit

Per 1 januari 2019 is de Europese btw-sportvrijstelling geimplementeerd in de Nederlandse wetgeving.

Veel organisaties die voor 2019 btw-belast gelegenheid gaven tot sportbeoefening, zijn na de wetswijziging
hun activiteiten btw-vrijgesteld gaan verrichten. Winstbeogende instellingen vallen daarentegen onverkort
onder het btw-belaste regime met volledige vooraftrek; het btw percentage voor gelegenheid geven tot
sportbeoefening is dan 9% in plaats van 6%. Niet-winstbeogende instellingen kunnen de btw op hun
investeringen en exploitatielasten vanaf 2019 niet meer terugvragen bij de Belastingdienst maar gemeenten en
amateursportorganisaties komen wel in aanmerking voor compensatie via de SPUK regeling (gemeenten) en de
BOSA regeling (amateursportorganisaties’4).

De wijziging van het sportbesluit heeft in Nijkerk alleen gevolgen gehad voor de sportaccommodaties die
voor 2019 btw-belast verhuurd en geéxploiteerd werden.

1.4.3 Wet markt en overheid

Om oneerlijke concurrentie tussen overheden en private ondernemingen te voorkomen, is sinds 1 juli 2012
de Wet Markt en Overheid (opgenomen in de Mededingingswet) van kracht’5. Aanleiding voor deze wet is
dat overheden, waaronder gemeenten, direct of indirect (via zogenaamde overheidsbedrijven) economische
activiteiten verrichten die concurrerend zijn met de private sector. Door hiervoor belastinggeld te gebruiken,
kunnen overheden oneerlijk concurreren en daarmee de markt “verstoren”. Het doel van de wet is dan ook om
een gelijk speelveld te creéren tussen de overheid en private ondernemers. Dat wil niet zeggen dat overheden
per definitie geen economische activiteiten mogen verrichten; zij mogen deze wel aanbieden, mits zij daarbij
voldoen aan gedragsregels. In de wet is een uitzondering gemaakt voor activiteiten die plaatsvinden in het
algemeen belang. Voorwaarde hierbij is dat dit door de gemeenteraad in een formeel besluit is vastgesteld op
basis van een zorgvuldige belangenafweging.

In Nijkerk heeft de gemeenteraad dit besluit, dat het verhuren/verpachten van vastgoed en gronden
plaatsvindt in het algemeen belang, genomen op 30 oktober 2014.

Aanbevolen wordt dat ook voor deze activiteiten de integrale exploitatielasten inzichtelijk zijn en in de tarieven
tot uitdrukking komen. Dit laat onverlet dat de bepaalde tarieven direct of indirect gesubsidieerd kunnen
worden. Het voldoen aan de bepalingen uit de Wet Markt en Overheid laat onverlet dat bij het aangaan van de
overeenkomsten inzake beheer en exploitatie van gemeentelijke sportaccommodaties moet worden voldaan
aan de richtlijnen van het gemeentelijke inkoop- en aanbestedingsbeleid’s.

14 Amateursportorganisatie zijn vooral verenigingen, stichtingen en besloten vennootschappen zonder winstoogmerk
15 Bron: Autoriteit Consument en Markt
16 Dit beleid volgt de wet- en regelgeving omtrent aanbesteding, mededinging en staatssteun
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2. Inventarisatie- en analysegegevens

2.1 Begroting

2.1.1 Sportaccommodaties
De kosten die de gemeente voor sportaccommodaties maakt, zijn als volgt gegeven.

Gemeentebegroting 2021, bedragen * €1.000 Differentiatie

1 | 2 |

Grootboeknummer 652 +/- omschrijving bedrag | zwem | buiten | binnen | bu/bi
01 BBK Sportacc. lasten | salarissen en soc. lasten 90 90
01 BBK Sportacc. lasten | belastingen 75 75
01 BBK Sportacc. lasten | overige goederen en diensten 25 25
01 BBK Sportacc. lasten | stelpost 13 13
01 BBK Sportacc. 203 203
02 Zes binnensportacc. lasten | belastingen 1 1

02 Zes binnensportacc. lasten | ov.goederen en diensten 79 79

02 Zes binnensportacc. lasten | verzekeringen 50 50

02 Zes binnensportacc. lasten | inkomensoverdrachten 30 30

02 Zes binnensportacc. lasten | afschrijving 136 136

02 Zes binnensportacc. lasten | rente 32 32

02 Zes binnensportacc. baten | huren -161 -161

02 Zes binnensportacc. baten | ov.goederen en diensten -66 -66

02 Zes binnensportacc. 101 101

03 Buitensportacc. lasten | ov.goederen en diensten 182 182

03 Buitensportacc. lasten | verzekeringen 2 2

03 Buitensportacc. lasten | stelpost 13 13

03 Buitensportacc. lasten | afschrijving 214 214

03 Buitensportacc. lasten | rente 22 22

03 Buitensportacc. baten | huren -43 -43

03 Buitensportacc. baten |inkomensoverdrachten -39 -39

03 Buitensportacc. 351 351

05 Beh.ov.ruimten lasten | inkomensoverdrachten 352 352

sportvelden

06 Zwembad JvdK Bad lasten | ov.goederen en diensten 120 120

06 Zwembad JvdK Bad lasten | gas, water en elektra 80 80

06 Zwembad JvdK Bad lasten | dagelijks onderhoud 20 20

06 Zwembad JvdK Bad lasten | verzekeringen 9 9

06 Zwembad JvdK Bad lasten | afschrijving 337 337

06 Zwembad JvdK Bad lasten | rente 78 78

06 Zwembad JvdK Bad baten huren -117 -117

06 Zwembad JvdK Bad baten | ov.goederen en diensten -16 -16

06 Zwembad JvdK Bad 511 511

11 Tennispark, NTC Nijkerk  [baten | huren -1 -1

13 Duivensport baten | huren -1 -1

14 HV Voice baten | huren -2 -2
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Gemeentebegroting 2021, bedragen * €1.000 Differentiatie

1 2 |

Grootboeknummer 652 +/- omschrijving bedrag | zwem | buiten | binnen | bu/bi
15 Watergoor lasten | dagelijks onderhoud 4 4

15 Watergoor baten | huren -14 -14

15 Watergoor -10 -10

16 Sportweg, KV Telstar lasten | dagelijks onderhoud 7 7

17 Sportweg, KV Telstar lasten | afschrijving 31 31

18 Sportweg, KV Telstar lasten rente 13 13

19 Sportweg, KV Telstar baten | huren -11 -11

20 Sportweg, KV Telstar 41 41

17 VV Hoevelaken lasten | dagelijks onderhoud 66 66

17 VV Hoevelaken lasten | afschrijving 38 38

17 VV Hoevelaken lasten |rente 1 1

17 VV Hoevelaken baten | huren -17 -17

17 VV Hoevelaken 88 88

18 MHHC Hoevelaken lasten | dagelijks onderhoud 7 7

18 MHHC Hoevelaken lasten | afschrijving 29 29

18 MHHC Hoevelaken lasten | rente 2 2

18 MHHC Hoevelaken baten | huren -11 -1

18 MHHC Hoevelaken 27 27

20 tennispark Hoevelaken lasten | dagelijks onderhoud 4 4

21 tennispark Hoevelaken 4 4

totaal baten -509 -133 -149 -227 -
totaal lasten onverdeeld 3.488 1155 1146 429 758
verdeling 552 206

totaal lasten verdeeld 1155| 1.697 635

totaal generaal 2.979 1.022 1.549 408

Tabel 25. Sportbegroting 2021, bron: gemeente Nijkerk

Hierbij wordt het volgende opgemerkt.
+ Kolommen 1tot en met 4 corresponderen met de gemeentebegroting.
+ Inkolommen 5, 6, 7 en 8 staan de kosten die zijn gedifferentieerd naar binnensport, buitensport en

zwembaden.

+ In de grootboekrekeningen zijn zowel de baten (genoteerd als negatief bedrag) als lasten (genoteerd als
positief bedrag) inbegrepen; de totalen betreft het nadelig saldo c.q. tekort.

2.1.2 Welzijnsaccommodaties
De kosten die de gemeente voor de welzijnsaccommodaties maakt, zijn als volgt gegeven.

Gemeentebegroting 2021, bedragen * € 1

grootboeknummer bvom2 | belastingen | kapitaal- onder- energie huurop- totaal
lasten houd brengst 17

66107 UVV Tuinhuis 466 1.800 241 14.212 0 0 16.253
66109 Chill-Out 211 0 11.313 3.552 0 0 14.865
't Veense Hart, dorpshuis 159 0 9100 0 0 0 9.100
en bibliotheek 107
Totaal 1.800 20.654 17.764 0 0 40.218
Tabel 26. Begroting welzijnsaccommodaties, bron: gemeente Nijkerk

17 De huuropbrengst is feitelijk niet nihil; zie bijlage 2.2.3.

. s u . A
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2.2 Accommodaties

2.2.1 Binnensport
Eigendom en exploitatie van de binnensportaccommodaties zijn in Nijkerk als volgt gegeven.

Accommodatie eigendom exploitatie
inrichting OR grond
De Baggelaar gemeente gemeente gemeente exploitant
Ridderspoor gemeente gemeente gemeente exploitant
Corlaer gemeente gemeente gemeente exploitant
De Slag gemeente gemeente gemeente exploitant
Strijland gemeente gemeente gemeente exploitant
Watergoor gemeente gemeente gemeente exploitant
0O.Nassauschool gemeente onderwijs onderwijs onderwijs
Corlaercollege gemeente onderwijs onderwijs onderwijs
Aeres gemeente onderwijs onderwijs onderwijs
V.Lodensteincollege gemeente onderwijs onderwijs onderwijs
Kon.Emma gemeente onderwijs onderwijs onderwijs
Samenspel gemeente gemeente stichting stichting
SV Frans Tromp gemeente gemeente vereniging vereniging
PDV Nijkerk gemeente gemeente vereniging vereniging
Topsquash gemeente gemeente particulier particulier

Tabel 27. Binnensportaccommodaties, eigendom en exploitatie. Bron: gemeente Nijkerk

Alleen de baten en lasten van de gemarkeerde onderdelen zijn opgenomen in de begroting van de
sportaccommodaties. Nieuwe tarieven worden alleen voor de vier sporthallen en twee sportzalen bepaald.
De exploitatiekenmerken hiervan zijn als volgt weergegeven.

Accommodatie Bouw / Afmetingen Zaal- Bezetting'17-'18 in uren

LU Sportvloer 18 G Onderwijs Sport
De Baggelaar 1975 28x16,8x7 1 835 1.079
Ridderspoor 2006 28,4x22x7 2 944 1.449
Corlaer 2006 48 x28x9 3 1.21 1.289
De Slag 1984 44 x 24 x7 3 1.259 1.298
Strijland 1971 44 x22x7 2 1.008 1155
Watergoor 1980 44 x24 x7 2 999 1.412

Tabel 28. Binnensportbezetting. Bron: bedrijfsplan Optisport dd 22-09-2017

Tarieven 2020 Zaal- Onderwijs Sportver. particulier/commercieel
exclbtwin € delen deel geheel deel geheel deel geheel
De Baggelaar 1 18,05 18,05 17,98 17,98 53,43 53,43
Ridderspoor 2 2117 42,34 8,98 17,96 26,72 53,43
Corlaer 3 18,99 56,97 11,98 35,95 26,67 53,32
De Slag 3 2117 63,51 11,98 35,95 26,67 53,32
Strijland 2 18,05 36,10 17,98 35,95 40,00 80,00
Watergoor 2 18,05 36,10 17,98 35,95 40,00 80,00

Tabel 29. Binnensporttarieven. Bron: gemeente Nijkerk

18 De hoogtemaat is ontleend aan diverse plattegronden en betreft de vrije hoogte.
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Hierbij wordt opgemerkt dat in de bronnen:

+ de aangegeven tijdseenheden zijn gespecificeerd per zaaldeel; in de bovenstaande tabel zijn deze omgezet naar
de gehele zaal/hal’9;

+ de aangegeven tijdseenheden niet nader zijn gespecificeerd; aangenomen wordt daarom dat het overal
klokuren betreft;

« het tarief per zaaldeel gelijk is aan het ongedeelde zaaltarief gedeeld door het aantal zaaldelen;

Op basis van de benutting in 2017 en de tarieven uit 2018 blijkt dat de gebruiksvergoeding van de vier sporthallen

en twee sportzalen in 2018 bij een gelijkblijvend gebruik in totaal circa € 483.000 bedraagt.

De lasten van het onderhoud zijn voor de komende jaren exclusief indexering en VTB, afgerond op € 1.000 als
volgt geraamd.

Accommodatie | Totaal 2019-2028 | Totaal 2019-2038

De Baggelaar € 596.000 € 800.000
Ridderspoor € 456.000 € 813.000
Corlaer € 777.000 € 2.127.000
De Slag € 421.000 € 983.000
Strijland € 1.091.000 € 1.267.000
Watergoor € 760.000 € 1.357.000

Tabel 30. MJOP binnensportaccommodaties. Bron: gemeente Nijkerk 5 maart 2019

2.2.2 Buitensport
De eigendoms- en exploitatiesituatie is als volgt samengevat.

accommodatie/ eigendom exploitatie
hoofdgebruiker grond velden/banen | kleedlokalen | Velden/banen
AVN Atletiek gemeente gemeente gemeente gemeente gemeente
KV Sparta gemeente gemeente gemeente gemeente gemeente
v.v. Sparta Nijkerk gemeente gemeente gemeente gemeente gemeente
v.v. NSC gemeente stichting stichting stichting gemeente
v.v. Veensche Boys gemeente gemeente gemeente gemeente gemeente
MHCH gemeente gemeente gemeente vereniging gemeente
KV Telstar gemeente gemeente gemeente gemeente gemeente
SC Hoevelaken gemeente gemeente gemeente vereniging gemeente
HV Voice gemeente gemeente vereniging vereniging vereniging
SSVN gemeente gemeente vereniging vereniging vereniging
HC Nijkerk gemeente gemeente stichting stichting stichting
NTC gemeente gemeente vereniging vereniging vereniging
TV Sparta gemeente gemeente vereniging vereniging vereniging
TV Weldam gemeente gemeente vereniging vereniging vereniging
Hoop op Geluk gemeente vereniging vereniging vereniging vereniging
HSV Nijkerk gemeente gemeente vereniging vereniging vereniging
Nijkerkse Cross Club gemeente gemeente vereniging vereniging vereniging
Nijeboulers gemeente gemeente vereniging vereniging vereniging
Z&MV De Zuidwal gemeente vereniging vereniging vereniging vereniging
Neude ruiters gemeente particulier particulier particulier particulier
De waaghalsjes o.a. gemeente stichting stichting stichting stichting
Balkenschoten paardensport gemeente particulier particulier particulier particulier

Tabel 31. Eigendoms- en exploitatiesituatie buitensportaccommodaties

19 Voorbeeld: het onderwijsgebruik van sporthal Watergoor bedroeg in zaal 1. 805 uur, in zaal 2. 596 uur en in de gehele hal 298 uur.
Het onderwijsgebruik van de gehele hal is dan 298+((805+596)/2) = 999 uur.
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Van de velden/banen en kleedlokalen is het volgende bekend.

Vereniging

Basisvoorziening

Beheer/
onderhoud

in€

Vervanging | Instand-
houding

in€

in€

Gebruiks-
vergoeding
in€

AVN Kleedlokalen 2 1.429
AVN Asfaltbaan + attributen | 1.257 1.395 12.330 13.725
AVN Sportveld natuurgras 6.491 9.383 2115 11.498 4.836
Sparta N. korfbal Kleedlokalen 8 9.774
Sparta N. korfbal Hoofdveld kunstgras 3.293 5.736 13146 18.882
Sparta N. korfbal Oefenhoek kunstgras 3189 5.703 10.798 16.501 11.746
Sparta Nijkerk Kleedlokalen 20 27.763
Sparta Nijkerk A-veld kunstgras 8.553 10.035 29.401 39.436
Sparta Nijkerk T-veld kunstgras 7493 9.225 25.942 35.167
Sparta Nijkerk B-veld kunstgras 7.862 9.250 25.485 34.708
Sparta Nijkerk C-veld natuurgras 7512 10.161 3.027 13188
Sparta Nijkerk Oefenhoek kunstgras 3.713 11.667 6.898 18.565
Sparta Nijkerk D-veld natuurgras 7.768 15.405 3190 18.595
Sparta Nijkerk E-veld natuurgras 7.862 15.504 2.074 17.578 17.036
NSC Kleedlokalen 8 15.548
NSC Hoofdveld 1 natuurgras |8.560 16.942 2.424 19.366
NSC Veld 2 natuurgras 7511 14.847 3.185 18.032
NSC Veld 3 kunstgras 5.436 7.540 18186 25.726
NSC Oefenhoek natuurgras 4.902 7.034 1.500 8.534 3.916
Veensche Boys Kleedlokalen 12 6.570
Veensche Boys Veld 1 kunstgras 7.831 9.491 27.985 37.476
Veensche Boys Veld 2 kunstgras 8.733 9.491 30.052 39.543
Veensche Boys Veld 3 natuurgras 8.915 17.441 3.700 21141 10.425
MHC Hockey veld 1 kunstgras 5.881 9.685 20.677 30.362
MHC Hockey veld 2 kunstgras 5.907 9.212 24.549 33.761 10.976
k.c. Telstar Kunstgrasveld - zand 5.632 7714 19.197 26.911
k.c. Telstar Kleedlokalen 8 9.774 10.973
SC Hoevelaken Hoofdveld 1 natuurgras |8.896 17.038 4.032 21.070
SC Hoevelaken Veld 2 kunstgras 7.809 9.474 26.594 36.068
SC Hoevelaken Veld 3 kunstgras 7.775 9.449 27114 36.563
SC Hoevelaken Veld 4 natuurgras 7.813 15.485 1.502 16.987
SC Hoevelaken Veld 5 natuurgras 8115 16.013 1.808 17.821 19.833

Tabel 32. Kenmerken en instandhoudingskosten buitensportaccommodaties

Het totaal van de gebruiksvergoedingen bedraagt € 89.740. Hierbij wordt het volgende opgemerkt:

+ De gegevens van de velden, banen, oppervlakten, beheer- en instandhoudingskosten zijn ontleend aan 200430
Green Engineers.

« Deinstandhoudingskosten van de velden en banen hebben betrekking op het niet-geindexeerde jaargemiddelde
van de beheer-, onderhouds- en vervangingskosten van alleen de sporttechnische voorzieningen;

+ Het aantal kleedlokalen is ontleend aan de Haalbaarheidsstudie gezamenlijk onderhoud en beheer voetbal -
NSC, SC Hoevelaken, Veensche Boys en Sparta Nijkerk, Drijver en Partners, 15 februari 2018, aangevuld met
informatie van de gemeente;
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+ De instandhoudingskosten van de kleedklokalen zijn ontleend aan Overzicht 10 - Jarenplan (Gedetailleerd)
- concept 2, HK Consultancy, 12 december 2017; als uitgangspunt geldt dat dit plan uitsluitend op de
kleedlokalen betrekking heeft; hiervan is het niet-geindexeerde jaargemiddelde overgenomen.

+ De gebruiksvergoeding die van de verenigingen wordt ontvangen, is gebaseerd op een opgave van de
gemeente.

Als gevolg van de keuze voor basissporten (zie bijlage 1.2) zijn de nieuwe kostprijsgeoriénteerde tarieven
alleen bepaald voor gemeentelijke basisaccommodaties en basisvoorzieningen.

2.2.3 Welzijnsaccommodaties
De wijzen waarop de gemeente basisaccommodaties faciliteert is als volgt weergegeven.

| gebruikgave | huur | RvO/erfpacht | anders

Onderwijsgebouwen (3) i
Consultatiebureau ®
Wijkgebouw/dorpshuis ®

Jongerencentrum L

Bibliotheek o

Scouting o

Basissporten Ld L

- kleedlokalen b o o

Tabel 33. Facilitering basisaccommodaties

Van verhuur is sprake bij basisvoorzieningen waarvan alle eigendomsbestanddelen met uitzondering
van de inventaris door de gemeente worden verhuurd. Dit betreft opstallen waarvan de huurders zelf
alle beheer- en exploitatiekosten dragen, met uitzondering van de kosten van groot onderhoud. Van
erfpacht of recht van opstal is sprake bij basisaccommodaties waarvan de gemeente als grondeigenaar
toestaat dat anderen hierop basisvoorzieningen20 of niet-basisvoorzieningen aanbrengen.

De onderhoudslasten die volgens het meerjarenonderhoudsplan van de welzijnsaccommodaties
voor rekening van de gemeente komen, zijn exclusief indexering, inclusief VTB en afgerond op
€1.000 als volgt geraamd.

Accommodatie Waarde Onderhoudslast Onderhoudslast

in€ 2019-2028 2019-2038
totaal 943 1.097.000 € 168.000 € 620.000
Het Tuinhuis 466 420.000 € 85.000 € 420.000
Chill-Out 211 277.000 € 83.000 € 200.000
't Veense Hart 266 400.000

Tabel 34. Welzijnsaccommodaties en onderhoudslast, bron: gemeente Nijkerk

Per vierkante meter b.v.o. bedraagt de waarde € 1163 (1.097.000 / 943). Van deze accommodaties
zijn geen bezettings- en ruimtegegevens bekend. Het nieuwe tarievenstelsel is niet van toepassing
op de accommodaties van Collage Kunstcentrum en Huize de Brink omdat dit geen gemeentelijke
accommodaties zijn. Het subsidiestelsel is wel van toepassing op de gebruikers, te weten Collage en
Kreativiteitscentrum de Brink. Ook De Wulfshoeve is niet inbegrepen omdat deze alleen gebruikt
wordt voor het gebiedsteam dat sinds januari 2019 onderdeel is van de gemeentelijke organisatie.

20 Niet-basisvoorzieningen betreft in dit geval vooral clubhuizen van buitensportverenigingen.
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Chill-Out, Het Tuinhuis en 't Veense Hart
Jeugd- en jongerencentrum Chill-Out en de Stichting Unie van Vrijwilligers, Afdeling Nijkerk bevinden

zich aan de Watergoorweg 42a, respectievelijk Frieswijkstraat 97 in een gebouw van de gemeente. De
gebruiksvergoeding (huurprijs) bedraagt in 2020 € 15.960, respectievelijk € 29.049 per jaar. De gemeente
verstrekt hierop een korting van 100%. Bij de bouw van 't Veense Hart is met de Stichting Dorpshuis
Nijkerkerveen en de Stichting Bibliotheek Nijkerk afgesproken dat de huur bestaat uit alle eigenaarslasten,
met uitzondering van rente en afschrijving. De huur in de vorm van eigenaarslasten voor 't Veense Hart is de
gemeentelijke bijdrage aan de Vereniging van Eigenaren. In de begroting verloopt dit dus budgettair-neutraal.

2.3 Erfpacht- en opstalrechten
In 2021 zijn de volgende relevante erfpacht- en opstalrechten van kracht.

soort expiratie | €per [perceel-opstal-|Kadastrale |Opmer-
contract jaar |kantine m2 nrs. kingen
HV Voice 21 Watergoorweg 42, | RvO 31-12-2026  1.964|6.204-242-105 [ NKKO1 geen herzie-
Nijkerk H4649, 7499, [ning mogelijk
750322, 7504
St. Prokino Watergoorweg 44a, | RvO 1-7-2030( 16.390(2.710 NKKO1 H5708 | herziening
Nijkerk mogelijk,
iedere 5 jaar
Bouvier Watergoorweg 48, | RvO 30-11-2018 218 | 6.220-59-59 NKKO1 H3576 | herziening
Dressuurgroep Nijkerk mogelijk,
iedere 5 jaar
Nijeboulers Watergoorweg 48a, | RvO 31-12-2035 671]1.320-615-118 NKKO1H6375, | geen herzie-
Nijkerk 7460 ning mogelijk
Nijkerkse Cross Watergoorweg 50, |RvO 31-3-2019 567 (9.920-84-84 NKKO1H3577 | herziening
Club Nijkerk mogelijk,
iedere 5 jaar
Topsquash Watergoorweg 46a, | RvO 31-12-2024 | 11.868 |1.925 NKKO1 H4357 | herziening
Nijkerk mogelijk,
iedere 5 jaar
Samenspel Watergoorweg 48, | RvO 16-11-2023 421 (1.375-528-125 NKKO1H4358 | geen herzie-
Nijkerk ning mogelijk
Sparta tennis Watergoorweg 52, | RvO 31-10-2029 690 (7.433-393-253 | NKKO1 geen herzie-
Nijkerk H5706, 6047 | ning mogelijk
St. Sportcomplex | Watergoorweg 46, |RvO 12-10-2027 431(17.073-375-192 | NKKO1 H7498, | geen herzie-
Watergoor (HCN) [ Nijkerk 7502 ning mogelijk
Schietvereniging Stoutenburgerlaan | RvO 31-12-2015 80 [ 283-284-117 HVLOO C3397 | geen herzie-
Frans Tromp 29a, Hoevelaken ning mogelijk
Korfbalvereniging | Middelaarseweg 4b, | RvO onbepaald 17 HVLO0 C4616 |onbepaalde
Telstar Hoevelaken tijd
Mixed Hockey Club | Weidelaan 31, RvO 31-12-2015 201 (590-299-183 HVLOO B2130 | geen herzie-
Hoevelaken Hoevelaken ning mogelijk
Nijkerkse Tennis Bloemendaalseweg |RvO 31-12-2028 703 | 8.020-1.464-185 | NKKO1 C3160 | geen herzie-
Club 5d, Nijkerk ning mogelijk
Postduivenvereni- | Nachtegaalsteeg 4, | RvO 1-7-2031 740 | 417-291-291 NKKO1B2749 | geen herzie-
ging Nijkerk Nijkerk ning mogelijk
Scouting Hiawatha | Veenwal 1b, RvO 31-12-2020 170 | 250-236-236 HVLOO A1195 | geen herzie-
Hoevelaken ning mogelijk

21 Retributie moet op grond van akte uit 2019 € 2177,99 zijn.

22 Op dit perceel met kadastraalnr. 7503 is een onderopstalrecht gevestigd voor Schaats- en Skeeler Vereniging Nijkerk (SSVN). Hier zijn
voor SSVN geen kosten aan verbonden.
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soort expiratie | €per |perceel-opstal- [ Kadastrale |Opmer-
contract jaar |kantine m2 nrs. kingen
v.v. SC Hoevelaken | Kerkepad 3, RvO 31-12- 428 (1.256-887-312 | HVLOO B2189 | geen herzie-
Hoevelaken 201523 24 ning mogelijk
Scouting Nijkerk Bunschoterweg 29b, | erfpacht 3-5-2058| 1.995 | 4.005-506 NKKO1A2783 |[is al volgens
Nijkerk nieuw sys-
teem
Stichting Meerveldlaan 22, erfpacht 26-4-2057| 2.928 (610 HVLOO C3091 | herziening
Bibliotheken Hoevelaken mogelijk,
Nijkerk iedere 5 jaar
Prokino J.J.A. Goeverneur- | erfpacht onbepaald| 1.634|2.225 HVLOO C4030 | onbepaalde
Kinderopvang laan 1, Hoevelaken tijd
Stichting De Stuw | De Brink 10 erfpacht 19-7-2054| 5.380 (1100 HVLOO A700 | "onbepaalde
Hoevelaken tijd"
47.496 | 75.936-6.263-2.228

Tabel Erfpacht- en opstalrechten

2.4Subsidies
Ten aanzien van de huidige subsidies wordt het volgende opgemerkt.
« Inde onderstaande tabellen zijn geen bijdragen aan Jabadabadoe, Platform Nijkerk, Icare
Thuiszorg VenV Veluwe, St. Centrum Hoevelaken en Halt Utrecht inbegrepen.
« Het budget voor de incidentele en structurele subsidies ligt vast in de gemeentebegroting en wordt jaarlijks
geindexeerd. Overschrijdingen dienen vanuit de andere subsidiebudgetten te worden gecompenseerd.
+ De waarderingssubsidies zijn afhankelijk van de ontwikkeling in het aantal verenigingen en het aantal
leden. Het budget voor de waarderingssubsidie ligt vast in de gemeentebegroting maar omdat
het een open-einde-regeling is, wijken de werkelijke lasten altijd af van het begrote bedrag.
De laatste jaren is de afwijking circa € 50.000. Deze overschrijding is steeds binnen de begroting
gecompenseerd.

Van de verstrekte subsidies is het volgende bekend.

Incidentele subsidies 2020 | Bedragin €
Stadsdichter Bert Jurling 1.500
Comité 4 en 5 mei 600
Orgelconcert 600
Kidsrun 1.250
Zomerschool 2.500
Kunstlokaal Nijkerk 2.500
Kunstcentrum Collage tbv Kinderactiviteiten 1.600
Kunstwerk School de Hoeksteen 2.500
Volksuniversiteit Nijkerk tbv opstart Hoevelaken 3.000
stichting Kerstsamenzang 750
Totaal 16.800

Tabel 35. Incidentele subsidies 2020

23 |n 2008 heeft het college besloten dat de club het initiatief mocht nemen om het recht van opstal met vijftien jaar (tot 31-12-2030) te
verlengen. De vereniging heeft geen nieuwe akte laten passeren, blijkt uit het kadaster.
24 Huur wordt verrekend via Deelovereenkomst Algemeen Toegankelijk Nijkerk 2016-2020
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Structurele subsidies 2021

Aard Naam Bedragin €
cultuur Kreativiteitscentrum "De Brink" 8.865
cultuur Museum Nijkerk 34.395
cultuur Muziekvereniging Concordia 1.500
cultuur Nijkerks Stedelijk Fanfare Corps 11.630
cultuur St. Omroep N 26.163
cultuur St. Stoomgemaal en Bezoekerscentrum Arkemheem Nijkerk 6.500
cultuur Stichting Collage 9.518
cultuur Stichting de Cultuurbrigade (gluren bij de buren) 7.000
cultuur Volksuniversiteit Hoevelaken 5.000
evenement St. Dorpsdag Hoevelaken 2.637
evenement St. Kunstroute Hoevelaken 2.431
evenement St. Pleinpromotie Nijkerk 5.327
evenement St. Vakantiespektakel Nijkerk 2.750
evenement St. Veluwe Wandeltocht Nijkerk 3162
evenement Stichting Regionale Veteranendag Noord-West Veluwe 1.500
evenement Zomerfeesten Nijkerk 2.727
jeugd Pinoccio 5.000
jeugd Stichting Atelierroute Nijkerk 1119
senioren Humanitas Noord Veluwe 15.000
senioren Nederlandse Patiénten Vereniging (NPV) 3.660
senjoren Schuldhulpmaatjes- St. Nijkerks Diaconaal Beraad 7.500
senioren St Alzheimer Nederland Afdeling Noordwest Veluwe 750
senjoren St. Hospice Nijkerk e.o 8.330
senioren St. Hulpdienst Hoevelaken 4.500
senjoren Zonnebloem Hoevelaken 3153
senioren Zonnebloem Nijkerk/ Nijkerkerveen 6.500
totaal 186.616
subtotaal cultuur 110.571
subtotaal evenement 20.534
subtotaal jeugd 6119
subtotaal senioren 49.393

Tabel 36. Structurele subsidies 2021
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Waarderingssubsidies

Aard Naam Bedragin €
sport Atletiekvereniging Nijkerk (A.V.N.) 8.956
sport Badmintonclub Hoevelaken 2.900
sport Badmintonclub Nijkerk 3.257
sport Basketballvereniging Sparta Nijkerk 3.669
sport Biljartvereniging B.C.H. '95 3.202
sport Bridgeclub Hoevelaken 4.367
sport Bridgeclub Klaverslag Hoevelaken 3.389
sport Jeu de Boulesvereniging De Nijeboulers 3.268
sport Gymnastiekvereniging DOTO Nijkerkerveen 4.577
sport Gymnastiekvereniging Hellas Hoevelaken 6.322
sport Handbalvereniging "Voice" 4.041
sport Hockey Club Nijkerk 5170
sport Hoevelakens Schaakgenootschap 3.071
sport Hengelsportvereniging "Hoop op Geluk" 7.686
sport Korfbalvereniging Sparta Nijkerk 4.984
sport Korfbalvereniging Telstar 8.025
sport Landelijke Rijvereniging "De Laak" 3.016
sport Muay Thai Nijkerk 3.925
sport Mixed Hockeyclub Hoevelaken 6.692
sport Nijkerkse Bridge Club 4.577
sport Nijkerkse Crossclub (NCC) 932
sport Nijkerkse Gymnastiekvereniging "Excelsior" (NGV) 8139
sport V.v. Nijkerkse Sport Club NSC 5.581
sport Nijkerkse Tennis Club (NTC) 3.354
sport Nijkerkse Volleybal Club (NVC) 411
sport Nijkerkse Watersport Vereniging Flevo (NWYV Flevo) 18.390
sport Paardensportvereniging Manege Slichtenhorst 303
sport Ponyclub "De Waaghalsjes" 3.273
sport Postduivenvereniging Nijkerk 458
sport Recreatie Bridge Nijkerk 2.236
sport Schaats en Skeeler Vereniging Nijkerk (SSVN) 3.808
sport Schietvereniging Frans Tromp 341
sport Sportclub Hoevelaken 8.757
sport Sportvereniging Veensche Boys Nijkerkerveen 7.383
sport Tafeltennisvereniging Rega 1.079
sport Tennisvereniging Sparta 5.974
sport Tennisvereniging Weldam Hoevelaken 6.300
sport VOEK Tourfietsclub Nijkerk 2.958
sport Voetbalvereniging Sparta Nijkerk 17.840
sport Volleybalvereniging Surf 4.460
sport Zaalvoetbalvereniging Achter Hoekse Boys Nijkerk (VZZ AHB) 2.558
sport Zaalvoetbalvereniging Texaco-Boys (ZVV Watergoor) 2.597
sport ZVV Sparta Nijkerk 2.690
sport Zaalvoetbalvereniging Walk-Inn-Boys 2.527
sport Gehandicapten Sport Vereniging Amersfoort e.o. (GSVA) 31
aangepaste sport Oogvereniging Gelderland -
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Waarderingssubsidie

Aard Naam Bedragin €
cultuur Blue Basement Big Band/Muziekver. Hoevelaken 780
cultuur Stichting Vrienden van de Kopperhof 6.230
cultuur Passage Christelijke maatschappelijke vrouwenbeweging Nijkerk 2.690
cultuur Chiantikoor Nijkerk 1.572
cultuur Christelijk Gemengd koor Con Amore 1.386
cultuur Christelijke Gemengde Zangvereniging Excelsior 2108
cultuur Christelijke Plattelands Jongerenvereniging (CPJ) Nijkerk 757
cultuur Nijkerk Christelijk Jongerenkoor 1.433
cultuur Christelijk Streekmannenkoor "Noord-West Veluwe" 2154
cultuur Hervormd Gereformeerde zangvereniging "De Lofstem" 1.526
cultuur Zeemanskoor Nijkerks Welvaren 2.791
cultuur Kinderkoor 'De Jonge Lofstem' 1.427
cultuur Majoretten Showteam Nijkerk (M.S.N.) 967
cultuur Oldtimer Club Nijkerk 1.642
cultuur Muziekvereniging "Concordia" Nijkerkerveen 4.000
cultuur Nijkerks Stedelijk Fanfare Corps (NSFC) 9.292
cultuur Nijkerkse Klokkenspelvereniging 757
cultuur NVVH-Vrouwennetwerk 4.204
cultuur Smartlappenkoor 'Uit het leven gegrepen’ 1.734
cultuur Stichting Bach Consort Nijkerk 757
cultuur Toneelgroep "Het Gebeuren" 804
cultuur Volksdansgroep Nijkerk "Rav Brachot" 1.013
cultuur Vrouwen van Nu Hoevelaken 5.205
cultuur Christelijke Gemengde Zangvereniging "Halleluja" 1.200
cultuur Stichting Oranjecomité Nijkerkerveen 4.334
cultuur Oranjevereniging "Koningin Wilhelmina" Hoevelaken 6.958
cultuur Oranjevereniging Nijkerk 16.310
cultuur Stichting Nijkerk-Schenectady 1165
jeugd Scouting Hiawatha Hoevelaken 2.993
jeugd Scouting Nijkerk 4.304
jeugd Stichting Scouting Kiliaen v Rensselaer Il Zeeverkenners 3179
slachtofferhulp Stichting Slachtofferhulp Nederland 9.658
Totaal 316.505
subtotaal sport 211143
subtotaal aangepaste sport 31
subtotaal cultuur 85197
subtotaal jeugd 10.477
subtotaal slachtofferhulp 9.658

Tabel 37. Waarderingssubsidies 2021
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3. Tarieven in de regio

Voor het beoordelen van de huidige en toekomstige tarieven in Nijkerk is nagegaan welke tarieven er in de regio
worden gehanteerd. Hiertoe is voor de gemeenten Bunschoten, Leusden, Putten, Barneveld, Ermelo, Zeewolde
en Amersfoort gezocht naar de tarieven die via de gemeentelijke websites openbaar zijn gemaakt. Vervolgens
zijn de betreffende gemeenten benaderd met het verzoek om die gegevens te controleren, corrigeren en/of aan
te vullen. De meeste gemeenten hebben hiervan gebruik gemaakt. De geactualiseerde gegevens zijn nogmaals
ter verificatie aan de gemeenten verstuurd en zonodig aangepast. Opgemerkt wordt dat:
« voor binnen- en buitensportaccommodaties is uitgegaan is van standaardafmetingen waarvan in enkele

gevallen wordt afgeweken;

+ er per gemeente/kern nog meer accommodaties en mogelijk ook tariefgroepen kunnen zijn.

3.1 Binnensporttarieven

Tarieven in € per uur | btw | groep 1 | groep 2 | groep 3 | groep 4 | groep 5

Nijkerk 2019 incl. | onderwijs sport recreatie | commercieel bu/bi

Gymzaal

Sportzaal 1/2 22,47 9,54 25,85 28,37

Sportzaal 2/2 44,93 19,09 51,70 56,74

Sporthal 1/2 19,16 19,08 38,94 42,47

Sporthal 2/2 38,31 38,17 77,87 84,94

Sporthal 1/3 22,47 12,72 25,96 28,31

Sporthal 3/3 67,40 38,17 77,87 84,94

Amersfoort 2019 incl. daltarief seizoen

Gymzaal 15,66 20,84

Sportzaal 31,33 41,68

Sporthal 46,99 62,52

Barneveld 2019, De Meerwaarde | n.v.t. alle

Gymzaal 19,00

Sporthal 38,50

Sporthal 9 mtr. 51,00

Barneveld 2019, Optisport incl. ver. non-profit | commercieel

Gymzaal 14,25

Gymzaal groot 20,65

Sportzaal 2/2 28,20

Sporthal 3x volleybal 42,25 52,90 165,85

Sporthal 4x volleybal 56,25 70,10 220,05

Bunschoten-Spakenburg 2019 | incl. lokale ver. lokale ver. | niet-lok.ver. | niet-lok.ver.

week weekend week weekend

Sporthal de Kuil 1/2 19,65 24,55 39,30 49,15

Sporthal de Kuil 2/2 37,10 46,40 74,20 92,75

Sporthal Agilitas 18,55 23,20 3710 46,40

Sporthal De Stormvogel 1/2 17,45 21,80 50,35 50,35

Sporthal De Stormvogel 2/2 32,75 40,95 65,45 81,90

Sporthal De Toekomst 28,35 35,45 56,75 70,90

Ermelo 2019 incl. lokale sportver. | lokale ver. | niet-lok.ver. overig

Sporthal Calluna 1/2 12,43 18,24 35,90 54,03

Sporthal Calluna 2/2 24,86 34,56 61,73 100,35

Sportzaal Weth. Balvers 1/2 8,28 11,76 24,35 3718
H | . n I
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Tarieven in € per uur | btw | groep 1 groep 2 groep 3 groep 4 groep 5
Sportzaal Weth. Balvers 2/2 16,56 21,36 45,72 66,73
Sporthal Triade 1/3 8,32 12,02 22,44 34,16
Sporthal Triade 2/3 16,56 23,94 43,81 67,30
Sporthal Triade 3/3 24,81 34,62 65,23 100,67
Putten 2019 excl. sportver. particulieren overige

Sporthal Putter Eng 1/3 13,93 18,47 37,57

Sporthal Putter Eng 3/3 41,80 55,40 112,70

Sporthal De Meeuwen 1/2 20,90 27,70 56,35

Sporthal De Meeuwen 2/2 41,80 55,40 112,70

Tabel 38. Binnensporttarieven

3.2 Buitensporttarieven

Tarieven in €

Nijkerk 2019, incl kleedlokalen excl. | onderwijs sport recreatie commercieel
Voetbal natuurgrasveld p.jaar n.v.t. +3.500 n.v.t. n.v.t.
Voetbal kunstgrasveld + verlichting p.jaar n.v.t. +5.000 n.v.t. n.v.t.
Voetbal natuurgras oefenveld p.jaar n.v.t. +2.000 n.v.t. n.v.t.
Korfbal kunstgrasveld + verlichting p.jaar n.v.t. +5.000 n.v.t. n.v.t.
Hockey kunstgrasveld + verlichting p.jaar n.v.t. +5.000 n.v.t. n.v.t.
Amersfoort 2019 incl. ver.

Speel-, trainings- of wetraveld p.jaar 3.905,12

Kunstgras- of Grassmasterveld p.jaar 7.810,24

Kunstgrasveld hockey p.jaar 7.810,24

Kunstgrasveld korfbal p.jaar 4.386,84

Handbal/korfbalveld p.jaar 2139,42

Barneveld 2019 25 n.v.t. lokale ver. non-profit

Voetbal natuurgrasveld p.jaar 1.530

Voetbal natuurgras oefenveld p.jaar 1174

Korfbal natuurgrasveld p.jaar 765

Voetbal kunstgrasveld 105 x 69 p.jaar 5.962

Voetbal kunstgrasveld 100 x 64 p.jaar 5.267

Voetbal kunstgras G-team p.jaar 1.067

Hockey kunstgrasveld p.jaar 3.898

Korfbal kunstgrasveld p.jaar 1.518

Ermelo 2018, SSE incl. lokaal niet-lokaal | commercieel
Voetbal natuurgrasveld p.uur 18,00 35,00 54,00
Voetbal kunstgrasveld p.uur 18,00 35,00 54,00
Kleedlokalen p.uur 2,75 8,00 8,00
Verlichting p.uur 17,50 17,50 17,50
Ermelo 2014, Dindoa excl.

Korfbal natuurgrasveld p.uur 15,00

Korfbal kunstgrasveld p.uur 32,50

Verlichting p.uur 7,50

Zeewolde 2019 Niet van toepassing; alle velden zijn verenigingseigendom

Tabel 39. Buitensporttarieven

25 |n de tarieven is het gebruik van kleedlokalen en verlichting inbegrepen.
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4.

Subsidies in de regio

Voor het beoordelen van de huidige en toekomstige subsidies in Nijkerk is door de gemeente Nijkerk nagegaan
welke subsidies er in de regio worden gehanteerd.

41 Amersfoort

Subsidie kan worden verstrekt voor activiteiten in de volgende categorieén:

a.

Incidenteel kleinsport evenement

Incidenteel groot sport evenement

Investeringen

Sportactiviteit/scholing, initiatief openbare ruimte fusie/samenwerkingstraject

een incidenteel klein sportevenement, georganiseerd in de gemeente

Amersfoort ten behoeve van de Amersfoortse inwoners;

een incidenteel groot sportevenement, georganiseerd in de gemeente

Amersfoort ten behoeve van de Amersfoortse inwoners;

een sportactiviteit en/of kaderscholing, daaronder niet begrepen sporttechnisch jeugdkader, gericht
op de in het sportbeleid benoemde doelgroepen en uit te oefenen c.q. te geven in Amersfoort;

een investering in de aanpassing, uitbreiding en/of nieuwbouw van een in

Amersfoort gelegen eigen of gemeentelijke sportaccommodatie;

een initiatief dat een sportief gebruik van de openbare ruimte in Amersfoort bevordert;

een fusie-/samenwerkingstraject van Amersfoortse sportverenigingen.

85.000,-
150.000,-
190.000,-
190.000,-

ah dh dh dh

Amersfoort kent nu drie subsidieregelingen voor Cultuur.

a.

Subsidieregeling meerjarige subsidies cultureel klimaat 2017 — 2020 (I1)

Deze regeling is van toepassing op terugkerende activiteiten en meerjarige voorzieningen die
in belangrijke mate bijdragen aan de ontwikkeling en versterking van het culturele klimaat
in de gemeente Amersfoort, en die zich kenmerken door hun artistieke kwaliteit.

Daarbinnen worden de volgende toepassingsgebieden onderscheiden:

I. Beeldende kunst en vormgeving;

Il. Podiumkunst;

[ll. Culturele festivals en evenementen.

Hiervoor is € 300.000,- beschikbaar, plus daarbij nog € 50.000,- voor journalistiek.

Subsidieregeling incidentele subsidies amateurkunst

Deze regeling heeft tot doel om activiteiten of producten die bijdragen aan de ontwikkeling
en versterking van het cultureel klimaat en specifiek van de amateurkunst in de gemeente
Amersfoort te stimuleren. De basis van deze subsidieregeling ligt in de herijking Cultuurnota
Nieuw Amersfoorts Peil 2008-2015 en is uitsluitend bedoeld voor rechtspersonen die in
Amersfoort gevestigd zijn en waarvan de activiteiten plaatsvinden in Amersfoort.

Hiervoor was in de periode 2016-2020 € 430.000,- beschikbaar.
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c. Subsidieregeling structurele subsidie voor amateurkunstverenigingen 2013
Deze regeling heeft tot doel om activiteiten of producten die bijdragen aan de ontwikkeling
en versterking van het cultureel klimaat en specifiek van de amateurkunst in de gemeente
Amersfoort te stimuleren. De basis van deze subsidieregeling ligt in de herijking Cultuurnota
Nieuw Amersfoorts Peil 2008-2015 en is uitsluitend bedoeld voor rechtspersonen die in
Amersfoort gevestigd zijn en waarvan de activiteiten plaatsvinden in Amersfoort.
De volgende soorten verenigingen kunnen voor een structurele subsidie
voor amateurkunstverenigingen in aanmerking komen:
I.  muziekkorpsen (waaronder korpsen, big bands, majorettes, color- en winterguardgroepen);
Il. zangverenigingen;
lll. instrumentale gezelschappen (waaronder huismuziekverenigingen);
IV. toneelverenigingen (waaronder theatersport);
V. muziektheaterverenigingen;
VI. dansverenigingen,;
VII. verenigingen voor beeldende kunst (amateurschilderkunst, -beeldhouwkunst en fotografie).

4.2 Barneveld

Er zijn “Nadere regels subsidiéring Maatschappelijk Sport- en Cultuurfonds gemeente Barneveld” met
als doel: Het subsidiéren van initiatieven, activiteiten, objecten en projecten, die de maatschappelijke
functie van sportverenigingen, dan wel culturele instellingen en - verenigingen in de gemeente Barneveld
versterken en hen stimuleren om een bredere bijdrage te leveren aan maatschappelijke doelen.

Voor het Maatschappelijk Sportfonds is voor de jaren 2018 en 2019 per kalenderjaar € 25.000,-
beschikbaar. Budget voor het maatschappelijk cultuurfonds is structureel als subsidie
in de begroting opgenomen. Per kalenderjaar is € 25.000,- beschikbaar.

Als er meer aanvragen dan financiéle middelen beschikbaar zijn, krijgen activiteiten met een

breed draagvlak in de Barneveldse samenleving voorrang. De aanvraag wordt getoetst door een
adviescommissie die viermaal per jaar bijeen komt. De adviescommissie legt haar beoordelingen voor
aan het college, in een advies over de aanvraag. Het college beslist vervolgens over de aanvraag.

Naast die subsidie zijn er ook subsidies voor Bibliotheek, museum Nairac, Schaffelaartheater, Muziekschool
en Volksuniversiteit en de Publieke Omroep). Die zijn gebaseerd op de Algemene Subsidieverordening.

In het kader van bezuinigingen heeft de gemeenteraad in 2010 besloten de waarderingssubsidies
voor sport per 1januari 2013 te beéindigen. Het betrof de regelingen voor onderhoud van
sportaccommodaties in eigendom van sportverenigingen, subsidiéring begeleiding jeugdsport,
subsidiéring jeugdleden van sportverenigingen en talentontwikkeling sport.

Naast het subsidie uit het maatschappelijk Sportfonds, heeft de gemeente nog een
subsidieregeling Duurzaamheid en Sport en Cultuur voor verenigingen die investeren in
duurzaamheidsmaatregelen. Verder zijn er stimuleringssubsidies voor instellingen die zich bezighouden
met bewegingsactiviteiten voor verstandelijk- en lichamelijk gehandicapten en ouderen.
1. Stichting Aangepaste Sport, Recreatie en Ontspanning (ASRO) ontvangt een jaarlijks waarderingssubsidie
van € 4.300,-. De subsidie is bestemd voor zwemmen en recreatieve activiteiten.
2. Stichting De Klup ontvangt een jaarlijks waarderingssubsidie van € 4.773. De subsidie is
bestemd voor zwemmen en recreatieve activiteiten.
3. Stichting Rolstoeltennis Gelderland ontvangt een jaarlijks waarderingssubsidie van
€ 1.500,-. De subsidie is bestemd voor de organisatie van een jaarlijks terugkerend
rolstoeltennistoernooi op tennispark De Watermolen in Barneveld.
4. Stichting Zwembad De Glind ontvangt een jaarlijks exploitatiesubsidie voor hun buitenbad.
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4.3 Bunschoten
I. Nadere regel subsidie Cultuur

Bij instellingen die plaatselijke activiteiten ontplooien op het gebied van de cultuurhistorie en
hiervoor een wezenlijk bijdrage leveren aan de cultuurparticipatie van de inwoners van de gemeente
en van bezoekers van buiten de gemeente kan subsidie ontvangen worden op dit gebied voor:

a.

in totaal twee grootse jaarlijkse evenementen & een maximumbedrag van € 1.427 waarbij
voorrang wordt gegeven aan een evenement dat de visserij geschiedenis van Spakenburg onder
de aandacht brengt of de boeren geschiedenis van Bunschoten onder de aandacht brengt
één historische vereniging die zich bezig houdt met het vergaren, verspreiden

en ontsluiten van kennis van de lokale geschiedenis voor:

I. eenvast bedrag voor de uitgave van een lokaal historisch tijdschrift € 1.121,-;

Il. eenvast bedrag voor het digitaal ontsluiten van haar historische collectie € 1.850,-.

één instelling die cursussen organiseert voor oude ambachten, & een vast bedrag van € 765,-;
de kwalitatieve exploitatie en toegankelijk houden voor publiek van het gebouw

van de voormalige visafslag, voor;

I. eenvariabel bedrag van € 0,35 per betalende bezoeker;

[Il. subimet een maximumbedrag per jaar van € 871,-.

de kwalitatieve exploitatie en openbare openstelling van het gecertificeerde Museum
Spakenburg, de bijbehorende panden op de Oude Schans en het beheer en de
tentoonstelling van de historische collectie van de gemeente Bunschoten voor:

. een vast bedrag voor de exploitatie (personele kosten en overige) € 111.063,-;

Il. een vast bedrag voor de structurele huurkosten van € 53.428,-.

de organisatie van de lokale Open Monumentendag waarbij minimaal twee

monumenten en/of musea gratis en openbaar zijn opengesteld, er een jaarlijks

wisselend programma wordt aangeboden voor een vaste bijdrage van € 1.300,-.

Bij instellingen die activiteiten ontplooien op het gebied van muziekeducatie, zang of
muzikale ensembles of fanfares kan subsidie ontvangen worden op dit gebied voor:

a.

b.

e.

één kwalitatieve muziekvereniging met minimaal 100 leden, voor een vast bedrag van

€10.207,-, mits er jaarlijks 2 plaatselijke, openbare en kwalitatieve optredens worden verzorgd;

één fanfarecorps met daarin een redelijke vertegenwoordiging van deelnemers tot de leeftijd van 21 jaar
voor een vast bedrag van € 1.559,- mits zij jaarlijks bij minimaal 2 plaatselijke en openbare gelegenheden,
waaronder Koninginnedag en de dodenherdenking, haar muziek kwalitatief ten gehore brengt;

één majorettecorps met daarin een overwegende vertegenwoordiging van deelnemers

tot de leeftijd van 21 jaar voor een vast bedrag van € 1.442,- mits zij jaarlijks bij minimaal

2 plaatselijke en openbare gelegenheden, waaronder Koninginnedag, optreedt;

één instelling die zich bezig houdt met het beoefenen van de zang- en oratoriumkunst

in koorverband met minimaal 30 leden voor een vast bedrag van € 1.427,- waarbij

jaarlijks een plaatselijk, openbaar en kwalitatief optreden wordt verzorgd;

de kwalitatieve exploitatie van het plaatselijke Carillon voor een vast bedrag voor:

I. deexploitatie € 3.685,-;

Il. de structurele huurkosten € 9.461,-.
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Instellingen die een plaatselijke activiteit ontplooien op het gebied van de kunst en hiervoor

een wezenlijk bijdrage leveren aan de cultuurparticipatie van de inwoners van de gemeente en

van bezoekers van buiten de gemeente kunnen een subsidie ontvangen op dit gebied voor:

a. intotaal één groots jaarlijks evenement voor een vast maximumbedrag van € 1.427,- waarbij voorrang
wordt gegeven aan een evenement dat plaatsvindt in de vorm van een open atelier- en kunstdag
en/of kunstroute, waarbij de kunsten in de breedste zin van het woord zijn vertegenwoordigd.

a. Eén professionele regionale of provinciale instelling die kwalitatieve activiteiten organiseert
voor het basisonderwijs die tot doel hebben de kunstzinnige en culturele vorming van
jongeren te bevorderen kan een subsidie ontvangen van een vaste bijdrage € 5.371,-.

b. Bijinstellingen die plaatselijke activiteiten ontplooien op het gebied van
cultuureducatie kan subsidie ontvangen worden op dit gebied voor de lokale
organisatie van de Open Monumenten Klassendag a een vast bedrag € 3.567.

De instelling die belast is met de professioneel en kwalitatieve exploitatie van de plaatselijke openbare
bibliotheekvoorziening in de gemeente Bunschoten kan een subsidie ontvangen van een
vaste bijdrage € 338.557,-.

De instelling aangewezen door het Commissariaat van de Media als de lokale omroep van de
gemeente Bunschoten kan een subsidie ontvangen van:

a. een (wettelijk verplichte) vaste bijdrage voor de exploitatie € 10.795,-;

b. eenvaste bijdrage ten behoeve van de huisvesting € 4.873,-.

Plaatselijke Oranjeverenigingen die activiteiten organiseren voor de viering van de bevrijding
en Koninginnedag kunnen een subsidie ontvangen voor:
a. de grootse jaarlijkse oranjeactiviteiten in Bunschoten-Spakenburg; de subsidie betreft:
I. eenvaste bijdrage ten behoeve van de jaarlijkse oranjeactiviteiten € 8.000,-
Il. een vaste bijdrage te reserveren en aan te wenden ten behoeve van
een grootse Bevrijdingsdagviering eens per vijf jaar € 1.055,-
b. de jaarlijkse oranjeactiviteiten in Eemdijk; de subsidie betreft vaste bijdrage van € 1.692,-.

Een overkoepelende partij die tot doel heeft om op directe en indirecte wijze de samenwerking en
netwerken in het lokale culturele veld te bevorderen, de cultuurparticipatie en cultuurbeleving
van de lokale bewoners te bevorderen en de kwaliteit van het culturele aanbod te versterken en
te verbeteren en hiervoor de nodige activiteiten ontplooit kan een subsidie ontvangen voor:

a. deorganisatie van 5 jaarlijkse Culturele Cafés & een vast bedrag € 1.819,-;

b. de structurele activiteiten die zij ontplooit a een vaste bijdrage € 3.494,-.
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a. Scoutinggroepen
Een instelling die activiteiten aanbiedt op het gebied van de scouting in de gemeente
Bunschoten en aangesloten is bij Scouting Nederland kan een subsidie ontvangen.
De subsidie wordt als volgt bepaald:
I. eenvast bedrag per jeugdlid tot 18 jaar per jaar; € 54,25
Il. een vast bedrag per jaar; € 2.669
[ll. voorgaande bedragen met een totaal maximum.
b. Jeugdzeilgroepen
Een instelling die de activiteit jeugdzeilen aanbiedt in de gemeente Bunschoten kan een
subsidie ontvangen. De subsidie wordt als volgt bepaald: een vast bedrag per jaar € 558,-.

Il. Nadere regel subsidie Leefbaarheid en Sociale samenhang

Een instelling die gericht is op het organiseren van trainingen of lessen, educatie, recreatiewedstrijden of
andere spelvormen voor en door ouderen (55+) waarbij de sport centraal staat kan een subsidie ontvangen.
a. een vast bedrag per jaar per deelnemende oudere van 55 jaar van € 7,90;

b. met een totaal maximum van € 1.240,-.

Instellingen die zijn gericht op het organiseren van sociaal culturele activiteiten met een
recreatief karakter voor en door ouderen (55+) kunnen een subsidie ontvangen voor:
a. een vast bedrag per jaar van € 968,-.

a. Eeninstelling die gericht is op het organiseren van activiteiten die gericht zijn op
recreatiezwemwedstrijden of waterpoloén in verenigingsverband kan een subsidie ontvangen.
b. Eeninstelling die gericht is op het organiseren van activiteiten die tot doel hebben de
verdrinkingsdood te bestrijden en het bevorderen van de zwemkunst in het algemeen
en het redden van drenkelingen in het bijzonder kan een subsidie ontvangen.

De subsidie wordt als volgt bepaald:

a. een vast bedrag per jaar € 10.010,- voor zover de activiteiten onder sub lid a vallen;
b. een vast bedrag per jaar € 620,- voor zover de activiteiten onder sub lid b vallen;

c. een vast bedrag per gehuurd uur van € 64,- voor het gehele wedstrijdbad;

Instellingen die gericht zijn op het houden van wedstrijden of toernooien of schoolsportdagen
voor leerlingen van het basis- en voortgezet onderwijs kunnen een

subsidie ontvangen. De subsidie wordt als volgt bepaald:

a. een vast bedrag € 1.349,- voor de schoolsportdag voor het basisonderwijs;

b. eenvast bedrag € 400,- voor een schoolsportdag voor het voortgezet onderwijs;

c. eenvast bedrag € 215,- voor schooltoernooien op sportvelden;

d. eenvast bedrag € 215,- voor schooltoernooien in een sporthal.
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Een instelling die activiteiten organiseert die gericht zijn op veilige mobiliteit voor
iedereen, maar in het bijzonder voor de kwetsbare weggebruikers: kinderen, ouderen
en mensen met een functiebeperking kan een subsidie ontvangen voor:

a. een vast bedrag van € 534,- per soort activiteit per jaar.

Een instelling die activiteiten aanbiedt op het gebied van het rijden van busroutes met een vaste
dienstregeling, waarbij de busjes bestuurd worden door vrijwilligers kan een subsidie ontvangen voor:
a. eenvast bedrag van € 1.079,- per jaar.

Een instelling die activiteiten organiseert die gericht zijn op emancipatie, participatie en
integratie binnen de samenleving van mensen met een lichamelijke functiebeperking

in de gemeente Bunschoten kan een subsidie ontvangen voor:

a. eenvast bedrag € 3.144,- per jaar.

4.4 Ermelo

1.

Uit het subsidieregister en de subsidieplafonds blijkt dat Ermelo drie partijen subsidieert voor
onderhoud en beheer van de sportaccommodaties. Devodo (een aangepaste sportvereniging)
ontvangt € 5.000,- voor sportstimulering.

Subsidieregeling amateurkunst gemeente Ermelo 2015

Eenmalige subsidies, uitsluitend voor een uitvoering of voorstelling amateurkunst in de
theaterzaal van De Dialoog te Ermelo. De subsidie wordt uitsluitend verstrekt aan organisaties
die amateurkunst beoefenen.

Voor subsidie komen de kosten in aanmerking die verbonden zijn aan de uitvoering of voorstelling. De
subsidie bedraagt maximaal 50% van de in aanmerking komende kosten van de uitvoering of voorstelling tot
maximaal € 1.000,-. Voor 2019 is een subsidieplafond van

€ 29.000,- vastgesteld. Subsidieaanvragen worden op volgorde van binnenkomst afgehandeld.

Verder verstrekt Ermelo de volgende subsidies op gebied van Cultuur.

» Muziekeducatie € 118.000,-
« Cultuureducatie basisonderwijs € 15.000,-
« Bibliotheekfunctie € 458.000,-
* Kunstuitleenfunctie € 5.000,-
* Museumfunctie € 209.000,-
+ Combinatiefunctie cultuur (Pakhuis, Cultuurkust en Bibliotheek) € 36.000,-
+ Omroepbijdrage € 15.000,-
« Permanente werk- en expositieruimte voor Stichting Ermelo’s Kunstcollectief € 13.000,-
« Uitvoering cursusprogramma Vuvera € 22.000,-
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4.5 Putten

Als verenigingen voldoen aan de criteria kunnen ze een maximumbedrag voor een subsidie
bewegen ontvangen van € 1.000,-. Dit kan maximaal 2 keer per jaar aangevraagd worden

door eenzelfde organisatie. Subsidie kan worden verstrekt ten behoeve van de stimulering,
versterking en ondersteuning van bewegen, zoals sporten voor mensen met een beperking of
beweegactiviteiten en projecten voor bepaalde doelgroepen. De subsidie is expliciet niet bedoeld
voor (reguliere) sportevenementen en toernooien. Het subsidieplafond voor 2019 is € 5.000,-.

De Open Club subsidie heeft als doel om maatschappelijke activiteiten te stimuleren bij
sportverenigingen. De verenigingen die lid zijn van de sportfederatie en activiteit bieden op
de door het college van B&W vastgestelde onderdelen krijgen daar een subsidie voor, de
hoogte is afhankelijk van hun inzet (dit verklaren zij in een jaarlijkse overeenkomst).

Het subsidieplafond voor 2019 is € 150.000,-,

Een maatschappelijk actieve Puttense sportvereniging (waar een door NOC*NSF erkende sport

beoefend wordt) waar overwegend inwoners uit Putten sporten kan rekenen op een basisbedrag van
maximaal € 200,-. Per jeugdlid (tot 18 jaar) ontvangt de betreffende vereniging maximaal € 20,00. Per
lid met een lichamelijk of geestelijke beperking ontvangt de betreffende vereniging maximaal € 20,00
bovenop het basisbedrag. 100% van het aantal leden die worden meegenomen in de subsidieaanvraag

in het kader van deze regeling dient woonachtig te zijn in de gemeente Putten. Het totaal beschikbaar
budget voor de ledensubsidie sport is € 45.000,-. Het totaal kan niet overschreden worden. Wanneer

er meer subsidie wordt aangevraagd dan wordt het bedrag per actief lid naar beneden bijgesteld.
Steekproefsgewijs vindt controle plaats op het aantal leden. Het subsidieplafond voor 2019 is € 45.000,-.

Een maatschappelijk actieve vereniging (sportvereniging uitgesloten) met minimaal 1 actief

lid kan voor het aantal leden een subsidie ontvangen in de volgende categorieén.

a. Jongeren tot 18 jaar
Een maatschappelijk actieve vereniging kan in het kader van deze subsidieregeling rekenen op een
basisbedrag van maximaal € 200,-. Per jeugdlid ontvangt de betreffende vereniging maximaal € 10,00.
100% van het aantal leden die worden meegenomen in de subsidieaanvraag dient woonachtig te zijn in
de gemeente Putten. Het subsidieplafond voor de doelgroepensubsidie ‘Jongeren tot 18 jaar’ is € 4000,-.

b. Ouderen vanaf de AOW-gerechtigde leeftijd
Een vereniging kan in het kader van deze subsidieregeling rekenen op een basisbedrag van maximaal
€ 200,-. Per lid vanaf de AOW-gerechtigde leeftijd ontvangt de betreffende vereniging maximaal
€10,00. 100% van het aantal leden die worden meegenomen in de subsidieaanvraag in het kader
van deze regeling dient woonachtig te zijn in de gemeente Putten. Het subsidieplafond voor de
doelgroepensubsidie ‘Ouderen vanaf de AOW-gerechtigde leeftijd’ is per jaar maximaal € 4000,-.

Het totaal beschikbaar budget voor de doelgroepensubsidies is € 8.000,00.Het totaal kan niet overschreden
worden. Wanneer er meer subsidie wordt aangevraagd dan wordt het bedrag per actief lid naar beneden
bijgesteld.
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4.6 Zeewolde

Het bevorderen van uiteenlopende activiteiten op het gebied van amateurkunstbeoefening, ter bevordering
van geestelijke zelfontplooiing voortkomend uit initiatieven vanuit de eigen gemeenschap en uitgevoerd
door inwoners van Zeewolde, waarbij de activiteiten primair gericht zijn op de burgers van Zeewolde,

maar ook op versterking van de aantrekkingskracht in de richting van bedrijven en vooral toeristen.

Met een subsidie ondersteunt de gemeente Zeewolde organisaties voor een deel in de kosten

van het honorarium van de artistieke leiding. Hierbij gaat het om het volgende.

a. Uurtarief artistieke leiding: Voor inzet van de artistieke leiding (dirigent, choreograaf,
docent, regisseur) wordt een financiéle bijdrage gegeven van 30% van het desbetreffende
vastgestelde uurtarief. De gehanteerde uurtarieven (zijn gebaseerd op aanbevelingen uit
de branche (Kunstfactor, sectorinstituut voor de amateurkunst): Instrumentale muziek
(30% van € 39,72) = € 11,92 Overige kunstdisciplines (30% van € 33,82) = € 10,15

b. Leden: De financiéle bijdrage is gerelateerd aan het werkelijk aantal actieve leden. Dit aantal
is bepalend voor het maximum aantal subsidiabele uren voor artistieke leiding. Als peildatum van
het aantal actieve leden wordt 1 januari van het jaar, voorafgaand aan het jaar van de aanvraag

gehanteerd.

Aantal leden Max. aantal uren artistieke leiding
15<50 110 uur

51<75 135 uur

76 <100 160 uur
101<150 185 uur
151> x 210 uur
Formule voor artistieke leiding:
Standaard uren x % van uurloon = subsidiebedrag voor tegemoetkoming in de kosten
van de artistieke leiding
¢. Instrumenten: Orkesten met instrumentale muziek wordt per bespeeld instrument
een bijdrage van € 53,14 verstrekt.
d. Aan leden van een majorette- en twirlgroepen wordt per actief lid een bijdrage verstrekt
van € 21,68 voor het uniform/pakje.

Voor het aanvragen en berekenen van subsidies voor producten in het jaar 2020, zijn de

bedragen als volgt:

a. sport(ieve) activiteiten voor in Zeewolde woonachtige jeugdleden— € 6,73 per
actief jeugdlid per subsidiejaar;

b. sporttechnische jeugdtrainingen voor een vooraf afgesproken aantal jeugdleden en aantal
uren—> >25% van de kosten van een jeugdtrainer met een maximum van € 22,92 per uur
(reiskosten voor jeugdtrainers voor woon-werk verkeer & € 0,09 per kilometer);

c. sportactiviteiten voor Zeewoldense gehandicapten —€ 51,60 per jaar per sportende gehandicapte;

d. (school-)sportstimuleringsactiviteit > € 0,52 per deelnemer
aan een (school-) sportstimuleringsactiviteit;

e. Sportevenement—> € 0,52 per deelnemer van sportevenementen
(toernooien/wedstrijden van bijzondere betekenis);

f. het volgen van een cursus/training op sporttechnisch of bestuurlijk/
organisatorisch gebied—>25% in de cursus- en reiskosten, samenhangend met
de cursus (reiskosten voor woon-cursus a € 0,09 per kilometer).
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5. Ontwerp tarievenstelsel

5.1 Varianten

Er zijn in Nederland enkele gangbare hoofdvarianten voor tarifering van
toepassing die op hoofdlijnen als volgt kunnen worden gekenmerkt:

1. tarifering op basis van historische ontwikkelingen;

2. tarifering op basis van kostprijsoriéntatie;

3. tarifering op basis van regionale afstemming;

4. tarifering op basis van gelijkberechtiging van gebruikers.

Van alle vier de varianten is kort een beschrijving van de kenmerken, voor- en nadelen gegeven.

5.1.1 Historische ontwikkelingen

Belangrijkste kenmerk van een tarief dat is gebaseerd op historische ontwikkelingen ligt in het feit dat het

tarief ontstaan is in een ver verleden, veelal gelijk aan het moment dat de betreffende accommodatie werd
gerealiseerd. In veel gemeenten is door het verstrijken van de tijd onduidelijk wat de basis of grondslag voor

het tarief is geweest dan wel hoe dit ooit tot stand is gekomen. Het is in dergelijke gevallen meestal ook

niet meer te achterhalen of aan de totstandkoming van het tarief een specifiek (accommodatie)beleid ten
grondslag heeft gelegen. Omdat de historie van de tarieven nu eenmaal niet meer kan worden achterhaald
wordt vaak op een willekeurig moment in de tijd (meestal als er zich een passende gelegenheid voordoet dan
wel wanneer ontwikkelingen daarom vragen) besloten om de tarieven eenmalig aan te passen aan recente
prijsontwikkelingen. Vervolgens wordt er veelal voor gekozen om de tarieven daarna jaarlijks te indexeren. Door
deze historisch gegroeide situatie bestaat er geen directe relatie (meer) tussen enerzijds het gebruikstarief dat
aan instellingen, verenigingen en overige gebruikers in rekening wordt gebracht en anderzijds de kosten die door
de gemeente worden gemaakt om de betreffende accommodatie aan te kunnen bieden. Bijkomend nadeel is dat
overeenkomstige accommodaties binnen één gemeente qua tarief niet met elkaar te vergelijken zijn. In sommige
gevallen komen binnen één gemeente zelfs verschillende tarieven voor gelijkwaardige accommodaties voor.

Deze vorm van tarifering komt nog voor in gemeenten waarin de tarieven, ondanks de
ontwikkelingen in het beleidsvoering en wet- en regelgeving (nog) niet ter discussie staan.
Gemeente die een stelselwijziging doorvoeren, kiezen daarbij niet voor handhaving van historisch
gegroeide tarieven. Dit omdat tarieven en subsidies steeds meer als een sturend beleidsinstrument
worden ingezet waarbij inzicht gewenst is in de relatie tussen baten en lasten. Tarieven die

enkel en alleen op historische ontwikkelingen zijn gebaseerd voldoen daaraan niet.

Voordelen - De tarieven zijn voor elk seizoen bekend (zowel bij de gebruikers, exploitanten als gemeente)
waardoor iedereen zonder problemen de (meerjaren)begroting nauwkeurig kan opstellen.
Nadelen - Vaak ligt er geen beleid aan ten grondslag en weet

niemand meer hoe de tarieven tot stand zijn gekomen.
- Voor overeenkomstige voorzieningen gelden soms verschillende tarieven.
- Het is soms onduidelijk waarom de ene gebruiker meer betaalt dan de andere.
- Het is onduidelijk hoeveel indirecte subsidie er wordt verstrekt.
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5.1.2 Kostprijsoriéntatie
Een tarifering op basis van kostprijsoriéntatie kostprijs houdt in dat de hoogte van de tarieven wordt gerelateerd
aan de kosten die worden gemaakt om de accommodaties en voorzieningen aan te kunnen bieden.

Om vanuit de kostprijsoriéntatie te komen tot reéle en transparante tarieven die bovendien de
laagdrempeligheid en toegankelijkheid van accommodaties blijvend waarborgen, wordt in vrijwel geen
enkele gemeente gekomen tot kostprijsdekkende tarieven. Gebruikers van de verschillende accommodaties
en accommodatietypen krijgen vaak slechts een deel van de daadwerkelijke kosten doorberekend

in het tarief. Hiertoe wordt dan een dekkingspercentage (per accommodatietype) gehanteerd.

Het dekkingspercentage geeft aan welk deel van de kostprijs van de accommodaties/
accommodatietypen wordt doorbelast aan de eindgebruiker en bepaalt dus ook welk deel

per saldo door de gemeente wordt gedragen. Bij de toepassing van deze methodiek worden
doorgaans dekkingspercentages gehanteerd die per accommodatietype verschillen. Zo geldt voor
binnensportaccommodaties een hoger percentage dan voor buitensportaccommodaties.

Vervolgens wordt op basis van het dekkingspercentage nader uitwerking gegeven aan een tarief,
bijvoorbeeld gedifferentieerd naar m2, zaaldelen, veld/baan en/of uren. Het verschil tussen de werkelijke
kostprijs en het uiteindelijke tarief vormt de subsidie die direct of indirect kan worden verrekend.

Bij integrale stelselwijzigingen wordt vrijwel altijd voor een variant van deze methode gekozen

omdat deze optimaal inzicht biedt in de lasten en baten van het gemeentelijk accommodatiebeleid.
Daarbij leidt deze vorm van tarifering tot optimale transparantie en vergelijkbaarheid.

Voordelen

De tarieven zijn transparant voor alle gebruikers.
- De gemeente houdt regie op kostendeel dat zij wenst terug te ontvangen.
- Deze baten voor de gemeente zijn beheersbaar doordat het
dekkingspercentage naar wens kan worden bijgesteld.
- Dedirect of indirect verleende subsidie op de tarieven is inzichtelijk.
- Alle gebruikers betalen naar evenredigheid van de lasten mee aan de
beschikbaarstelling van de accommodaties.
Nadelen - Deaccommodatiebaten en -lasten dienen goed inzichtelijk te zijn.
- Het dekkingspercentage en de tarieven dienen periodiek (bijvoorbeeld eens per vijf
jaar) te worden geactualiseerd op de wijzigingen in het aanbod en het gebruik.
- Alleen voorzieningen die sterk overeenkomen hebben een overeenkomstig tarief;
er zijn dus veel tarieven.

5.1.3 Regionale afstemming

Bij het vaststellen van de tarieven van de verschillende accommodaties op basis van regionale afstemming
wordt rekening gehouden met de tarieven in omliggende gemeenten. Door regionale afstemming wil

men voorkomen dat gebruikers om financiéle redenen uitwijken naar buurgemeenten waar de tarieven
goedkoper zijn. Dit blijkt in de praktijk overigens sterk mee te vallen. Bij het hanteren van deze systematiek
ligt er veelal geen eigen gemeentelijk beleid aan ten grondslag. Dit heeft tot gevolg dat men constant alert
moet zijn op mogelijke prijsstijgingen en prijsdalingen in de omliggende gemeenten. Een prijsstijging of
prijsdaling elders zal zo spoedig moeten worden verwerkt in de tarieven die in de eigen gemeente worden
gehanteerd om ervoor te zorgen dat het zorgvuldig opgebouwde prijsevenwicht niet wordt verstoord.

Bijkomend aspect is dat nader moet worden bekeken welke componenten allemaal in het
tarief zijn inbegrepen en welke andere vormen van subsidie er van toepassing zijn.
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Enkel en alleen op basis van de tarieven in omliggende gemeenten kan eigenlijk geen objectief
vergelijk gemaakt worden (het is immers aan het tarief niet af te lezen welke methodiek is
toegepast dan wel welke zaken bij het tarief zijn inbegrepen). Dientengevolge dient nauwkeurig
te worden onderzocht op welke wijze de tarieven én subsidies in de omliggende gemeenten
zich tot elkaar verhouden. Dit is verhoudingsgewijs een arbeidsintensief traject.

Voordelen - Het vaststellen van de tarieven is eenvoudig.
- De tarieven zijn gelijkwaardig met de tarieven in de omliggende gemeenten.
- De verenigingen zien geen financiéle reden om accommodaties buiten de eigen
gemeente te gebruiken (te gaan ‘shoppen’).
Nadelen - De gemeente heeft geen inzicht in de kostprijs van haar eigen accommodaties

en voert geen eigen beleid.
- Hierdoor heeft zij feitelijk geen invloed op de financiéle exploitatie van de
verschillende accommodaties.
- De gemeente moet constant alert zijn op prijsstijgingen in omliggende gemeenten.
- Om echt tot gelijkwaardige tarieven te komen moet ook rekening worden gehouden
met de wijze waarop de subsidies en tarieven zich in de omliggende
gemeenten tot elkaar en de geboden dienstverlening verhouden.

5.1.4 Gelijkberechtiging

Bij het vaststellen van het tarief op basis van gelijkberechtiging van gebruikers wordt een vast
bedrag per persoon berekend, ongeacht van welke voorziening gebruik gemaakt wordt. De gemeente
stelt dit bedrag vast door alle kosten die zij voor de accommodaties en voorzieningen maakt
evenredig te verdelen over alle gebruikers die er in de gemeente zijn. Dit impliceert dat de gemeente
doorlopend een actueel inzicht moet hebben in zowel de lasten als het aantal gebruikers.

Verenigingen en instellingen betalen dientengevolge voor elke gebruiker een vast en gelijk bedrag per

jaar ongeacht van welke voorziening gebruik wordt gemaakt. Ook hier geldt echter de mogelijkheid om
per accommodatietype (zoals binnensport versus buitensport) een verschillend tarief te hanteren. Op

deze manier is het gebruikerstarief nauwelijks van invloed op de keuze voor de voorziening, activiteit

of gebruiksmate en vormt het hiervoor geen belemmering. Doordat het jaarbedrag niet rechtstreeks is
gekoppeld aan het feitelijke ruimtegebruik kan niet zonder meer te allen tijde aanspraak worden gemaakt
maken op een accommodatie of voorziening. Het gebruik vindt dan ook plaats op basis van roosters waarin
op basis van beschikbaarheid de accommodaties aan verenigingen en gebruikers worden toegewezen.

Voordelen - Het gebruikerstarief vormt nauwelijks een belemmering voor het accommodatiegebruik.
- ledere gebruiker betaalt hetzelfde tarief, met mogelijk alleen een onderscheid
naar accommodatietype.
Nadelen - Verenigingen en instellingen hebben er geen belang bij om de benutting van

de geboden capaciteit te optimaliseren.
- Eenvast bedrag per gebruiker legt geen beperkingen op aan de gebruiksmate. Wie doet de
inroostering en wie beslist (en tegen welke voorwaarden) over toewijzing en
uitbreiding van capaciteit?
- Het systeem is gebaseerd op het aantal gebruikers en nodigt uit tot manipulatie.
Het systeem vergt daardoor veel controle en toezicht.
- De vergoeding die per instelling/vereniging wordt betaald moet (half-)jaarlijks
worden geactualiseerd op het aantal leden.
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5.2 Voorkeursvarianten

In Nijkerk zijn de tarieven nu grotendeels gebaseerd op historische afspraken. Voor het nieuwe
tarievenstelsel gelden de volgende voorkeurvarianten:

« binnensport - regionale afstemming;

« buitensport - kostprijsoriéntatie.

De tarieven worden samengesteld aan de hand van tariefgroepen die schematisch
als volgt zijn gevisualiseerd.

tariefgroep tarief |

accommodatie basis iet-b
kenmerk nietbasis
tarief | l |
accommodatie Binnensport Buitensport
type F
tarief | |
I
accommodatie regulier
kwaliteit

tarief ‘

prim.ond. werenigingen commercieel verenigingen

gebruiksaard

tarief

gebruiksduur
uur jaar

tarief

gebruikstijd \

tarief Regulier

Figuur 4. Tariefgroepen voorkeursvarianten

5.2.1Toelichting tariefgroepen

Samen met het nieuwe subsidiestelsel vormen de tariefgroepen het politiek-bestuurlijke sturingsinstrument
voor het accommodatiegebruik. Bij de samenstelling van dit instrument dient rekening te worden

gehouden met de administratieve druk van de uitvoering. Naarmate het aantal tariefgroepen stijgt, zijn
meer administratieve handelingen nodig, is de kans op fouten of misbruik groter en is meer controle
gewenst. Het aantal tariefgroepen kan tot een minimum beperkt worden door de sturing zoveel

mogelijk via de directe subsidies te laten verlopen. Weliswaar levert ook dit, vooral voor de gemeente,
administratieve druk op maar dat staat dan los van de gebruikgave en exploitatie van de accommodaties.
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De tariefgroepen zijn als volgt toegelicht.

Tariefgroep 1. | Accommodatiekenmerk Voorstel Nijkerk
Uitgangspunt is dat voor overeenkomstige voor- In de tarieven wordt onderscheid gemaakt in de
zieningen overeenkomstige tarieven gelden. basisaccommodaties en niet- basisaccommoda-
ties zoals die in Nijkerk zijn benoemd.
Tariefgroep 2. | Accommodatietype Voorstel Nijkerk
Per accommodatietype wordt een afzonderlijk Voor binnensport- en buitensportaccommoda-
dekkingspercentage gehanteerd omdat één inte- ties worden afzonderlijke dekkingspercentages
graal dekkingspercentage onrealistisch is. en tarieven voorgesteld.
Tariefgroep 3. | Accommodatiekwaliteit Voorstel Nijkerk
Indien overeenkomstige accommodaties van Voor de tarieven wordt geen onderscheid
uiteenlopende kwaliteit zijn, kunnen daarvoor gemaakt in de kwaliteit van de accommodatie.
afzonderlijke dekkingspercentages en tarieven Als uitgangspunt geldt daarbij dat voor basisac-
worden gehanteerd. In de regel krijgt dit vorm commodaties mag worden uitgegaan van een
door voor sterk verouderde voorzieningen een overeenkomstig kwaliteitsniveau. Daarnaast
korting op het tarief toe te passen. hebben gebruikers in vooral de binnensport voor
het door hen gewenste moment vaak geen keuze
in de accommodatie die hen wordt toegewezen.
Een bonus/malusregeling voor de kwaliteit kan
de programmering jaarlijks onder hoge druk
zetten.
Tariefgroep 4. | Gebruiksaard Voorstel Nijkerk

De vastgestelde tarieven kunnen al naar gelang

de aard van het gebruik c.q. de gebruiker worden

verlaagd en verhoogd. Hiermee kan de gemeente

haar mate van waardering uitspreken voor welk

gebruik er plaatsvindt. Zo zal voor lokaal ver-

enigingsgebruik een lager tarief gelden dan voor

commercieel gebruik. Ook mogelijk is om voor

alle gebruik één en hetzelfde tarief te hanteren.

Dit levert minder administratieve druk op; de

waardering blijkt dan uit de directe (al dan niet

doelgroep- of activiteitgebonden) subsidievor-

men en de capaciteitstoewijzing. Voorbeelden

van tariefgroepen naar gebruiksaard zijn:

a. normatief primair onderwijs (vaste
vergoeding);

b. bovennormatief primair onderwijs en
voortgezet onderwijs;

c. lokale verenigingen en buurtsport-/cultuur-
coach;

d. lokale instellingen en particulieren;

e. niet-lokale sportverenigingen, buurtsport-/
cultuurcoach, instellingen en particulieren;

f. commercieel gebruik.

Ook voor het gebruik door bijzondere doelgroe-

pen kunnen afzonderlijke tariefgroepen worden

gehanteerd. Meer voor de hand ligt om dit

gebruik direct te subsidiéren.

Voor de gebruiksaard worden drie tariefgroe-

pen aanbevolen: het normgebruik door primair
onderwijs, commercieel gebruik en overig. Het
normgebruik door primair onderwijs wordt
geharmoniseerd. Voor commercieel gebruik geldt
het hoogste tarief. Voor de categorie overig geldt
dat hier vooral gebruik onder wordt verstaan door
(sport)verenigingen (bij binnen- en buitensport)
en (lokale) verenigingen/ instellingen bij welzijn.
Een lokale sportvereniging betaalt dan hetzelfde
tarief als een sportvereniging uit een buurge-
meente. De reden hiervoor is dat een enkelvoudig
tarief bijdraagt aan het streven naar een optimale
accommodatiebenutting en een lage admini-
stratieve druk. Er hoeft immers niet te worden
gecontroleerd op de herkomst van de gebruiker.
Alle gebruik van de accommodaties (hardware)

is welkom en draagt, mits overeenkomstig aan

de bestemming, bij aan de benutting ongeacht of
dit via een lokale of niet-lokale vereniging wordt
gefaciliteerd. Van groot belang hierbij is dat de
voorwaarden voor de capaciteitsverdeling goed
zijn geprioriteerd.

Niet het tarief bepaalt wie wanneer van een
accommodatie gebruik kan maken maar de ge-
bruiksaard, conform de volgende prioritering:

1. primair onderwijs (wettelijke taak)

2. voortgezet onderwijs

3. verenigingen lokaal

4. commercieel lokaal

5. verenigingen niet-lokaal

6. commercieel niet-lokaal
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Tariefgroep 5.

Gebruiksduur

Sommige accommodaties worden uitsluitend
structureel of zelfs exclusief gebruikt26; hiervoor
zullen jaar- of seizoenstarieven gelden. Om naast
het traditionele verenigingsleven ook anders-
georganiseerde gebruikers te faciliteren, is het
wenselijk om ook incidenteel gebruik mogelijk te
maken op basis van een uurtarief. Hierbij wordt
opgemerkt dat zaalruimte alleen gehuurd kan
worden voor eigen gebruik en niet voor doorver-
huur aan derden.

Voorstel Nijkerk

In de binnensport kan deelgebruik plaatsvinden.
Aanbevolen wordt om geen korting te verlenen
op het tarief voor geheelgebruik van sporthallen
zodat het gebruik van eenmaal drie zaaldelen
hetzelfde kost als het gebruik van driemaal een
zaaldeel. Ook wordt aanbevolen om bij structu-
reel gebruik in de binnensport geen seizoenskor-
ting op de uurtarieven te hanteren.

Voor de buitensportaccommodaties is voorkeur
gegeven aan het vaststellen van uitsluitend
seizoenstarieven zodat onderverhuur kan blijven
plaatsvinden onder de voorwaarden die de ver-
enigingen daar zelf voor hanteren.

Tariefgroep 6.

Gebruikstijd

Tariefgroepen voor het tijdstip van gebruik zijn
de zogenaamde piek- en/of dalurentarieven. De
keuze hiervoor wordt ingegeven door de wens
om het voorzieningengebruik te stimuleren, de
capaciteitsbenutting te optimaliseren en soms
om de opbrengsten te verhogen. Voor piekuurta-
rieven bestaat vooral bij grote gebruikers weinig
draagvlak; zij hebben doorgaans weinig keuze

in het tijdstip van gebruik. Voor daluren bestaat
meer draagvlak zolang dit geen grote verschui-
vingen in de programmering tot gevolg heeft.

Voorstel Nijkerk

Voor alle uurtarieven geldt dat geen onderscheid
wordt gemaakt in de gebruikstijd waardoor piek-
en daluren overeenkomstig getarifeerd blijven en
geen extra administratieve druk ontstaat.

5.2.2 Toelichting kostprijsoriéntatie
Kostprijsbepaling en -differentiatie

De gemeentebegroting toont doorgaans al de integrale kostprijs voor de betrokken accommodaties
maar maakt geen onderscheid naar de kosten per accommodatietype. Daarvoor is een differentiatie
nodig van de totale kosten naar accommodatiesoort en type, afmetingen, aanvullende voorzieningen, et
cetera. Hiertoe wordt gebruik gemaakt van een doorbelastingsmethodiek die als volgt is toegelicht.

De kostprijs per voorziening wordt bepaald door het totaal van de accommodatielasten te
differentiéren op basis van het gemiddelde van de vigerende onderhoudsplannen. De kostprijzen

per voorziening worden vervolgens gedifferentieerd naar type voorziening. Dit wordt gedaan om
ervoor te zorgen dat er voor overeenkomstige voorzieningen een overeenkomstige kostprijs geldt,
ongeacht de variatie in het MOP. Door voor vergelijkbare velden dezelfde kostprijs en gebruikstarieven
te bepalen, maakt het voor de gebruiksvergoeding niet uit op welk veld er gesport wordt.

26 Bjj structureel en exclusief gebruik heeft een accommodatie meerdere gebruikers, respectievelijk één gebruiker met een vast
gebruikspatroon. Incidenteel (mede-)gebruik is niet altijd mogelijk of vindt plaats in de sfeer van onderhuur. Hierbij wordt opgemerkt dat
zaalruimte alleen gehuurd kan worden voor eigen gebruik en niet voor doorverhuur aan derden.
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Een en ander is toegelicht in het onderstaande voorbeeld van vijf buitensportvoorzieningen
waarvan de totale accommodatielasten € 200.000 bedragen.

Bouwjaar Oppervlak Acc.last MOP gem. | kostprijs type
Korfbal kunstgras zand 2005 2.200 m2 . €5.250 €10.500
Hockey semi water 2005 5.800 m? . €27.000 €54.000
Voetbal wetra met verlichting 1980 8.000 m2 . € 17.750 € 33.250
Voetbal wetra met verlichting 2007 8.000 m?2 . €15.500 € 33.250
Voetbal kunstgras 2006 8.000 m?2 . € 34.500 € 69.000
totaal €200.000 €100.000 €200.000

Tabel 40. Voorbeeld kostprijsdifferentiatie buitensportaccommodaties

Dekkingsgraadbepaling
Om vanuit de kostprijsberekening te komen tot reéle en transparante tarieven die de toegankelijkheid
van accommodaties niet onbetaalbaar maken, wordt gebruik gemaakt van dekkingspercentages. Deze
dekkingspercentages geven aan welk deel van de kostprijs wordt doorbelast aan de eindgebruikers en
bepalen dus ook welk deel per saldo door de gemeente wordt gedragen. Op basis van de analyse van
de huidige financiéle situatie en ervaringscijfers van andere gemeenten geldt dat het hanteren van één
integraal dekkingspercentage voor binnen- en buitensport weliswaar zeer transparant en wenselijk maar
ook onrealistisch is omdat dit tot te grote verschillen in feitelijke kosten voor de gebruiker zou leiden. Zo
bedragen de dekkingspercentages voor de binnensport (van circa 10 tot 40%) gemiddeld het dubbele van de
percentages voor de buitensport (van circa 5 tot 20%), inclusief kapitaallasten. Bij gemeentelijke sportparken
doen zich (veel) hogere exploitatielasten voor, onder andere veroorzaakt door de volgende factoren:
« sportparken kunnen ten opzichte van binnensportaccommodaties minder opbrengsten genereren

omdat de benutting minder intensief is; natuurgras voetbalvelden hebben een cultuurtechnische

maar ook organisatorische bespeelbaarheid die beperkter is dan sporthallen;
« de afschrijvings- en onderhoudskosten van een kunstgras-, respectievelijk

natuurgrasveld zijn hoger dan van een binnensportaccommodatie;
« clubgebouwen zijn in de buitensport doorgaans verenigingseigendom met alle lasten en baten vandien.

Zelfwerkzaamheid

Zelfwerkzaamheid is geen bouwsteen voor de tarieven. Gebruikers die exploitatie- en/of beheertaken

van gemeentelijke accommodaties in zelfwerkzaamheid (laten) verrichten, komen weliswaar voor een
vergoeding in aanmerking maar deze wordt niet in het tarievenstelsel opgenomen omdat dit per gebruiker
maatwerk vereist. Immers, de mate waarin verenigingen beheertaken in zelfwerkzaamheid kunnen uitvoeren
danwel uitbesteden verschilt per vereniging evenals de beheervergoeding die de gemeente of de exploitant
daarvoor beschikbaar stelt. Nieuwe of gewijzigde afspraken over eventuele onderhoudsbijdragen en/of

beheervergoedingen worden dan ook afzonderlijk gemaakt en leiden niet tot aanpassing van het tarievenstelsel.
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6. Ontwerp subsidiestelsel

6.1 Inleiding

In deze bijlage is het ontwerp subsidiestelsel gepresenteerd voor de incidentele subsidies, waarderingssubsidies
en structurele subsidies die zijn benoemd in paragraaf 2.5. De uitgangspunten hiervoor zijn ontleend

aan de nota Maatschappelijk Vastgoed, de Sportnota en de Dialoog Leefstijl; zie bijlage 1.

6.2 Uitgangspunte

Subsidies zijn een instrument om beleidsdoelen te realiseren en hebben een sterke verbinding met wat gebeurt
in de samenleving. Het subsidiebeleid moet daarom in deze snel veranderende maatschappij een dynamisch
karakter hebben, zodat rekening gehouden kan worden met trends en ontwikkelingen. Naast dit dynamische
karakter is transparantie een belangrijk element, omdat uitlegbaar moet zijn wat we met het subsidiebeleid
beogen en waarom we bepaalde keuzes maken. Transparantie betekent ook dat het subsidiebeleid en —

proces voor de gebruiker helder en begrijpelijk zijn. Het nieuwe subsidiebeleid heeft in Nijkerk als doel de
subsidiemiddelen (meer) doel- en resultaatgericht in te zetten en (meer) krachtige en toekomstbestendige
(vrijwilligers)organisaties te realiseren. Dit geldt voor de organisaties op het gebied van sport, cultuur, welzijn,
zorg en andere maatschappelijke organisaties en andere wensen van de samenleving. De gemeente organiseert,
faciliteert, stimuleert en dereguleert. Hier past ook bij dat de gemeente toe wil naar minder regelgeving en
juist maatwerk willen leveren, ruimte bieden voor initiatieven, innovatie en mogelijkheden. In haar streven
naar een inclusieve samenleving waarin iedereen meedoet geldt hierbij een gedeelde verantwoordelijkheid,
waarbij zij initiatiefnemers uitdaagt om met alle betrokkenen af te stemmen en eenduidig samen te werken.

De gemeenteraad is bevoegd om de subsidieplafonds vast te stellen en het college is gemandateerd
om een verdeelsysteem te ontwikkelen door middel van subsidieregelingen. Het is daarmee de rol van
het college om aan te geven wat subsidiabel is en hoe het budget verdeeld wordt. Deze memo schetst
de kaders en daarmee de doelstellingen, uitgangspunten en thema’s van het subsidiebeleid. In de
subsidieregelingen is/wordt verder uitgewerkt wat subsidiabel is, voor wie en met welke bedragen.

Een subsidie wordt meestal gegeven voor activiteiten die van ‘algemeen belang’ zijn, waarbij de
subsidieverstrekker belang heeft bij (het in stand houden van) activiteiten van de aanvrager ten behoeve van
derden. De burger en ondernemer zijn allereerst zelf verantwoordelijk en pas als de verantwoordelijkheden
niet meer kunnen worden gedragen is de (subsidiérende) gemeente aan zet. Subsidie is, volgens de

definitie zoals die in artikel 4:21 van de Awb (Algemene wet bestuursrecht) is opgenomen, ‘de aanspraak

op financiéle middelen, door een bestuursorgaan verstrekt met het oog op bepaalde activiteiten van de
aanvrager, anders dan als betaling voor aan het bestuursorgaan geleverde goederen en diensten’.

In het nieuwe subsidiebeleid baseert de gemeente zich op de onderstaande uitgangspunten.

Inhoudelijk

1. Het nieuwe subsidiebeleid heeft als doel de subsidiemiddelen (meer) doel- en resultaatgericht in te
zetten en (meer) krachtige en toekomstbestendige (vrijwilligers)organisaties te realiseren. Dit geldt voor
de organisaties op het gebied van sport, cultuur, welzijn, zorg en andere maatschappelijke organisaties.
Waarbij aangesloten wordt op de hoofddoelstellingen sociaal domein en het (uitvoeringsprogramma)
Transformatieplan Sociaal Domein. Dit is gebaseerd op eigen kracht, zelfredzaamheid, het belang van de
sociale omgeving, preventie, signalering, toereikende ondersteuning en inclusie...iedereen doet mee.

2. Het subsidiebeleid gaat ervan uit dat alleen activiteiten, die uitvoering geven aan gemeentelijk beleid,
subsidiabel zijn. Instellingen, organisaties en/of accommodaties zijn op zichzelf niet subsidiabel, ook
al realiseren we ons dat er zonder organisaties/accommodaties geen activiteiten kunnen bestaan.
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Een van de redenen om het subsidiebeleid te herijken, is te komen tot een eenduidig subsidiestelsel.

Er wordt verondersteld dat activiteiten met een min of meer gelijke doelstelling op een gelijke wijze
worden gewaardeerd. De basis vormt immers een zo rechtvaardig mogelijk subsidiebeleid.

Vanuit openheid en transparantie wordt er jaarlijks een subsidieprogramma opgesteld met een

overzicht van de geweigerde en verleende subsidies. Bovendien geven wij in de programmabegroting

aan welke beleidsdoelstellingen en resultaten er worden beoogd op de verschillende beleidsterreinen.
Transparantie betekent ook dat organisaties inzichtelijk maken waar zij mee bezig zijn en waarvoor

de subsidie is/wordt ingezet en welke maatschappelijke resultaten dit heeft opgeleverd.

Behoud van vitaal en rijk verenigingsleven met daarnaast ruimte voor innovatie/ nieuwe initiatieven.

De gemeente wil (meer) krachtige en toekomstbestendige (vrijwilligers) organisaties realiseren. De
gemeente vindt het belangrijk om daarin samenwerking te ontwikkelen onder andere door te participeren
in adviescommissies als de Sociaal Domeinraad, Culturele Raad en Sportraad naar aanleiding van het
Sportakkoord. De gemeente wil een stimulans geven elkaar op te zoeken en samen te gaan werken.
Samenwerking komt van onderop, maar de gemeente kan dat wel stimuleren en mogelijk maken.
Tegenover de verstrekking van een subsidie wenst de gemeente een tegenprestatie in activiteiten. Deze
activiteiten dragen bij aan het maatschappelijk doel dat de gemeente met haar beleid nastreeft. Het
ontvangen van een subsidie is geen vanzelfsprekendheid, daarom spreken wij van ‘wederkerigheid’. Van de
grotere (en professionele) instellingen kan uiteraard meer verwacht worden dan van vrijwilligersorganisaties.
We houden rekening met de mogelijkheden en beperkingen van mensen. Inclusief beleid (en daaruit
voortvloeiende activiteiten) sluit geen mensen uit, maar maakt participatie en meedoen voor

iedereen mogelijk.

Eigen kracht en initiatieven van inwoners krijgen de ruimte en worden gefaciliteerd. Binnen het
subsidiebeleid wordt zo een bottom-up benadering mogelijk gemaakt, zodat goede ideeén

van (groepen) inwoners uitgevoerd kunnen worden.

Financieel

10.

1.

Aan deze herijking van het subsidiebeleid ligt, net als aan het tarievenbeleid, geen bezuinigingsmaatregel
ten grondslag. Het gaat met name om de realisatie van een transparanter en rechtvaardiger stelsel

en verdere professionalisering van het subsidiebeleid.

Het subsidiebedrag voor subsidies per boekjaar wordt jaarlijks bijgesteld met een indexatie. Als regel geldt

het percentage zoals jaarlijks in de begrotingscyclus wordt bepaald. Deze kan ook op 0% worden vastgesteld.

Procesmatig

12.

13.

14.

In het nieuwe subsidiebeleid blijft digitaal aanvragen het uitgangspunt en wordt gestreefd naar
deregulering, het vereenvoudigen van de regels en het beperken van de administratieve lasten voor
de subsidieaanvragers en voor de gemeente. Er is gekozen voor eenvoudige subsidieberekeningen
waarbij een minimaal aantal componenten is gebruikt. Om het aanvragen van subsidie eenvoudig

te maken, wordt gebruik gemaakt van een standaard aanvraagformulier. Ook worden niet meer
gegevens opgevraagd dan nodig zijn voor de behandeling van de aanvraag of vaststelling van

de subsidie. Er worden geen onnodige beoordelingscriteria gesteld en de verantwoordingslast

wordt aangepast aan de omvang van de subsidie en zo eenvoudig mogelijk gemaakt.

Als uitgangspunt van het toekennen van subsidies hanteren wij het vertrouwen dat de

activiteiten ook daadwerkelijk uitgevoerd worden waarvoor de subsidie is aangevraagd. We
controleren dit door het uitvoeren van steekproefcontroles. In plaats van het standaardvragen

om een verantwoording, kiezen we voor een ‘actieve meldingsplicht’ voor de aanvrager

als hij niet (meer) voldoet aan de eisen die gelden voor de betreffende subsidie.

Het wijzigen van subsidiebeleid kan onrust met zich meebrengen, omdat organisaties niet weten waar
ze financieel aan toe zijn. Bij eventuele grote nadelige verschillen hebben organisaties via de Algemene
wet bestuursrecht (Awb) recht op een redelijke termijn voor (gedeeltelijke) afbouw van de subsidie.
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6.3 Inhoudelijk kader

De verdeling van de bevoegdheden gaat ervan uit dat de gemeenteraad op hoofdlijnen stuurt en controleert en het
college zorgdraagt voor de uitvoering. In dit beleid wordt ingegaan op de visie en de (beoogde) maatschappelijke
effecten. Deze zijn gebaseerd op de programmabegroting, specifieke beleidskaders en het Transformatieplan
Sociaal Domein. De beleidsdoelstellingen en beoogde resultaten worden, daar waar nodig, verder uitgewerkt

in subsidieregelingen. Hoewel we binnen de gemeente Nijkerk talloze subsidies verstrekken, beperken we ons

in deze rapportage tot de uitgangspunten voor sport, cultuur, evenementen en ontmoeting en inclusie.

Sport en bewegen

Visie:

De gemeente Nijkerk erkent het belang van sport en de maatschappelijke meerwaarde ervan.

Sport draagt bij aan het welzijn en de lichamelijke en mentale gezondheid van mensen en vergroot de betrokkenheid bij
de maatschappij. Het biedt kansen om mensen te laten participeren en te integreren en vergroot daardoor de leefbaarheid
in de gemeente en haar kernen. Daarmee levert het sportaanbod een positieve bijdrage aan het vestigingsklimaat voor de
inwoners en draagt het bij aan gezonde, vitale burgers. De gemeente Nijkerk wil de rol van sport verder versterken. Binnen
de gemeente Nijkerk is het voor iedereen mogelijk om te sporten en te bewegen.

(Beoogde) maatschappelijke effecten:

- ledereen in de gemeente Nijkerk maar met name de jeugd, senioren en mensen met een lichamelijke en/of
verstandelijke beperking nemen meer en blijvend deel aan sport.

- Mensen met overgewicht of bewegingsachterstand bewegen meer.

- De fysieke leefomgeving bevordert sporten, spelen en bewegen

Kaders uitgewerkt in:
- Sportnota Gemeente Nijkerk 2013-2025 ‘Gezond en toekomstbestendig sporten in Nijkerk’
- Sport- en Beweegakkoord Gemeente Nijkerk.

Cultuur

Visie:

Nijkerk is een oude stad en in de drie kernen en het buitengebied zijn veel monumenten. Hier zijn we trots op, we genieten
ervan en we willen deze koesteren voor het nageslacht. Veel inwoners zijn actief binnen het brede aanbod van kunst- en
cultuur. Kunst en Cultuur zijn bepalend voor de sfeer in de gemeente, dragen bij aan de ontwikkeling van mensen, de
economische vitaliteit en de aantrekkelijkheid van de stad voor bezoekers.

Kunst en cultuur brengt mensen bij elkaar en verbindt. Het kan ook bijdragen aan de preventie van zorg, stimuleert
participatie en helpt mensen bij zingeving. Ook is bekend dat deelname aan kunst en cultuuractiviteiten altijd
zelfvertrouwen geeft, gelegenheid biedt om volwaardig te functioneren en het laat mensen over hun beperking heen kijken.
Wij vinden het belangrijk dat iedereen in de gemeente Nijkerk in aanraking kan komen met cultuur, ongeacht leeftijd,
inkomen en achtergrond. Daarom is het van belang om objecten met cultuurhistorische waarde en voorzieningen als musea,
stoomgemaal en voorzieningen voor (amateur)kunstbeoefening in stand te houden. Het is de bedoeling om kunst en cultuur
en ook cultuureducatie zo laagdrempelig mogelijk aan te bieden. Het beleid voor de komende periode borduurt voort op de
acties die met de voorstellen van de dialooggroepen “Leefstijl” en “Wonen en woonomgeving” in gang zijn gezet.

(Beoogde) maatschappelijke effecten:

- ledereen kan meedoen aan kunst- en cultuuractiviteiten.

- De jeugd maakt kennis met de diverse vormen van kunst en cultuur

- Meer actieve en passieve deelname van volwassenen en ouderen aan het kunst- en cultuuraanbod.

- Groeiende kwaliteit en diversiteit van het kunst- en cultuuraanbod, waarin het bestaande wordt gekoesterd en het
nieuwe wordt omarmd.

- Kunst en cultuur draagt meer bij aan prettiger wonen en leven in de gemeente Nijkerk

Kaders uitgewerkt in:

- Het nog te schrijven Cultuurbeleid gemeente Nijkerk 2022 - 2026
- Convenant Cultuuronderwijs Gemeente Nijkerk

- Programmabegroting Gemeente Nijkerk




Evenementen

Visie:

In de gemeente Nijkerk zijn er diverse openbare en commerciéle evenementen. Doel van het evenementenbeleid is het
realiseren van een hoogwaardig en levendig cultureel, sportief en toeristisch aanbod. Dit heeft een positief effect op het
culturele en sportieve klimaat en daarmee ook op het verblijf- en vestigingsklimaat van Nijkerk voor bezoekers, bewoners en
bedrijven. Het draagt bij aan de aantrekkelijkheid van de gemeente als woon- en werklocatie. Wij willen met het brede en
integrale evenementenbeleid een impuls geven aan het versterken van dat profiel.

Evenementen zijn enorm belangrijk omdat ze:

1. Bijdragen aan het versterken van de positionering en het toeristisch-recreatief profiel;

2. Zorgen voor sociale cohesie en gezelligheid in de drie kernen en bij de recreatieve hotspots;

3. Zorgen voor dagrecreatief aanbod en bestedingen op momenten dat er veel (verblijf)bezoek in de gemeente is;
4. Bezoekers naar Nijkerk (kunnen) trekken die zo bekend raken met de gemeente Nijkerk

(Beoogde) maatschappelijke effecten:

- Meer evenementen die de positionering van Nijkerk versterken en bijdragen aan één van de doelen, zoals gezelligheid,
belevingswaarde, bestedingen, gezondheid en evenementen met regionale aantrekkingskracht.

- Hoge kwaliteit en een breed, gevarieerd aanbod van evenementen. Geen dubbelingen en overlap tussen evenementen.
We kiezen voor unieke culturele, sport- en andersoortige publieksevenementen en niet voor ‘meer van hetzelfde’.

- Meer samenwerking en verbinding tussen evenementenorganisatoren, culturele organisaties, sportverenigingen en
bedrijven (bijvoorbeeld een cultuurevenement met een sportieve component).

Kaders uitgewerkt in:

- “Visie op de vrijetijdeconomie 2021-2030” Gemeente Nijkerk
- Het nog op te stellen evenementensubsidiebeleidskader

- Programmabegroting Gemeente Nijkerk

Ontmoeting en inclusie

Visie:

Met het transformatieplan wil de gemeente Nijkerk een bepaalde beweging maken waarbij op een andere manier

wordt georganiseerd, gedacht en gewerkt. Uitgangspunt is en blijft een sociaal Nijkerk waar inwoners de noodzakelijke
ondersteuning ontvangen. Een beweging waarbij inwoners samen met hun omgeving aangesproken worden op eigen kracht.
Maar waar we oog hebben voor onze kwetsbare inwoners. We gaan ons als gemeente meer richten op het bieden van
oplossingen die de situatie normaliseren. We sturen op hulp dichtbij. Om dit mogelijk te maken gaat de gemeente sociale
inwonersinitiatieven ondersteunen en faciliteren die bijdragen aan deze transformatie.

Sociale inwonersinitiatieven zijn (ver)nieuw(end), hebben een toegevoegde waarde voor de gemeente en leveren een
bijdrage aan het versterken van de leefwereld of de draagkracht van de inwoner. De initiatieven dragen bij aan het versterken
van de sociale netwerken en samenhang in de gemeente Nijkerk.

Voorbeelden:

- Een fietsmaatjesproject (met een duofiets)

- Een project dat streeft naar zorgwoningen voor mensen met NAH (niet-aangeboren hersenletsel)
- Dagbesteding voor mensen met dementie

- Dans- en theaterles voor mensen met een verstandelijke beperking

(Beoogde) maatschappelijke effecten:
Inwoners zijn sociaal actief en maken deel uit van een sociaal netwerk
- Inwoners ondersteunen elkaar en er is waardering voor vrijwilligers en mantelzorgers
- Inwoners voelen zich thuis in en zijn betrokken bij hun buurt en dorp
- Inwoners nemen verantwoordelijkheid voor hun eigen leven en zijn zelfredzaam zover als mogelijk is
- Inwoners doen mee in de maatschappij, ook als zij beperkingen hebben

Kaders uitgewerkt in:
- Uitvoeringsprogramma Transformatieplan Sociaal Domein
- Programmabegroting Gemeente Nijkerk
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6.4 Beweging nieuw subsidiebeleid

Zoals al eerder geschreven willen we de subsidies, als middel, nog meer in gaan zetten om
beleidsdoelstellingen te bereiken. Inclusie, samenwerken en eigen kracht zijn daarbij belangrijke
uitgangspunten. We waarderen activiteiten met een min of meer gelijke doelstelling op een gelijke
wijze. Met het nieuwe beleid zijn we van mening dat we een rijk en vitaal verenigingsleven (via

de waarderingssubsidies en structurele subsidies) kunnen blijven ondersteunen en daarnaast
ruimte hebben gemaakt voor innovatie via de nieuwe programmatische subsidies.

Waarderingssubsidie

Met de huidige waarderingssubsidie krijgen sommige verenigingen, naast een subsidie per lid, een subsidie omdat
ze huisvesting hebben, andere krijgen juist extra subsidie omdat ze geen kantine/huisvesting hebben. Dit is
gebaseerd op historische afspraken en uitgangspunten die niet meer te achterhalen zijn. Het kan dus voorkomen
dat een vereniging zonder kantine met 0 doelgroepleden meer subsidie krijgt dan een vereniging met kantine
met 100 doelgroepleden, terwijl de subsidie juist bedoeld is om (meer) doelgroepleden te kunnen laten sporten.
In het nieuwe stelsel worden activiteiten met een min of meer gelijke doelstelling op een gelijke wijze
gewaardeerd en is het wel of niet hebben van huisvesting geen criterium meer voor subsidietoekenning.

Bij de herijking van de waarderingssubsidie blijft het uitgangspunt dat het bestaande vitale en rijke
verenigingsleven in de gemeente Nijkerk blijft bestaan. Het doel van de waarderingssubsidie blijft het
ondersteunen en onderhouden van een goede basisinfrastructuur van krachtige en toekomstbestendige
organisaties (en/of activiteiten) die van algemeen maatschappelijk belang zijn voor de inwoners van de gemeente
Nijkerk. Dit omdat het verenigingsleven van groot belang is voor het welzijn en de lichamelijke en mentale
gezondheid van mensen en het de betrokkenheid bij de maatschappij vergroot. Het biedt kansen om mensen te
laten participeren en te integreren en daardoor de leefbaarheid in de gemeente en haar kernen te vergroten.

Omdat het verenigingsleven zo’n grote bijdrage levert aan de beleidsdoelstellingen van de gemeente
willen we de verenigingen blijven waarderen. De waarderingssubsidie wordt verleend aan verenigingen die
in de gemeente Nijkerk gevestigd zijn als tegemoetkoming in de kosten die voortvloeien uit de uitvoering
van de kernactiviteit(en) ten behoeve van de actieve doelgroepleden (woonachting in de gemeente
Nijkerk). Op basis van het huidige maatschappelijk vastgoedbeleid en het sportbeleid maken we wel
onderscheid tussen enerzijds de basissporten en scouting en anderzijds de niet-basissporten en cultuur.

Structurele subsidies

De structurele subsidies zijn bedoeld voor instellingen die een duidelijke bijdrage leveren aan het realiseren
van het gemeentelijk beleid. Deze subsidies worden elk kalenderjaar aan een subsidieontvanger verstrekt
voor reguliere bezigheden, op basis van hun aanvraag. De subsidie wordt voor een periode van maximaal
vier jaar toegekend. Met deze instellingen kunnen in een uitvoeringsovereenkomst afspraken worden
gemaakt over prestaties die geleverd moeten worden tegen een van te voren vastgesteld bedrag.

Programmatische subsidies

Binnen het nieuwe subsidiebeleid willen we ook ruimte creéren voor innovatie en/of nieuwe
initiatieven. We willen stimuleren dat verenigingen en andere partners elkaar opzoeken en samen
gaan werken. Om deze ruimte te creéren komt de huidige subsidieregeling voor de incidentele
subsidies te vervallen en gaat op in de nieuwe programmatische subsidieregelingen. Met deze
nieuwe eenmalige subsidie kunnen we inspelen op nieuwe, innovatieve initiatieven en kunnen we
aan de organisaties een bijdrage vragen aan de transformatie binnen het Sociale Domein.

De subsidie zal aanvullend zijn op het bestaande aanbod en is bedoeld voorinnoveren, aanjagen van
kruisbestuiving en bijdragen aan de samenwerking of verbinding van verschillende organisaties. De
komende jaren zal de programmatische subsidie ingezet worden op de beleidsterreinen van cultuur,
evenementen en ontmoeting & inclusie. Voor sport en bewegen kan de komende jaren gebruikt worden
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gemaakt van het uitvoeringsbudget (€ 30.000 per jaar) van het Sport- en Beweegakkoord wat de
gemeente Nijkerk ontvangt van de Rijksoverheid. Hiervoor is een aparte subsidieregeling opgesteld.

Subsidieadviescommissies

Het college laat zich adviseren door nog op te richten subsidieadviescommissies, maar blijft zelf
verantwoordelijk voor de besluitvorming en kan dus desgewenst te allen tijde afwijken van het advies. Toch
zal in de praktijk spaarzaam worden omgegaan met deze vrijheid, om onduidelijkheid bij de subsidieaanvragers
te voorkomen. In deze nieuwe werkwijze zullen we voortborduren op de kennis die is opgedaan bij “Samen

aan zet”. In het Sport- en Beweegakkoord is ook opgenomen dat de kerngroep het college adviseert over

de uiteindelijke subsidietoekenning. In de subsidietoekenning rondom de subsidieaanvragen voor 75 jaar
vrijheid heeft de Culturele Raad het college ook geadviseerd. Voor evenementen willen we voortborduren

op de kennis die is opgedaan rondom de werkgroepen die voor de Nijkerkse binnenstad zijn opgezet.

De subsidieadviescommissies kunnen advies uitbrengen aan het college over subsidieaanvragen die
worden ingediend in het kader van, in eerste instantie, de programmatische subsidies. Daarnaast kunnen
zij het college adviseren over het subsidiebeleid van de gemeente in algemene zin of over specifieke
vragen betreffende het subsidiebeleid van de gemeente, al dan niet op verzoek. Per beleidsterrein (cultuur,
evenementen, ontmoeting en inclusie, sport, et cetera) wordt er een subsidieadviescommissie opgezet.

De subsidieadviescommissies bestaan uit minimaal drie (ervarings-)deskundige leden. De leden

zijn (ervarings)deskundig op het terrein waarop de commissie een taak heeft en zijn niet als
bestuurder met taken in het kader van het subsidiebeleid werkzaam bij de gemeente of instellingen.
Leden die persoonlijk belang hebben bij een subsidieaanvraag of subsidievaststelling kunnen

niet deelnemen aan de vergadering van de commissie voor wat betreft dat onderwerp.

6.5 Schema subsidies

Waarderings- Verenigingsleven
subsidie
Structurele
subsidie
Budget- Senioren, Cultuur
subsidie en Evenementen
Algemene Programma
subsidie Subsidie
verordening Evenementen
Programma
Programma .
o Subsidie
) subsidie Cultuur
Eenmalige
subsidie 5
- . rogramma
Sl;bSldleregellng Subsidie Ontmoeting
portakkoord . .
en inclusie

Figuur 5. Schema subsidies. Bron: gemeente Nijkerk



EINDRAPPORTAGE TARIEVEN EN SUBSIDIES VOOR SPORT, CULTUUR EN WELZIJN 70

7. Gevolgen per lid

In de onderstaande tabel is per organisatie nagegaan wat het totaal van de mutaties uit tabel 22 gemiddeld per lid bedraagt.
Hierbij wordt het volgende opgemerkt.

+ Het aantal (doelgroep-)leden is gebaseerd op de aanvragen voor waarderingssubsidie 2021.

+ De contributies zijn overgenomen van informatie op de websites van de organisaties.

» De leeftijdscategorieén komt niet bij alle takken van sport exact overeen.

Vereniging Aantal Totaal | contribute  |Bijzonderheden
p per maand leden leden

Atletiekvereniging Nijkerk (A.V.N.) -2.678 -7,97 -0,66 114 336 € 122,00 € 122,00 € 122,00 €122,00 € 128,00 €128,00 € 128,00 € 128,00 € 120,00

Badmintonclub Hoevelaken -509 -7,27 -0,61 17 70 € 105,00 € 105,00 € 105,00 € 105,00 € 105,00 € 105,00 € 105,00 € 105,00 € 150,00

Badmintonclub Nijkerk -544 -5,98 -0,50 31 91 €135,00 €135,00 €13500 €13500 €13500 €13500 €13500 € 135,00 € 195,00

Basketballvereniging Sparta Nijkerk -519 -5,89 -0,49 50 88 € 165,00 € 165,00 € 165,00 € 205,00 € 215,00 € 225,00 € 235,00 € 245,00 € 270,00

Gymnastiekvereniging DOTO Nijkerkerveen -530 -4,45 -0,37 89 119 € 168,00 € 168,00 € 168,00 € 168,00 € 168,00 € 168,00 € 192,00 € 192,00 € 192,00

Gymnastiekvereniging Hellas Hoevelaken 490 2,15 0,18 144 228 € 130,00 € 130,00 € 130,00 €130,00 €130,00 €130,00 €16500 € 165,00 € 165,00

Handbalvereniging "Voice" -523 -4,84 -0,40 66 108 € 126,00 € 126,00 € 140,00 € 153,00 € 167,00 € 196,00 € 211,00 € 227,00 € 275,00

Hockey Club Nijkerk 1.936 6,50 0,54 222 298 € 137,00, € 170,00 € 195,00 € 303,00 € 303,00 € 303,00 € 303,00 € 303,00 € 370,00

Korfbalvereniging Sparta Nijkerk 7.684 25,70 2,14 214 299 € 120,00 € 154,24 € 177,68 € 223,04 € 223,04 € 223,04 €223,04 € 223,04 € 270,28 vier kwartaalcontributies

Korfbalvereniging Telstar 3.114 23,59 1,97 132 132 geen gegevens

Mixed Hockey Club Hoevelaken 4.352 286 394 € 165,00 € 165,00 € 165,00 € 165,00 € 220,00 € 220,00 € 245,00 € 245,00 € 280,00

Nijkerkse Gymnastiekvereniging Excelsior 259 0,84 0,07 238 310 € 144,00 € 144,00 € 144,00 € 144,00 € 144,00 € 144,00 € 144,00 € 169,00 € 169,00 tien maandcontributies

Nijkerkse Volleybal Club (NVC) -524 -3,47 -0,29 69 151 €94,00 €94,00 € 94,00 €94,00 €132,00 €132,00 €132,00 € 155,00 € 232,00

Nijkerkse Watersportvereniging Flevo 3.749 21,30 1,78 94 176 € 225,76 € 242,36 € 242,36 € 269,24 € 269,24| € 294,84 € 319,20 € 346,52 € 346,52

Sportclub Hoevelaken 4.204 11,18 0,93 376 376 €43,75 €123,50 € 123,50 €123,50 € 123,50 € 123,50 € 123,50 € 151,50 € 195,50

Sportvereniging Veensche Boys Nijkerkerveen -2.337 -3,54 -0,30 317 660 € 122,00 € 122,00 € 122,00 €122,00 € 142,00 € 142,00 € 145,00 € 174,00 € 224,00

V.v. Nijkerkse Sport Club NSC -4.248 -8,63 -0,72 229 492 € 140,00, € 140,00 € 140,00 € 140,00 € 150,00 € 150,00 € 160,00 € 160,00 € 205,00 vier kwartaalcontributies

Voetbalvereniging Sparta Nijkerk -7.136 -4,66 -0,39 766 1530 € 224,00 € 224,00 € 224,000 € 197,00 € 197,00 € 231,00 € 231,00 € 231,00 € 298,00

Volleybalvereniging Surf -528 -2,78 -0,23 84 190 € 118,00 € 118,00 € 118,00 € 118,00 € 118,00 € 160,00 € 160,00 € 160,00 € 221,00

Zaalvoetbalver. Texaco-Boys -597 -7,76 -0,65 4 77 € 125,00/ €125,00 €125,00 €12500 €12500 €12500 € 125,00 € 170,00

Zaalvoetbalver. AHB Nijkerk -558 -7,86 -0,66 1 71 geen gegevens

Zaalvoetbalvereniging Walk-Inn-Boys -527 -7,13 -0,59 1 74 geen gegevens

ZVV Sparta Nijkerk -506 -3,75 -0,31 8 135/ € 125,00 € 125,00 € 125,00 € 12500 € 12500 €12500 € 12500 € 125,00 € 170,00

Biljartvereniging B.C.H. '95 -1.096 -30,45 -2,54 22 36 geen gegevens

Bridgeclub Hoevelaken -1.527 -17,76 -1,48 80 86 geen gegevens

Bridgeclub Klaverslag Hoevelaken -1.515 -23,31 -1,94 38 65 geen gegevens

Hengelsportvereniging "Hoop op Geluk" 904 0,32 0,03 330 2793 €21,000 €21,00 € 21,00 € 21,00 € 21,00 € 47,50 € 47,50 € 47,50 € 47,50

Hoevelakens Schaakgenootschap -1.542 -40,57 -3,38 23 38 €55,00 €5500 €55,00 € 55,00 € 55,00 € 55,00 € 55,00 € 55,00 € 105,00

Jeu de Boulesvereniging De Nijeboulers 1.445 10,47 0,87 131 138 €34,00 €34,00 € 34,00 € 34,00 € 34,00 € 34,00 € 34,00 € 34,00 € 78,00

Landelijke Rijvereniging "De Laak" -1.510 -16,07 -1,34 22 94 geen gegevens

Muay Thai Nijkerk -1.522 -11,36 -0,95 61 134 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 360,00 € 360,00

Nijkerkse Bridge Club -1.530 -14,17 -1,18 89 108 €96,00 €96,00 € 96,00 € 96,00 € 96,00 € 96,00 € 96,00 € 96,00 € 96,00

Nijkerkse Crossclub (NCC) 988 9,41 0,78 40 105 € 120,00 € 120,00 € 120,00 € 120,00 € 120,00 € 120,00 € 120,00 € 120,00 € 120,00

Nijkerkse Tennis Club (NTC) 958 2,46 0,21 144 389 €51,25 €51,25 €87,50 € 87,50 € 87,50 € 87,50 €87,50 € 180,00 € 180,00

Paardensportver. Manege Slichtenhorst 996 20,33 1,69 13 49 € 115,00 € 115,00 € 115,00 € 115,00 € 115,00 € 115,00 € 11500 € 115,00 € 125,00 tarief per 10 lessen

Ponyclub "De Waaghalsjes" -1.514 33 € 238,00 € 238,00 € 238,000 €238,00 €238,00 €238,00 €23800 € 238,00 € 238,00

Postduivenvereniging Nijkerk 933 32,18 2,68 17 29 geen gegevens

Recreatie Bridge Nijkerk 972 10,13 0,84 96 96/ €35,00 €3500 €3500 €3500 €3500 €3500 €3500 € 35,00 € 35,00

Schaats en Skeeler Vereniging Nijkerk (SSVN) -1.520 -9,33 -0,78 56 163 €39,00 €39,00 € 39,00 € 39,00 € 39,00 € 39,00 € 39,00 € 39,00 € 65,00

Schietvereniging Frans Tromp 935 23,37 1,95 12 40 € 108,00, € 108,00 € 108,00 € 108,00 € 108,00 € 108,00 € 108,00 € 108,00 € 192,00

Tafeltennisvereniging Rega 1.264 13,89 1,16 45 91 €67,50 €67,50 €67,50 €67,50 €67,50 €67,50 €67,50 € 67,50 € 89,00

Tennisvereniging Sparta -1.547 -3,51 -0,29 149 441 €51,000 €51,00 € 84,00 € 84,00 € 84,00 € 84,00 €84,00 €162,00 € 162,00

Tennisvereniging Weldam Hoevelaken -1.551 -3,80 -0,32 163 408 €88,000 €88,00 € 88,00 € 88,00 € 88,00 € 88,00 € 88,00 € 88,00 € 165,00

VOEK Tourfietsclub Nijkerk 963 1,81 0,15 127 532 €26,00 €26,00 € 26,00 € 26,00 € 26,00 € 26,00 € 26,00 € 26,00 € 55,00

Tabel 41. Gevolgen per lid. Bron: gemeente Nijkerk
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